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LEY 20/1991, DE 7 DE JUNIO

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPAIJA

A todos los que la presente vieren y entendicren,
Sabed: Oue las Cortes Generates han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Canarias, desde su conquista a finales del si-
glo xv, ha venido disfrutando de un R6gimen Eco-
n6mico-Fiscal excepcional respecto del vigente en
cl resto del territorio nacional . El carActer insular,
la lejania, [as especiales condiciones geogrAficas,
geol6gicas y climaticas, asi como la escasez de re-
cursos naturales, han aconsejado hist6ricamente la
adopci6n de este regimen especifico en el ambito
de la legislaci6n econ6mica y fiscal espanola . Esta
especialidad y excepcionalidad econ6mico-fiscal de
las islas Canarias ha ido adaptAndose, a to largo de
estos casi quinientos anos, a las circunstancias do
cada dpoca o momento hist6rico . Con el Real De-
creto de 11 de julio de 1852 se configur6 como puer-
tos francos a los de ,Santa Cruz de Tenerife, Oro-
tava, Ciudad Real de Las Palmas, Santa Cruz de la
Palma, Arrecife de Lanzarote, Puerto de Cabras y
San Sebastian), (art . I), incorporAndose asi las fran-
quicias aduaneras como un elemento fundamental
y configurador del regimen fiscal aplicable en las is-
las . Estas franquicias aduaneras fueron luego am-
pliadas por la Ley de 10 de junio de 1870 al puerto
de Valverde de la isla del Hierro (art . 1), y a los de-
mas puertos de la entonces provincia de Canarias
(art . 2), cuyos Ayuntamientos se comprometieron
a sufragar por su cuenta los gastos de recaudacio'n
y administraci6n del ramo . La Ley de Puertos Fran-
cos de 6 de macro de 1900 confirm6, asimismo, es-
tas franquicias aduaneras, extendi6ndolas a todas
[as islas Canarias, y ampli6 el ambito de las fran-
quicias canarias a los impucstos sobre el consumo,
comp confirm6 el propio Tribunal Supremo en la
Sentencia de 8 de abril de 1964 . La Ley del Regi-
men Econ6mico-Fiscal de 22 de julio de 1972, al ra-
tificar y actualizar el Regimen Econ6mico-Fiscal de
Canarias, que el paso del tiempo habia deteriorado
y dejado inoperante en algunos aspectos, conforme
a los cambios producidos en el sistema tributario es-
pa6ol por la reforma de 11 de junio de 1964, esta-
bleci6, asimismo, que no era de aplicaci6n en Ca-
narias la Renta de Aduanas con algunas excepcio-
nes, y que al propio tiempo presentan una aplica-
ci6n diferenciada respecto al r6gimen com6n, como
consecuencia de constituir Canarias un drea difercn-
ciada en la imposici6n sobre el consumo, el Impues-
to General sobre el TrSfico de las Empresas, el Im-
puesto sobre el Lujo y los mismos impucstos espe-
ciales, estableciendo tambien una especialidad en
los impuestos director al ampliar la cuantia de la do-
taci6n al Fondo de Previsi6n para Inversiones res-
pecto de la establecida en la Peninsula y Baleares .

La instauraci6n de los actuates Cabildos Insula-
res por la Ley de I1 de julio de 1912 trajo consign
un nuevo planteamiento de la financiaci6n de las
Corporaciones Locales Canarias, clue hen tenido,

desde entonces, un r6gimen especial de financiaci6n
a travesde los Arbitrios Insulares. Los primeros Ar-
bitrios Insulares fueron los de importaci6n y expor-
taci6n de mercancias que se aplicaron a partir de
1914, en fechas distimas, en todas las Islas Cana-
nas. Tambien se aplicb en todo el Archipi6lago,
desde 1937, el Arbitrio sobre el Tabaco . El Arbi-
trio sobre Alcoholes fue un recurso propio de los
Cabildos de Tenerife, Gran Canaria y La Palma . La
Ley de R¬gimen Econ6mico-Fiscal de Canarias de
22 de julio de 1972 derog6 todo ese complejo siste-
ma de arbitrios insulares y cre6, comp recursos de
las Haciendas Locales Canarias, el Arbitrio Insular
a la Entrada de Mercancias, con sus dos tarifas ge-
neral y especial, y el Lujo, mejorando la capacidad
de las mismas y IlevAndolas a jugar un importante
papel en la promoci6n de la expansi6n econ6mico-
social de las Islas.

Las circunstancias singulares del Regimen Eco-
n6mico-Fiscal de Canarias han sido asimismo reco-
nocidas y confirmadas cxpresamente en la Disposi-
ci6n adicional tercera de la Constituci6n Espanola,
y en el articulo 45 del Estatuto de Autonomia do
Canarias .
Todo este proceso de definicibn y adaptaci6n his-

t6rica de un Rdgimen Econ6mico-Fiscal especial ha
tenido comp objetivo dotar a Canarias de los ins-
trumentos necesarios en coda etapa para promover
su desarrollo econ6mico y social . Esta modificaci6n
debe tener igualmente comp finalidad «establecer
un conjunto de medidas econ6micas y fiscales en-
caminadas a promover el desarrollo econ6mico y
social del Archipielago», tat y comp contempla el
articulo 1 ." de la Ley vigente 30/1972, de 22 dejulio .

Sin embargo, por un lado, el paso de los anus y,
por otro, los profundos cambios surgidos en Espa-
na tras la promulgaci6n de la Constituci6n de 1978
con el reparto constitucional de competencias Esta-
do-Comunidades Aut6nomas, y muy especialmen-
te la firma en 1985 del Tratado de Adhesi6n de Es-
pana a la CEE y la reforma fiscal que esta adhe-
si6n Ilev6 consign, ban producido un alto grado de
obsolencia del Regimen Econ6mico-Fiscal de Ca-
narias, que ha generado un elevado nivel de inope-
rancia en [as distintas figuras tributarias aplicadas
en las Islas y para las que ha habido que dictar, a
fin de mantener provisionalmente su operatividad
y eficacia, una serie de medidas transitorias hasta
tanto se acometia una reforma a fondo.

Con la presence Ley se acomete una profunda re-
forma de los aspectos fiscales recogidos en el REF,
de tat manera que, respetando la espccialidad ca-
naria clue Ileva consign una presi6n fiscal indirecta,
diferenciada y menor en el resto del Estado, ade-
cua las figuras impositivas a aplicar en Canarias a
las exigencies de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea, a la vez clue garantiza los ingresos de [as Cor-
poraciones Locales y su expansi6n futura .

En este contexto, [as figures tributaries clue se
ven afectadas por esta Ley son, dentro del ambito
de la imposici6n local, los Arbitrios Insulares a la
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Entrada de Mercancias y sobre el Lujo y, dentro de
la imposici6n estatal, el Impuesto General sobre el
Trafico dc las Empresas, el Impuesto sobrc la Ren-
ta dc las Personas Fisicas y el Impuesto sobre So-
ciedades, estos dos ultimos s61o en to tocante a las
disposiciones relativas al Fondo de Previsi6n para
Inversioncs .
No se incluye dentro del contenido de la presen-

te Ley disposici6n alguna en relaci6n a los Impues-
tos Especiales de naturaleza cstatal ; por Canto, es-
tos seguiran gestionandose de igual forma que to
han sido hasta el presente .

Las principales bases y principios de la reforma
que afronta la presente Ley son los siguientes :

A) Se implanta el Arbitrio sobre la Producci6n
y la Importaci6n, si bien se exonera durante una
etapa transitoria a la producci6n interior de los bie-
nes que grava. Desde el momento de su implanta-
ci6n quedara definitivamente subsumida la Tarifa
General del Arbitrio Insular a la Entrada de Mer-
cancias.

B) En cuanto a Ia Tarifa Especial del Arbitrio
Insular a la Entrada de Mercancias, dsta se man-
tendra en Ins tdrminos previstos en el articulo 6 del
Protocolo 2 del Tratado de Adhesi6n . En su mo-
mento, y atendiendo a las circunstancias que pue-
dan concurrir en la economia canaria, el Gobierno
espanol planteara a la Comisi6n su prolongacio'n
mas ally del 1 de enero dc 1993 para un periodo dc
tiempo limitado .

C) Se crea el Impuesto General Indirecto Ca-
nario, con el fin de racionalizar, simplificar y unifi-
car la actual imposici6n indirecta representada por
el Impuesto General sobre el Trafico de Empresas
y el Arbitrio Insular sobre el Lujo, manteniendo las
especificidades del Regimen Fiscal tradicional de [as
Islas de forma compatible con la profundizaci6n de
la integraci6n de Canarias en las political de la Co-
munidad Europea.

El Impuesto General Indirecto Canario recae so-
bre las importaciones, entregas de bienes, ejecucio-
nes de obra y prestaciones de servicios, gravando
los factores de producci6n incorporados en cada
fase del proceso productivo.
No obstante, y para mantener las peculiaridades

del Regimen Econ6mico Fiscal de Canarias, los ti-
pos de gravamen establecidos, o los que se establez-
can en el futuro, seran, en todo caso, inferiores res-
pecto de los propios de la imposici6n indirecta vi-
gente en el resto del territorio national . Medida pa-
ralela a la anterior, y con iddntica finalidad, es la
exclusi6n de gravamen de las exportaciones y ope-
raciones asimiladas, las ventas al por menor, las
operaciones realizadas por sujetos pasivos cuyo vo-
lumen de operaciones sea inferior al limite que a Cal
fin se senale y las actividades agricolas, ganaderas,
pesqueras y de captaci6n, producci6n y distribuci6n
de agua .

La estructura del Impuesto permite, en los casos
en que proceda, la devoluci6n de las cuotas sopor-

tadas en los inputs de las distintas fases del proceso
de importaci6n, producci6n y comercializaci6n .
D) En el marco de participaci6n dc las distin-

tas Administraciones Publicas implicadas-Estado,
Comunidad Aut6noma y Corporaciones Locales-
corresponde al Estado la titularidad normativa de
los nuevos tributos, quien dicta, asimismo, previo
informe de la Comunidad Aut6noma, las disposi-
ciones necesarias para el desarrollo y aplicaci6n de
la Ley. Por su parte, la Comunidad Aut6noma re-
gulara reglamentariamente los aspectos relativos a
la gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n e inspecci6n de
las nuevas figuras, teniendo igualmente la iniciativa
para las modificaciones de los tipos impositivos del
Impuesto General Indirecto que, en su caso, hayan
de realizarse en las Leyes de Presupuestos del Es-
tado correspondientes a cads ano, asi como para fi-
jar los tipos del Arbitrio sobre la Producci6n e Im-
portaci6n dentro de los limites establecidos . Por to
que hace a las Corporaciones Locales, es necesario,
para dar cumplimiento al principio de autonomia,
establecer, en el marco dc la Comunidad Aut6no-
ma, su participaci6n en la regulaci6n y control de
las nuevas figuras impositivas y sus recaudaciones .

E) Con objeto de asegurar una gesti6n eficicn-
te del nuevo marco fiscal, acorde con las especifici-
dades de Canarias, que sea a la vez compatible con
una menor complejidad para el contribuyente, se
atribuyen a la ComunidadAut6noma las competen-
cias de gesti6n de [as nuevas figuras tributarias
mencionadas.

F) Los rendimientos obtenidos por el Arbitrio
sobre la Producci6n e Importaci6n y por la Tarifa
Especial del Arbitrio Insular a la Entrada de Mer-
cancias, mientras esta 61tima est6 en vigor, corres-
ponden a las Corporaciones Locales Canarias .
La Comunidad Aut6noma y las Corporaciones

Locales Canarias son cotitulares, en las proporcio-
nes que se determinan, de los rendimientos obteni-
dos por la aplicaci6n del nuevo Impuesto General
Indirecto, sustitutivo del IGTE y del Arbitrio Insu-
lar sobre el Lujo . Dicho reparto proportional se
efecttia desde el supuesto de que la capacidad re-
caudatoria estimada del nuevo impuesto en el pri-
mer afio de su aplicaci6n sea igual a la suma de re-
caudaci6n por IGTE y por el Arbitrio Insular so-
bre el Lujo . La Comunidad Aut6noma compensa-
rd, con la parte proportional de la recaudaci6n que
se le atribuya, la minoraci6n que, segun to expre-
sado, experimente su participaci6n en los ingresos
del Estado y, por otra parte, en e1 Acuerdo firma-
do por todas [as Administraciones afectadas, asume
el riesgo de asegurar que [as Corporaciones Loca-
les sigan percibiendo, como minimo, los recursos fi-
nancieros quc les hubieren correspondido a Craves
del Arbitrio Insular sobre el Lujo .
G) En el capftulo de incentivos fiscales, se di-

sena un sistema de incentivos a la inversi6n en Ca-
narias en el que, homologAndose su regulaci6n con
la del resto del territorio national, se conserva la pe-
culiaridad existente hasta ahora, con la adecuada
flexibilidad, al establecer un periodo transitorio que
permita a las Empresas y empresarios que ban Ile-
vado a cabo dotaciones al Fondo de Previsi6n para
Inversiones efectuar la materializaci6n de dichas
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dotaciones en bencficio de la economia canaria.
Asimismo, se prove quo el establecimiento del nue-
vo sistema no implicara la disminuci6n de las inver-
siones estatales en el fimbito de Canarias .

LIBRO PRIMERO
Impuesto General Indirecto Canario

TITULO PRELIMINAR

Naturaleza y 5mbito de aplicaci6n

IV

Per ultimo, destacar quo, siendo preciso mante-
ner la capacidad financiers de las Administraciones
Publicas, la reestructuraci6n expuesta habr5 de
completarse con los ajustes financieros previstos
para quo ninguna de las tres Administraciones afec-
tadas sufra mermas en la cuantia de los ingresos quo
de [as figural sustituidas venia obteniendo . En con-
secuencia,la p6rdida de ingresos sufrida porla Ha-
cienda del Estado, derivada de la integraci6n del
IGTE en el Impuesto General Indirecto, se com-
pensari; deduciendo de la participaci6n de la Comu-
nidad Aut6noma de Canarias en los Ingresos del
Estado los rendimientos correspondientes al citado
impuesto . Complemento de dicho ajuste financicro
es quo las Corporaciones Locales Canarias perciban
una financiaci6n analogs a la quo habrian obtenido
en estos momentos por el Arbitrio Insular sobre el
Lujo y el de la Entrada de Mercancias, de no ha-
berse producido la Adhesi6n de Espana a la CEE,
dAndose asi cumplimiento al principio de suficien-
cia financiers de las Corporaciones Locales, recogi-
do en el articulo 142 de la Constituci6n . Particular-
mente, los Cabildos Insulares deberSn concurrir al
reparto de las participaciones de las Diputaciones
Provinciales, Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales no insulares y Consejos Insulares en los in-
gresos del Estado, de la misma forma en quo to ha-
gan los Ayuntamientos Canarios, to quo se alcan-
zara en el ejercicio siguiente al quo se apruebe el
nuevo Regimen Econ6mico Fiscal .
Por otra parte, las medidas quo incorpora la pre-

sente Ley, quo seran completadas en un futuro
pr6ximo con las quo establezca la Ley quo ha de re-
gular los aspectos econ6micos del regimen especial
de Canarias, tienen por finalidad promover el de-
sarrollo econ6mico y social del Archipielago .

LIBRO PRELIMINAR

Finalidad de la Ley

Arriculo /.°-Finalidad de la Ley

La presente Ley tiene por finalidad adaptar y ac-
tualizar los aspectos fiscales de la Ley 30/1972, de
22 de julio, del RBgimen Econ6mico Fiscal de Ca-
narias, ajust6ndolo a las actuates y previsibles con-
diciones socioecon6micas del Archipidlago, garan-
tizando a la vez a las Corporaciones Locales cana-
rias la suficiencia financiers, especialmente a trav6s
de los ingresos regulados en la misma.

Artlculo 2.°-Naturaleza del Impuesto

El Impuesto General Indirecto Canario es un tri-
buto estatal de naturaleza indirecta quo grava, en
la forma y condiciones previstas en esta Ley, las en-
tregas de bicnes y prestaciones de servicios efectua-
das por empresarios y profesionales, asi como las
importaciones do bienes .

Articulo 3.^-Ambito espacial

1 . Estaran sujetas al Impuesto General Indirec-
to Canario las entregas de bienes y prestaciones de
servicios realizadas en las Islas Canarias, asi como
las importaciones de bienes en dicho territorio .
A los efectos de este Impuesto, el 5mbito espa-

cial a quo se reficre el parrafo anterior comprende-
ri; el mar territorial hasta el limite de doce millas
nfiuticas definido en et articulo tercero de la
Ley 10/1977, de 4 de enero, y el espacio aereo
correspondiente .
2. Lo dispuesto en el ndmero anterior se enten-

dera sin perjuicio de to establecido en los Tratados
o Convenios Intcrnacionales .

TITULO PRIMERO

Tributaci6n de las operaciones sujetas

CAPfTULO PRIMERO

Delimitaci6n del hecho imponible

Articulo 4.°-Hecho imponible

1 . Estan sujetas al Impuesto por el concepto de
entregas de bienes y prestaciones de servicios las
efectuadas por empresarios y profesionales a titulo
oneroso, con caracter habitual u ocasional, en el de-
sarrollo de su actividad empresarial o profesional .
2. Asimismo, estan sujetas al Impuesto por ei

concepto de importaciones de bienes la entrada de
los mismos en las Islas Canarias, cualquiera quc sea
el fin a quo se destinen o la condici6n del im-
portador .

3 . La sujeci6n al Impuesto se produce con in-
dependencia de los fines o resultados perseguidos
en la actividad empresarial o profesional o en cads
operaci6n en particular .

4. Las operaciones sujetas a este Impuesto no
estar6n sujetas al concepto de «transmisiones patri-
moniales onerosas» del Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

Se except6an de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las entregas y arrendamientos de bienes inmue-
bles quo esten exentos del Impuesto General Indi-
recto Canario.
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Articulo 5.°-Concepto de actividades empresariales
o profesionales

1 . Son actividades empresariales o profesiona-
les las que impliquen la ordenaci6n por cuenta pro-
pia de factores de producci6n materiales y huma-
nos, o de uno de ellos, con la finalidad de interve-
nir en la producci6n o distribuci6n de bienes o
servicios .

En particular, ticnen esta consideraci6n, extrac-
tivas, de fabricaci6n, comercio o prestaci6n de ser-
vicios, incluidas las agricolas, forestales, ganaderas,
pesqueras, de construcci6n, mineras y el ejercicio
de actividades profesionales liberales y artisticas .

2 . A los efectos de este Impuesto se reputar6n
empresarios o profesionales:

1 ." Las personas o entidades que rcalicen habi-
tualmcnte actividades empresariales o profesiona-
les .
2.° Las sociedades mcrcantiles, en todo caso .
3. La habitualidad podra acreditarse por cual-

quiera de los medios de prueba admisibles en
derecho .

Se presumira la habitualidad :
a) En los supuestos a que se refiere el articu-

lo 3 del C6digo de Comercio .
b) Cuando para la realizaci6n de las entregas

de bienes y prestaciones de servicios sujetas al Im-
pucsto se exija contribuir por el Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas .
4. Se consideraran, en todo caso, empresarios

o profesionales a quienes efect6cn las siguicntes
operaciones:

a) La realizaci6n de una o varias entregas de
bienes o prestaciones de scrvicios que supongan la
explotaci6n de un bien corporal o incorporal con c1
fin de obtener ingresos continuados en el tiempo .

b) La urbanizaci6n de terrenos y la promoci6n,
construcci6n o rehabilitaci6n de edificaciones para
su venta, adjudicaci6n o cesi6n por cualquier titu-
lo, aunque se realicen ocasionalmente .
Se consideran edificaciones a los efectos de este

Impuesto no s61o las viviendas y edificios urbanos,
sino tambien todas las construcciones efectuadas,
tanto en el suclo como en el subsuelo, siempre que
sean susceptibles de utilizaci6n aut6noma e in-
dependiente .

5 . Se entenderan realizadas en el desarrollo de
una actividad empresarial o profesional, en todo
caso :

a) Las entregas de bienes y prestaciones de scr-
vicios efectuadas por las socicdades mercantiles .

b) Las transmisiones o cesiones de use a terce-
ros de la totalidad o parte de cualcsquiera bienes o
derechos que integren el patrimonio empresarial o
profesional de los sujetos pasivos, incluso las efec-
tuadas con ocasi6n del cesc en el ejercicio de las ac-
tividades econ6micas que determinen la sujeci6n al
Impuesto .

Articulo 6.°-Concepto de entrega de bienes
1 . Se entiende por entrega de bienes la trans-

misi6n del poder de disposici6n sobre bienes cor-
porales .

A estos efectos se consideran bienes corporales
el calor, el frio, la energia electrica y las demSs mo-
dalidades do encrgia.
2. En particular, se consideran entregas de bie-

ncs:
1 ." La constituci6n, ampliaci6n de su contenido

o la transmisi6n de derechos reales de goce o dis-
frute sobre bienes inmuebles.
2." La transmisi6n de la propiedad, e1 use o el

disfrute de bienes inmuebles mediante la cesi6n de
titulos que atribuyan dichos derechos sobre los
mismos .
3.° La transmisi6n del poder de disposici6n so-

bre mercaderias mediante la cesi6n de titulos repre-
sentativos do las mismas .
4." Las ejecuciones de obra en las que el coste

de los materiales aportados por el empresario exce-
da del 20 por 100 de la base imponible. No obstan-
te,las ejecuciones de obra que tengan por objeto
bienes muebles corporales construidos o ensambla-
dos por el empresario, previo encargo del dueno de
la obra, se consideraran, en todo caso, como entre-
gas de bienes .
5.° Las aportaciones no dinerarias efectuadas

por los sujetos pasivos del Impucsto de elementos
de su patrimonio empresarial oprofesional a socic-
dades o comunidades de bienes y las adjudicacio-
nes do esta naturaleza en caso de liquidaci6n o di-
soluci6n total o parcial de aquellas, sin perjuicio de
la tributaci6n que proceda con arreglo a las normas
reguladoras de los conceptos «Actos Juridicos Do-
cumentados» y «Operaciones Societarias» del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados .
6.° Las transmisiones de bienes en virtud do una

norma o de una resoluci6n administrativa o ju-
risdiccional .
7.° Las cesiones de bienes en virtud de contra-

tos de ventas a plazos con pacto de reserva de do-
minio y de arrendamientos-venta .
A efectos de to dispuesto en el p6rrafo anterior,

se asimilar6n a los arrendamientos-venta los arren-
damientos con opci6n de compra desde el momen-
to en que el arrendatario se comprometa a ejerci-
tar la opci6n de compra y, en general, los de arren-
damientos de bienes con clAusula de transferencia
de la propiedad, vinculante para ambas partes.
8.° Las transmisiones de bienes entre comiten-

te y comisionista que actue en nombre propio efec-
tuadas en virtud de contratos de comisi6n de venta
o de comisi6n do compra .

Articulo 7.°-Concepto de prestaci6n de servicios
1 . A los efectos de este Impuesto, se entiende

por prestaci6n de servicios toda operaci6n sujeta al
mismo que no tenga la consideraci6n de entrega de
bienes ni de importaci6n de bienes .
2 . En particular, se consideran prestaciones de

scrvicios :
1 .° El ejercicio independiente de una profesi6n,

arte u oficio .
2 .° Los arrendamientos de bienes, industria o

negocio, empresas o establecimientos mercantiles,
con o sin opci6n de compra .
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3." Las cesiones de use o disfrute de bienes
muebles.
4.° Las cesiones y concesiones de derechos de

autor, licencias, patentes, marcas de fabrica y co-
merciales y demas derechos de propiedad intelec-
tual e industrial .
5.° Las obligaciones de hacer y no hacer y las

abstenciones estipuladas en contratos do venta en
exclusive o derivadas de convenios de distribuci6n
de bienes en areas territoriales dclimitadas .
6." Las ejecuciones de obra que no tengan la

consideraci6n de entregas de bienes, con arreglo a
to dispucsto en el apartado 4." del numero 2 del ar-
ticulo 6.° de esta Ley.

7 .° Los traspasos de locales de negocio.
8." Los transportes.
9." Los servicios de hosteleria, restaurante o

acampamento y [as ventas de bebidas o ahmentos
para su consumo inmediato en el mismo lugar.

10 . Las operaciones de seguro, reaseguro y
capitalizaci6n .

11 . Las prestaciones de hospitalizaci6n .
12 . Los prestamos y cr¬ditos.
13 . El derecho a utilizar instalaciones deporti-

vas o recreativas.
14 . La explotaci6n do ferias y exposiciones .
15 . Las operaciones de mediaci6n y [as de agen-

cia o comisi6n cuando el agente o comisionista ac-
We en nombre ajeno . Cuando actue en nombre pro-
pio y medie en una prestaci6n de servicios se en-
tendera que ha recibido y prestado por si mismo los
correspond ientes servicios .

Articulo 8."-Conceplo de importacion de bienes

1 . A los efectos de este Impuesto, se define la
importaci6n como la entrada de bienes en las Isles
Canarias, procedentes de la Peninsula, Islas Balea-
res, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro
de la CEEo de Terceros Paises, cualquiera que sea
el fin a que se destinen o la condici6n del im-
portador .

2. Sin perjuicio de to previsto en el m1mero 1
anterior, se considerara tambicn importaci6n :

1 .° La autorizaci6n para c1 consumo en las Isles
Canarias de los bienes que se encuentren reglamen-
tariamente en los regimenes de importaci6n tempo-
ral, transito, perfeccionamiento activo en el sistema
de suspensi6n o dep6sito, asi como en Zonas y De-
p6sitos Francos .

2.° La desafectaci6n de los buques y, en su caso,
do los objetos incorporados o utilizados a bordo de
los mismos, de los fines a que se refiere el n6me-
ro 1, apartado 2.°, del articulo 14 de esta Ley, cuan-
do la entrada do los referidos buques u objetos en
el territorio a que se refiere este articulo se hubiere
beneficiado de la exenci6n del Impuesto .

3 ." La desafectaci6n de [as aeronaves y, en su
caso, de los objetos incorporados o utilizados a bor-
do de las mismas, de las companies que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n aerea internacional,
cuando la entrada de [as referidas aeronaves u ob-
jetos en el territorio a que se refiere este articulo
se hubiese beneficiado de la exenci6n del Impuesto .

4 ." El cambio de las condiciones en virtud de
las cuales se hubiese aplicado la exenci6n del Im-
pucsto a las entregas o transformaciones de los bu-
qucs, de [as aeronaves y de los objetos incorpora-
dos o utilizados para la explotaci6n de dichos me-
dios de transports .
5.° Las adquisiciones realizadas en [as Islas Ca-

narias de los bienes cuya entrega o importaci6n pre-
vias se hubiesen beneficiado de la exenci6n del Im-
puesto, en virtud de to dispuesto en los n6meros 6
y 7 del articulo 12, y en los n6meros 8 y 9 del ar-
ticulo 14, ambos de esta Ley.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

no sera de aplicaci6n cuando el adquirente exporte
inmediata y definitivamente dichos bienes o los en-
vie del mismo modo a la Peninsula e Islas Balea-
res, Ceuta o Melilla.

3 . Lo dispuesto en el n6mero 2 precedence,
apartados 2.°, 3.° y 4 .°, no sera de aplicaci6n des-
pu6s de transcurridos quince anos desde la rcaliza-
ci6n de las importaciones o entregas exentas a que
se refieren dichos apartados. -

Ardculo 9."-Supuestos de no sujeci6n

No est6n sujetas al Impuesto :

1 ." Las siguientes transmisiones de bienes y
derechos :

a) La transmisi6n de la totalidad del patrimo-
nio empresarial o profesional del sujeto pasivo rea-
lizada en favor de un solo adquirente, cuando 6ste
continue el ejercicio de [as mismas actividades em-
presariales o profesionales del transmitente .

b) La transmisi6n de la totalidad del patrimo-
nio empresarial o profesional del sujeto pasivo o de
los elementos patrimoniales afectos a una o varias
ramas aut6nomas de la actividad empresarial o pro-
fesional del transmitente, en virtud de operaciones
de fusi6n o escisi6n de empresas a las que se con-
cedan los beneficios tributarios previstos en la
Ley 76/1980, de 26 de diciembre, siempre que que-
de acreditado en el expedience que de la no suje-
ci6n al Impucsto de la referida transmisi6n no se de-
rivaran distorsiones en el normal funcionamiento
del mismo.
A los efectos previstos en esta letra, se entende-

r5 por rama de actividad la definida en el ndmero 2
del articulo 15 de la Ley 76/1980, de 26 de diciem-
bre, sobre RBgimen Fiscal de [as Fusiones de
Empresas.

c) La transmisi6n mortis cause de la totalidad o
parte del patrimonio empresarial o profesional del
sujeto pasivo realizada en favor de aquellos adqui-
rentes que contimien el ejercicio de las mismas ac-
tividades empresariales o profesionales del trans-
mitcnte.

En todo caso, quedarAn sujetas al Impuesto los
cambios de afectaci6n de bienes o derechos que se
desafecten de aquellas actividades empresariales o
profesionales que determinaron su no sujeci6n al
Impuesto .
2 .° Las entregas de dinero a tftulo de contra-

prestaci6n o pago .
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3.° Los servicios prestados por personas fisicas
en r6gimen de dependencia derivado de relaciones
laborales o administrativas, asi como los prestados
a [as cooperativas de trabajo asociado por los so-
cios de las mismas .
4.° Las transferencias de bienes o derechos del

patrimonio empresarial o profesional del sujeto pa-
sivo a su patrimonio personal o a su consumo
particular .
5.° La aplicaci6n, total o parcial, al use parti-

cular del sujeto pasivo de bienes afectos a sus acti-
vidades empresariales o profesionales.
6.° El cambio de afectaci6n de bienes corpora-

les o de derechos realer de goce odisfrute sobre bie-
nes inmuebles de un sector a otro de la actividad
empresarial o profesional del sujeto pasivo .
7." La afectaci6n o, en su caso, el cambio de

efectaci6n de bienes construidos, extraidos, trans-
formados, edquiridos o importados en el ejercicio
de una actividad empresarial o profesional del su-
jeto pasivo para su utilizaci6n en su actividad como
bicnes de inversi6n.
8." La transmisi6n del poder de disposici6n so-

bre bienes corporales o la cesi6n de derechos rea-
les de goce o disfrute sobre bienes inmuebles que
integran el patrimonio empresarial o profesional del
sujeto pasivo efectuada a tftulo gratuito .
9." Las entregas de bienes o prestaciones de ser-

vicios realizadas directamente por el Estado, las En-
tidades en que se organiza territorialmente y sus Or-
ganismos aut6nomos, cuando se efectuen mediante
contraprestaci6n de naturaleza tributaria .
No obstante, estAn sujetas, en todo caso, las ope-

raciones que realicen en el desarrollo de las siguien-
tes actividades :

a) Telecomunicaciones .
b) Distribuci6n de agua, gas, clectricidad y

energia tdrmica.
c) Transportes de bienes y personas .
d) Prestaci6n de servicios portuarios y aeropor-

tuarios, excepto cuando correspondan a actividades
de transporte entre islas del Archipielago canario .

e) Entregas de productos obtenidos, fabricados
o transformados por ellos mismos .

f) Las de intervenci6n sobre productos agrope-
cuarios dirigidas a la regulaci6n del mercado de es-
tos productos .

g) Explotaci6n do ferias y de exposiciones de
caracter comcrcial.

h) Almacenaje y dep6sito .
i) Las propias de oficinas comerciales de publi-

cidad y las de agencias de viajes .
j) Explotaci6n de cantinas y comedores de em-

presas, cooperativas, economatos y establecimien-
tos similares .

k) Ensenanza y alimentaci6n, transporte y alo-
jamiento accesorias de aqu6lla .

1) Las comerciales o mercantiles de los Enter
publicos de radio y televisi6n .

m) Las de matadero .
10 . La constituci6n de concesiones y autoriza-

ciones administrativas, excepto las que tengan por
objeto la cesi6n del derecho a utilizar inmueble o
instalaciones en puertos y aeropuertos .

CAPfTULO II

Exeneiones

Articulo 10.-Exenciones en operaciones interiores

1 . Estfin exentas do este Impuesto
1) Las prestaciones de servicios y las entregas

de bienes accesorias a [as mismas efectuadas por los
servicios publicos postales .
La exenci6n no se extiende a las telecomunica-

ciones ni a los transporter de pasajeros.
2) Las presteciones de servicios de hospitaliza-

ci6n y asistencia sanitaria y las demSs relacionadas
directamente con [as mismas realizadas por entida-
des de Derecho publico o por entidades o estable-
cimientos privados en r6gimen de precios auto-
rizados.
La exenci6n no se extiende a los servicios ve-

terinarios .
3) La asistencia a personas fisicas en el ejerci-

cio de profesiones medicas y sanitarias definidas
como tales por el ordenamiento juridico, cualquie-
ra que sea la persona a cuyo cargo se realice la pres-
taci6n de servicio .

4) Las entregas de sangre y demAs fluidos, te-
jidos y otros elementos del cuerpo humano efectua-
das para fines m6dicos o de investigaci6n o para su
procesamicnto por idcnticos fines.

5) Las prestaciones de servicios realizadas en el
ambito de sus respectivas profesiones por estoma-
t6logos, odont6logos y protdsicos dentales, asi
como la entrega, reparaci6n y colocaci6n, realiza-
das por los mismos, de pr6tesis dentales y ortope-
dias maxilares.

6) Los servicios prestados directamente a sus
micmbros por uniones, agrupaciones o entidades
constituidas por personas fisicas o juridicas que
ejerzan esencialmente una actividad exenta o no su-
jeta al Impuesto, cuando concurran las siguientes
condiciones :

a) Que tales servicios se utilicen directs y ex-
clusivamente en dicha actividad y sean necesarios
para el ejercicio de la misma.

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la
parte que les corresponds en los gastos hechos en
comun .

c) Que se reconozca previamente el derecho a
la exenci6n en la forma que se determine en el Re-
glamento del Impuesto .

La exenci6n no alcanza a los servicios prestados
por las sociedades mercantiles .

7) Las entregas de bienes y prestacioncs de ser-
vicios que, para el cumplimiento de sus fines espe-
cificos, realice la Seguridad Social, directamente o
a traves de sus Entidades gestoras o colaboradoras.

S61o sera aplicable esta exenci6n en los casos en
que quienes realicen tales operaciones no perciban
contraprestaci6n a1guna de los adquirentes de los
bienes o de los destinatarios de los servicios distin-
tas de las cotizaciones efectuadas a la Seguridad
Social .

8) EstAn exentas las siguientes prestaciones de
servicios de asistencia social efectuadas por entida-

246



LEY 20/1991, DE 7 DE JUNIO

des de Derecho Publico o entidades o estableci-
mientos privados de caracter social :

a) Protecci6n de la infancia y de la juventud .
b) Asistencia a la tercera edad .
c) Asistencia a minusvfilidos fisicos o mentales .
d) Asistencia a minorias etnicas.
e) Asistencia a refugiados y asilados .
f) Asistencia a transeuntes .
g) Asistencia a mujeres con cargas familiares no

compartidas.
h) Acci6n social comunitaria y familiar .
i) Prevenci6n de la delincuencia y reinserci6n

social .
j) Asistencia a alcoh6licos y toxic6manos.
k) Asistencia a ex reclusos .

La exenci6n comprende la prestaci6n de los re-
feridos servicios sociales, asi como los de alimenta-
ci6n, alojamiento o transporte accesorios de los an-
teriores, prestados directamente por dichos estable-
cimientos o entidades con medios propios o ajenos .

9) Las prestaciones de servicios relativas a la
educaci6n de la infancia o de la juventud, a la en-
senanza en todos los niveles y grados del sistema
educativo, a las escuelas de idiomas y a la forma-
ci6n o al reciclaje profesional, realizadas por Cen-
tros docentes, asi como los servicios de alimenta-
ci6n, alojamiento o transporte accesorios de los an-
teriores prestados directamente por los menciona-
dos Centros, con medios propios o ajenos .

10) Las clases a titulo particular sobre materias
incluidas en los planes de estudios de cualesquiera
de los niveles y grados del sistema educativo, im-
partidas fuera de los Centros docentes y con inde-
pendencia de los mismos .

11) Las cesiones de personal realizadas en el
cumplimiento de sus fines, por instituciones religio-
sas legalmente reconocidas, para el desarrollo de las
siguientes actividades:

a) Hospitalizaci6n, asistencia sanitaria y demas
directamente relacionadas con las mismas .

b) Las de asistencia social comprendidas en el
apartado 8) anterior .

c) Educaci6n, ensenanza, formaci6n y reciclaje
profesional .

12) Las prestaciones de servicios y las entregas
de bienes accesorias a las mismas efectuadas direc-
tamente a sus miembros por organismos o entida-
des legalmente reconocidos que no tengan finalidad
lucrativa, religiosa, patri6tica, filantr6pica o civics,
realizadas para la consecuci6n de sus finalidades es-
pecificas, siempre que, ademas, no perciban de los
beneficiarios de tales operaciones contraprestaci6n
alguna distinta de las cotizaciones fijadas en sus
estatutos.

El disfrute de esta exenci6n requerira su previo
reconocimiento por la Consejeria de Hacienda del
Gobierno Aut6nomo de Canarias, con arreglo al
procedimiento que reglamentariamente se fije .

13) Los servicios prestados por Entidades de
Derecho Publico, Federaciones Deportivas o Enti-
dades oestablecimientos deportivos privados de ca-
r5cter social, a quienes practiquen el deporte o la
educaci6n fisica, cualquiera que sea la persona o

Entidad a cuyo cargo se realice la prestaci6n, sicm-
pre que tales servicios esten directamente relacio-
nados con dichas practicas y [as cuotas de los mis-
mos no superen las cantidades que a continuaci6n
se indican:

Cuotas de entrada o admisi6n : 200.000 pesetas .
Cuotas peri6dicas : 3.000 pesetas mensuales .
Estas cuantias podrAn modificarse en la Ley de

Presupuestos Generales del Estado de cada ano.
14) Las prestaciones de servicios que a conti-

nuaci6n se relacionan efectuadas por Entidades de
Derecho Publico o por entidades o establecimien-
tos culturales de caracter social :

a) Las propias bibliotecas, archivos y centros de
documentaci6n.

b) Las visitas a museos, galerias de arte, pina-
cotecas, monumentos, lugares hist6ricos, jardines
botanicos y parques zool6gicos .

c) Las representaciones teatrales, musicales,
coreogr5ficas, audiovisuales y cinematograficas .

d) La organizaci6n de exposiciones y confe-
rencias .

15) El transporte de enfermos o heridos en am-
bulancias o vehiculos especialmente adaptados para
ello .

16) Las operaciones de seguro,reaseguro y ca-
pitalizaci6n, asi como las prestaciones de servicios
relativas a las mismas realizadas por agentes y
corredores de seguros y reaseguros .

17) Las entregas de efectos timbrados de curso
legal en Espana por importe no superior a su valor
facial .

18) Las siguientes operaciones financieras,
cualquiera que sea la condici6n del prestatario y la
forma en que se instrumente, incluso mediante efec-
tos financieros:

a) Los dep6sitos en efectivo en sus diversas for-
mas y las demas operaciones relacionadas con los
mismos .

b) La concesi6n de creditos y prestamos en di-
nero, cualquiera que sea la condici6n del prestata-
rio y la forma en que se instrumente, incluso me-
diante efectos financieros .

c) Las demas operaciones, incluida la gesti6n,
relativas a prestamos o crdditos efectuadas por quie-
neslos concedieron.

d) Las prestaciones de fianzas, avales, caucio-
nes, garantias y cr6ditos documentarios .

La exenci6n se extiende a la gesti6n de garantias
de prdstamos o crdditos efectuada por quienes con-
cedieron los prestamos o crdditos garantizados o las
propias garantias.

e) Las operaciones relativas a transferencias, gi-
ros, cheques, libranzas, pagar6s, letras de cambio,
tarjetas de pago o de credito y otras 6rdenes de
pago, incluida la compensaci6n interbancaria de
cheques y talones.

j) Las operaciones de compraventa, cambio y
servicios analogos que tengan por objeto divisas, bi-
Iletes de banco y monedas que sean medios legales
de pago, a excepci6n de [as monedas y billetes de
colecci6n .
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A los efectos de to dispuesto en el parrafo ante-
rior, se consideraran de colecci6n ]as monedas y los
billetes que no sean normalmente utilizados para so
funci6n de medio legal de pago o tengan on interes
numismdtico y las piczas de plata, oro o de otro
metal.

g) Los servicios y operaciones relativos a accio-
nes, participaciones en sociedades, obligaciones y
demds titulos valores no mencionados en [as letras
antcriores a este apartado 18), con excepci6n de :

a') Los representantes de mercaderias .
b') Los titulos cuya posesi6n asegure de hecho

o de derecho la propiedad, el use o e1 disfrute ex-
clusivo de un bien inmueble .

h) La negociaci6n y mediaci6n, Ileve o no apa-
rejada la fe publica, en [as operaciones exentas des-
critas en las letras anteriores de estc apartado 18).

i) La gesti6n de los Fondos de Inversi6n Mobi-
liaria, de Pensiones, de Inversiones en Activos del
Mercado Monetario, de Regulaci6n del Mercado
Hipotecario y Colectivos de Jubilaci6n, constituidos
de acuerdo con su legislaci6n especifica .

j) Los servicios de intervenci6n en ]as operacio-
nes descritas en las tetras anteriores de este aparta-
do 18) prestados por Agentes de Cambio y Bolsa,
Corredores de Comercio, Colegiados y Notarios .

19) Las loterias, apuestas y juegos organizados
por el Organismo Nacional de Lotcrias y Apuestas
del Estado y la Organizaci6n National de Ciegos,
y, en su caso, por los 6rganos correspond ientes de
la Comunidad Aut6noma de Canarias, asi comp [as
actividades cuya autorizaci6n o realizaci6n no au-
torizada constituya los hechos imponibles de la tasa
sobre rifas, t6mbolas, apucstas y combinaciones
aleatorias o de la tasa que grava los juegos de suer-
te, envite o czar .

20) Las entrcgas de terrenos que no tengan la
condici6n de edificables .
A estos efectos, se consideran edificables los

terrenos calificados como solares por la Ley del
Suclo y demi;s normal urbanisticas, as[ como los de-
m5s terrenos aptos para la edificaci6n por haber
sido esta autorizada por la correspondiente licencia
administrativa .

La cxenci6n no se extiende a [as entregas de los
siguientes terrenos que no tengan la condici6n de
edificables:

a) Las de terrenos urbanizados o en curso do
urbanizaci6n, realizadas por el promotor de la
urbanizaci6n .

b) Las de tcrrenos en los que se hallen encla-
vadas edificaciones en curso de construcci6n o ter-
minadas, en las condiciones y con los limites que se
determinen reglamentariamente .
No obstante, estar6n exentas las entregas de

terrenos no edificables en los que se hallen encla-
vadas edificaciones de caracter agrario indispensa-
b1es para su explotaci6n y las de los terrenos de la
misma naturaleza en los que existan construcciones
paralizadas, ruinosas o derruidas.

21) Las entregas de terrenos que se realicen
como consecuencia de la aportaci6n initial a las
Juntas de Compensaci6n por los propietarios de

terrenos comprendidos en poligonos de actuaci6n
urbanistica y las adjudicaciones de terrenos que se
efectuen a los propietarios citados por las propias
Juntas en proporci6n a sus aportaciones .
La exenci6n se extiende a las entregas de terre-

nos a que de lugar la reparcelaci6n en las condicio-
nes senaladas en el parrafo anterior .

Esta exenci6n estara condicionada al cumpli-
miento de los requisitos exigidos por la legislaci6n
urbanistica .

22) Las segundas y ulteriores entregas de edifi-
caciones, incluidos los terrenos en que se hallen en-
clavadas, cuando tengan lugar despues de termina-
da su construcci6n o rehabilitaci6n .

La exenci6n no se extiende :
a) A las entregas de edificaciones efectuadas en

el ejercicio de la opci6n de compra inherente a un
contrato de arrendamiento financiero por Entida-
des autorizadas a realizar tales operaciones segun
Ley 26/1988, de 29 de julio.
b) A las entregas de edificacioncs para su in-

mediata rehabilitaci6n por el adquirente, siempre
que se cumplan los requisitos que reglamentaria-
mente se establezcan .

A los efectos de to dispuesto en csta Ley, se con-
siderara primera transmisi6n la realizada por el pro-
motor, siempre que tenga lugar una vez terminada
la edificaci6n o rehabilitaci6n y antes de la utiliza-
ci6n ininterrumpida por un plazo de dos anos por
so propietario o por titulares de derechos reales de
goce o disfrute o de la cesi6n de la edificaci6n por
el mismo plazo, en virtud de contratos de arrenda-
miento sin opci6n do compra .
23) Los arrendamientos que tengan la considc-

raci6n de servicios y que tengan por objeto terre-
nos o viviendas,incluidos los anexos y garajes ac-
cesorios a estas ultimas arrendados conjuntamente
con ellas.

La exenci6n no comprende :
a) Los arrendamientos de terrenos para estacio-

namiento de vehiculos.
b) Los arrendamientos de terrenos para dep6-

sito o almacenaje de bienes, mercancias y pro-
ductos .

c) Los arrendamientos a terceros para exposi-
ciones o para publicidad .

d) Los arrendamientos con opci6n de compra
de terrenos o viviendas cuya transmisi6n este suje-
ta y no exenta al Impuesto .

24) Las entregas de bienes que hayan sido uti-
lizados por el transmitente exclusivamente en la
realizaci6n de operaciones exentas del Impuesto, en
virtud de to establecido en este articulo, siempre
que al sujeto pasivo no se le haya atribuido el de-
recho a cfectuar la deducci6n total o partial del Im-
puesto soportado al realizar la adquisici6n o impor-
taci6n de dichos bienes o de sus elementos com-
ponentes .

25) Las entregas de bienes cuya adquisici6n o
importaci6n o la de sus elementos componentes no
hubiera determinado el derecho a deducir en favor
del transmitente por no estar dichos bienes directa-
mente relacionados con el ejercicio de su actividad

248



LEY 20/1991, DE 7 DE JUNIO

empresarial o profesional o por encontrarse en al-
gunos de los supuestos de exclusi6n del derecho a
deducir previstos en esta Ley.

26) Las entregas de pinturas o dibujos realiza-
dos a mano y las de esculturas, grabados, estampas
y litografias, siempre que, en todos los casos, se cra-
te de obras originates y se efectuen por los autores
de las mismas o por terceros que actuen en nombre
y por cuenta de aqudllos .

27) Las entregas de bienes que efect6en los co-
merciantes minoristas . La exenci6n no se extiende
a las entregas de bienes y prestaciones de servicios
que realicen dichos sujetos al margen de la referida
actividad comercial.
Tampoco se extenders la exenci6n a la primera

entrega de bienes que se importen en el territorio
de la Comunidad Aut6noma de Canarias, cualquie-
ra que sea la naturaleza de los receptores de los bie-
nes y del importador, sin perjuicio de to estableci-
do en el apartado siguiente .

28) Las entregas de bienes y ]as prestaciones de
servicios realizadas por sujetos pasivos, personas fi-
sicas cuyo volumen total de operaciones realizadas
durante el ano natural inmediatamente anterior no
hubiera excedido de 3 .000 .000 de pesetas. Este li-
mite se revisari; automaticamente coda ano por la
variaci6n del indice de precios al consumo.

29) Los servicios profesionales, incluidos aque-
Ilos cuya contraprestaci6n consists en derecho de
autor, prestados por artistas plAsticos, escritores,
colaboradores literarios, graficos y fotograficos de
peri6dicos y revistas, compositores musicales, auto-
res de obras teatrales y los autores del argumento,
adaptaci6n, gui6n o dialogos de [as obras au-
diovisuales.

2. A efectos de to dispuesto en el n6mero an-
terior, se consideraran entidades o establecimientos
de caracter social aqu611os en los que concurran los
siguientes requisitos :

1 .° Carecer de finalidad lucrative y dedicar, en
su caso, los beneficios eventualmente obtenidos al
desarrollo de actividades exentas de identica na-
turaleza .
2.° Los cargos de patronos o representantes le-

gales deberan ser gratuitos y carecer de interes en
los resultados econ6micos de la explotaci6n por si
mismos o a craves de persona interpuesta .

3.° Los socios, comuneros o participes de las en-
tidades o establecimientos, y sus c6nyuges o parien-
tes consanguineos, hasta el segundo grado inclusi-
ve, no podrAn ser destinatarios principales de las
operaciones exentas ni gozar de condiciones espe-
ciales en la prestaci6n de los servicios .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no se aplica-
ra cuando se trate de [as prestaciones de servicios
a que se reficre el n6mero 1, apartados 8) y 13) del
presente articulo .

3. A los efectos de este Impuesto, se conside-
raran comerciantes mmoristas los sujetos pasivos en
quienes concurran los siguientes requisitos :

1 .° Que realicen con habitualidad ventas de bie-
nes inmuebles o semovientes sin haberlos sometido
a proceso alguno de fabricaci6n, elaboraci6n o ma-

nufactura, por si mismos o por medio de terceros .
2 .° Que la suma de las contraprestaciones

correspond ientes a las entregas de dichos bienes a
quienes no tengan la condici6n de empresarios o
profesionales o a la Seguridad Social, efectuadas
durante el ano precedence, hubiera excedido del 70
por 100 del total de las realizadas .

3 .° Para la aplicaci6n de to dispuesto en el n6-
mero anterior se considerarA que no son operacio-
nes de transformaci6n y, consecuentemente, no se
perdera la condici6n de comerciantes minoristas por
la realizaci6n de tales operaciones, las que a conti-
nuaci6n se relacionan :

1) Las de clasificaci6n y envasado de productos.
2) Las de colocaci6n de marcas o etiquetas, asi

como las de preparaci6n y corte previas a la entre-
ga de los bienes transmitidos .

3) Las manipulaciones que se determinen re-
glamentariamente .

Artlculo 11.-Lxenciones relativas a !as exporta-
ciones

Estan exentas :
1 . Las entregas de bienes enviados con carfic-

ter definitivo a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta,
Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE
o bien exportados definitivamente a Terceros Pai-
ses por el transmitente o por un tercero en nombre
y por cuenta de este .
2. Las entregas de los bienes enviados con ca-

rficter definitivo a la Peninsula, Islas Baleares, Ceu-
ta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la
CEE o bien exportados definitivamente a Terceros
Paises por el adquirente no establecido en las Islas
Canarias o por un tercero en nombre y por cuenta
de cste .
Cuando se crate de entregas de bienes o viajeros

residentes en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta,
Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE
o en Terceros Paises, la exenci6n s61o alcanzara a
aquellas operaciones que se reficran a los bienes y
se efectuen en las condiciones que se determinen
reglamentariamente .

La exenci6n establecida en este m1mero 2 no
comprende las entregas de bienes destinados al
equipamiento o avituallamiento de embarcaciones
deportivas o de recreo, de aviones de turismo o de
cualquier medio de transporte de use privado del
adquirente .
3. Las prestaciones de servicios consistentes en

trabajos realizados sobre bienes muebles adquiridos
en el interior de las Isles Canarias o importados
para ser objeto de dichos trabajos en las Isles Ca-
narias y seguidamente enviados con caracter defini-
tivo a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta . Melilla,
cualquier otro Estado miembro de la CEEo expor-
tados definitivamente a Terceros Paises por quien
los prest6 o per su destinatario no establecido en
las Isles Canarias o por Terceros en nombre y por
cuenta de cualquiera de ellos.
4. Las entregas de bienes a Organismos debi-

damente reconocidos que los envfen con caracter
definitivo a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
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lilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
los exporten definitivamente a Terceros Paises en
el marco de sus actividades humanitarias, caritati-
vas o educativas, previo reconocimiento del dere-
cho a la exenci6n en la forma que reglamentaria-
mente se determine .
5. Las prestaciones de servicios, incluidas las de

transporte y operaciones accesorias, distintas de las
que gocen de exenci6n conforme al articulo ante-
rior de esta Ley, cuando esten directamente rela-
cionadas con las exportaciones o con los envios de
bienes a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Meli-
lla o cualquier otro Estado miembro de la CEE.
6. Las prestaciones de servicios realizadas por

intermediarios que actuen en nombre y por cuenta
de Terceros, cuando intervengan en las operacio-
nes descritas en el presence articulo o en las reali-
zadas fucra de las Islas Canarias .

Esta exenci6n no se aplica a los servicios de me-
diaci6n de las agencias de viajes que contraten en
nombre y por cuenta del viajero prestaciones que
se efectuen en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta
o Melilla o en cualquier otro Estado miembro de
la CEE.

Articulo 12.-Exenciones en operaciones asimiladas
a las exportaciones

EstSn exentas las siguientes operaciones
1 . Las entregas, construcciones, transformacio-

nes, reparaciones, mantenimiento, fletamiento to-
tal o arrendamiento de los buques afectos esencial-
mente a la navegaci6n maritima internacional y de
los destinados exclusivamente al salvamento, asis-
tencia maritima o pesca costera, asi como las entre-
gas, arrendamientos, reparaci6n y conservaci6n de
los objetos, incluso los equipos de pesca, incorpo-
rados en los citados buques despues de su inscrip-
ci6n en el Registro de Matricula de Buques corres-
pondiente o que se utilicen para su explotaci6n si-
tuados a bordo de los mismos .

Se except6an de la exenci6n las operaciones in-
dicadas en el parrafo anterior relativas a los buques
de guerra, deportivos o de recreo y a los objetos in-
corporados a los mismos .

2 . Las entregas de productos de avituallamien-
to puestos a bordo de los siguientes buques :

1 .° Los que realicen navegaci6n maritima in-
ternacional .

2 .° Los afectos al salvamento o a la asistencia
maritime .

3 .° Los afectos a la pesca costera, sin que la
exenci6n se extienda a las provisiones de a bordo .

En ningun caso estarAn exentas las entregas de
productos de avituallamiento puestos a bordo de
buques deportivos o de recreo o, en general, de use
privado .

3. Las entregas, construcciones, transformacio-
nes, reparaciones, mantenimiento, fletamento total
o arrendamiento de las aeronaves utilizadas exclu-
sivamente por las companies que se dediquen esen-
cialmente a la navegaci6n aerea international, asi
como las entregas, reparaciones, mantenimiento y
arrendamiento de los bienes incorporados en las ci-

tadas aeronaves despues de su inscripci6n en el Re-
gistro de Aeronaves o que se utilicen para su ex-
plotaci6n situados a bordo de las mismas .
4. Las entregas de productos destinados al avi-

tuallamiento de [as aeronaves que realicen navega-
ci6n adrea internacional, cuando sean adquiridos
por las companias a que pertenezcan dichas aero-
naves y se introduzcan en los dep6sitos de las cica-
das companfas controlados por las autoridades com-
petentes .
5. Las prestaciones de servicios distintas de las

relacionadas en los m1meros 1 y 2 de este articulo,
realizadas para atender las necesidades directas de
los buques y aeronaves alli contemplados y de su
cargamento .
6. Las entregas de bienes y prestaciones de ser-

vicios realizadas en el marco de las relaciones di-
plomaticas y consulares en los casos y con los re-
quisitos que se determinen reglamentariamente .
7. Las entregas de bienes y las prestaciones de

servicios destinadas a los Organismos internaciona-
les reconocidos por Espana o a los miembros con
estatuto diplomatico de dichos Organismos dentro
de los limites y con las condiciones fijadas en los
Convenios Internacionales.
8. Las entregas de oro al Banco de Espana .
9. Las entregas de oro en lingotes destinados a

su dep6sito en entidades financieras para que sirva
de respaldo a la emisi6n de certificados acreditati-
vos de tales dep6sitos.

10 . Las prestaciones de servicios realizadas por
intermediarios que actuen en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en el presence articulo .

I1 . Los transportes de viajeros y sus equipajes
por via maritima o aerea que, iniciados en las Islas
Canarias, terminen en la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de
la CEE o en Terceros Paises, o viceversa.

12 . Los servicios prestados por Empresas de
servicios p6blicos de telecomunicaci6n a otras de
igual actividad establecidas en el extranjero para la
realizaci6n de dichos servicios publicos cuando hu-
bieren sido iniciados fuera del territorio espanol.

Articulo 13.-Exenciones relatives a las ZonesyDe-
p6sitos Francos, Dep6sitos y reglmenes arancelarios
no sujetos

l . Estan exentas las siguientes operaciones re-
lacionadas con [as Zones y Dep6sitos Francos y los
Dep6sitos Aduaneros, siempre que se cumpla, en
su caso, to dispuesto en la legislaci6n aplicable y los
bienes a que se refieran permanezcan reglamenta-
namente en las cicadas Areas sin ser utilizados ni
consumidos :

1 .° Las entregas de bienes expedidos o trans-
portados a las cicadas Areas, para ser colocados al
amparo de los regimenes correspond ientes a las
mismas .

Igualmente quedan exentas [as prestaciones de
servicios directamente relacionadas con [as entregas
a que se refiere el pfirrafo anterior .
2 .° Las entregas de bienes que se encuentren en

[as citadas areas, asi como las prestaciones de ser-
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vicios relacionadas directamente con dichas en-
tregas .
3.° Las prestaciones de servicios que se refieran

a Ins bienes que estdn al amparo de [as cicadas
areas.
4.° Las prestaciones de servicios realizadas por

intermediarios que act6en en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en los apartados I .", 2." y 3." anteriores .

2. Tambicn estdn exentas las siguientes opera-
ciones relacionadas con los bienes importados en los
regimenes de transito, importaci6n temporal, o per-
feccionamiento activo en el sistema de suspensi6n,
mientras permanezcan en dichas situacioncs y se
cumpla, en su caso, to dispuesto en la legislaci6n
aplicable :

1 .° Las entregas de Ins bienes que se encuen-
tren al amparo de dichos regimenes y las prestacio-
nes de servicios directamente relacionadas con di-
chas entregas .
2.° Las prestaciones de servicios realizadas por

intermediarios que actuen en nombre y por cuenta
de terceros cuando intevengan en las operaciones
descritas en el apartado anterior .

3 . Las prestaciones de servicios que se declaren
exentas en Ins numeros I y 2 de este articulo no
comprender5n, en ningun caso, las que gocen de
exenei6n en virtud del articulo 10 de esta Ley .

Articuto 14.-Exenciones en importaciones definiti-
vas de bienes

EstAn exentas del Impuesto las importaciones de
bienes en las Islas Canarias y las prestaciones de ser-
vicios que a continuaci6n se especifican, siempre
que se cumplan [as condiciones y requisitos exigi-
dos por las normas de desarrollo de esta Ley y Ins
demas establecidos en las disposiciones que les sewn
de aplicaci6n .

l . Las importaciones definitivas de los siguien-
tes bienes :

1 .° La sangre y demas fluidos, tejidos y otros
elementos del cuerpo humano para fines m6dicos o
de investigaci6n o para su procesamiento por iden-
ticos fines.

2.° Los buques afectos esencialmente a la neve-
gaci6n maritima internacional y Ins dedicados ex-
clusivamente al salvamento, a la asistencia mariti-
ma o a la pesca costera, asi como los objetos incor-
porados a Ins citados buques o que se destinen a ser
utilizados para su explotaci6n a bordo de los mis-
mos, incluido el armamento de pesca.

La exenci6n no se extiende a los buques de
guerra ni a las embarcaciones deportivas o de
recreo .

3.° Las aeronaves destinadas a ser utilizadas ex-
clusivamente por las companias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n aerea internacional
y los objetos incorporados a [as cicadas aeronaves
o que se utilicen para su explotaci6n situados a bor-
do de [as mismas .

4.° Los productos de avituallamiento que, des-
de el momento en que se produce la entrada en las
Islas Canarias hasta la Ilegada al puerto o puertos

situados en dicho territorio que constituyan escalas
de sus viajes y durante la permanencia en los mis-
mospor el plazo necesario para el cumplimiento de
sus fines, se hayan consumido o se encuentren a
bordo de Ins buques que realicen navegaci6n mari-
tima internacional.

5.° Los productos de avituallamicnto que, des-
de la entrada en las Islas Canarias hasta la Ilegada
al acropuerto o aeropuertos situados en dicho terri-
torio que constituyan escalas de sus viajes y duran-
te la permanencia en los mismos por el plazo nece-
sario para el cumplimiento de sus fines, se hayan
consumido o se encuentren a bordo de las aerona-
ves que realicen navegaci6n aerea internacional.

6." Los productos que se utilicen en el avitua-
Ilamiento de buques y aeronaves que realicen na-
vegaci6n internacional cuando sean importados por
las companias de navegaci6n maritima o aerea que
utilicen dichos buques o aeronaves.

7.° Los billetes de banco en curso legal.
8.° Los titulos valores.
9." Las pinturas y dibujos realizados a mano y

[as esculturas, grabados y estampas y litografias,
siempre que en todos los casos se trace de obras ori-
ginales y las importaciones se efectuen directamen-
te por los autores de [as mismas .

2. Las importaciones de oro efectuadas por el
Banco de Espana y las de oro en lingotes destina-
dos a su dep6sito en entidades financieras para que
sirva de respaldo a la emisi6n de certificados acre-
ditativos de tales dep6sitos.
3. Las importaciones definitivas que se indican

a continuaci6n, cuando el importador solicite la
exenci6n y se cumplan las condiciones y requisitos
que se establezcan reglamentariamente .

1 .° Los bienes personales importados por per-
sonas fisicas que trasladen su residencia habitual
desde la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla,
cualquier otro Estado miembro de la Comunidad
Econ6mica Europea o desde terceros paises, a
Canarias .

Se entiende por bienes personales los destinados
al use personal del interesado o a las necesidades
de su hogar, siempre que dichos bienes, por su na-
turaleza o cantidad, no constituyan una expedici6n
comercial ni se destinen a los fines de una actividad
econ6mica salvo los instrumentos port5tiles necesa-
rios para el ejercicio de la profesi6n y oficio del
importador .
Los bienes a que se reficre el apartado 28 .° de

este numero 3 s61o podran ser importados con
exenci6n hasta el limite de las cantidades que se ad-
mitan con exenci6n en el regimen de viajeros regu-
lado en dicho apartado . No obstante, cuando el in-
teresado hubiese tenido su anterior residencia en la
Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla u otro Es-
tado miembro de la Comunidad Econ6mica Eu-
rope , la exenci6n se entender5 hasta el cuadruplo
de dichas cantidades .

La exenci6n quedara condicionada al cumpli-
miento de los siguientes requisitos :

a) Que los bienes se hubiesen adquirido en las
condiciones normales de tributaci6n del pais de ori-
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gen o procedencia, sin haberse beneficiado con oca-
si6n de su salida de dichos paises, de exenci6n o de-
voluci6n de los impuestos soportados .

Se considerara cumplido este requisito cuando
los bienes se hubiesen adquirido al amparo de las
exenciones establecidas en los regimenes diplom5-
tico o consular o en favor de los miembros de los
Organismos Internacionales reconocidos y con sede
en el Estado de origen, con los limites y condicio-
nes fijados por los Convenios Internacionales por
los que se crean dichos Organismos o por los acuer-
dos de sede .

b) Los vehiculos de motor para circular por
carretera, incluidos los remolqucs, caravanas, vi-
viendas transportables, embarcaciones de recreo y
aviones de turismo deberan haber estado afcctos al
use de los interesados, antes del traslado de su re-
sidencia, durance un periodo minimo de doce me-
ses si se hubiesen beneficiado de las exenciones a
que se refiere el parrafo segundo de la letra a) an-
terior, y de seis meses en los demAs casos.
Los bienes indicados en el parrafo anterior no po-

drAn ser transmitidos, cedidos o arrendados duran-
te los doce meses siguientes a su importaci6n, salvo
causa justificada.

c) Los bienes diferentes a los comprendidos en
la Ietra b) anterior que se hubiesen beneficiado de
las exenciones a que se refiere el parrafo segundo
de la letra a) precedence deberAn haber estado afec-
tos al use de los interesados durante un periodo mi-
nimo de seis meses antes del traslado de residencia .

d) Que los interesados acrediten haber perma-
necido en su anterior residencia durance los siguien-
tes periodos minimos: ciento ochenta y cinco dias
por ano natural, si proceden de la Peninsula, Islas
Baleares, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de
la Comunidad Econ6mica Europea, y doce meses
si proceden de paises no pertenecientes a dicha
Comunidad .

2 .° Los bienes personales importados por per-
sonas que, con ocasi6n de su matrimonio, trasladen
su residencia desde la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla o el extranjero a Canarias .

La exenci6n se extiende tambien a ]as importa-
ciones de los regalos ofrecidos habitualmente con
ocasi6n de matrimonio que reciban las personas a
que se refiere el pArrafo anterior, de quienes ten-
gan su residencia habitual en otro territorio de la
Comunidad Econ6mica Europea y el valor unitario
de los regalos no exceda del contravalor en pesetas
de 350 ECUs, o de quienes tengan su residencia ha-
bitual fuera de dicha Comunidad y el valor unitario
de los regalos no exceda del contravalor en pesetas
de 200 ECUs .

Cuando se crate de los bienes a que se refiere el
apartado 28 .° de este n6mero 3, la exenci6n se apli-
cara hasta los limites senalados en el apartado I .°
anterior para dichos bienes .

La exenci6n quedara condicionada a la con-
currencia de los siguientes requisitos :

a) Los establecidos en el pfirrafo cuarto del
apartado I.° anterior, letras a), b) y c) .

b) Que el interesado aporte la prueba de su
matrimonio .

c) Si la importaci6n se efectuase antes de la ce-
lebraci6n del matrimonio, la Administraci6n podr5
exigir la prestaci6n de una garantia .

3.° Los bienes personales importados por per-
sonas fisicas que hubiesen adquirido la propiedad o
el usufructo de dichos bienes por causa de muerte,
cuando e1 adquirente tuviese su residencia habitual
en el territorio de aplicaci6n del Impuesto .
Tambien se aplicarfi la exenci6n cuando el adqui-

rente tuviese una residencia secundaria en el terri-
torio de aplicaci6n del Impuesto, si los bienes pro-
cediesen de la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla u otro Estado miembro de la Comunidad Eco-
n6mica Europea.
Cuando se trate de los bienes a que se refiere el

apartado 28 ." de este m1mero 3, la exenci6n s61o se
aplicar5 en los limites establecidos en el aparta-
do 1 .° anterior .

Igualmente, estaran exentas del Impucsto ]as im-
portaciones de bienes personales cuya propiedad o
usufructo hubiesen sido edquiridos por causa de
muerte por entidades sin fines de lucro establecidas
en el territorio de aplicaci6n del Impuesto .

4.° Los bienes personales que se importen por
un particular para amueblar una residencia secun-
daria suya en Canarias .
Tambidn se benefician de la exenci6n los bienes

personales que se destinen a la residencia habitual
o a otra secundaria del importador en Canarias,
procedentes de una residencia secundaria del mis-
mo que se abandone en la Peninsula, Islas Balea-
res, Ceuta, Melilla u otro Estado miembro de la Co-
munidad Econ6mica Europea, siempre que dichos
bienes hubiesen estado realmente destinados al use
del interesado en esta residencia secundaria con an-
terioridad a su abandono .

La exenci6n estar3 condicionada al cumplimien-
to de los siguientes requisitos :

a) Los establecidos en el parrafo cuarto, te-
tras a) y c), del apartado I .° anterior .
b) Que el importador fuese propietario de la vi-

vienda secundaria, o arrendatario por un plazo mi-
nimo de doce meses.

c) Que los bienes correspondan al mobiliario
normal de la vivienda secundaria .

5.° Los efectos personales y objetos de mobilia-
rio usados que pertenezcan a estudiantes que, te-
niendo su residencia habitual en la Peninsula, Islas
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado
miembro de la CEE o en Terceros Paises, vengan
a residir temporalmente a [as Islas Canarias para
efectuar sus estudios en este territorio . Asimismo,
se incluyen en la exenci6n los objetos e instrumen-
tos usados que se utilicen normalmente por dichos
estudiantes en la realizaci6n de sus estudios .

La exenci6n s6lo se concedera una vez durante
cada ano escolar.
6 .° Los bienes que se enumeran a continuaci6n

cuya importaci6n est6 desprovista de carActer co-
mercial :

a) Las condecoraciones otorgadas por las auto-
ridades de la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
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de Terceros Paises a personas que tengan su resi-
dencia habitual en el territorio de las Islas Canarias .

b) Las copal, medallas y obtejos similares de
caracter esencialmente simb6lico, concedidos en la
Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEE o en Terceros Pai-
ses a personas que tengan su residencia habitual en
el territorio de las Islas Canarias, en homenaje a
sus actividades artisticas, cientificas, deportivas o
publicas, o en reconocimiento concreto, a condicion
de que scan importados por las mismas personas a
quienes se hubiesen concedido.

c) Las copal, medallas y objetos similares de
caracter esencialmente simb6lico, entregados gra-
tuitamente por autoridades o personas establecidas
en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cual-
quier otro Estado miembro de la CEE o en Terce-
ros Paises para ser entregados con identicos fines a
los senalados en la letra b) anterior, en el territorio
de [as Islas Canarias .

d) Las recompensas, trofeos, recuerdos de ca-
racter simb6lico y de escaso valor, destinados a ser
distribuidos gratuitamente a personas que tengan su
residencia normal en el territorio de [as Islas Cana-
rias, con ocasi6n de congresos, reuniones de nego-
cios o manifestaciones similares de caracter in-
ternacional.

7 .° Los envios dirigidos a personas o Entidades
autorizadas para recibirlos, de muestras de sustan-
cias referenciadas autorizadas por la Organizaci6n
Mundial de la Salud para el control de la calidad
de las material utilizadas para la fabricaci6n de
medicamentos .
8." Los bienes que, en concepto de obsequio y

con caracter ocasional:

a) Se importen por personas que hayan realiza-
do una visita official a la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de
la CEE o a Terceros Paises .

b) Se importen por personas que efectuen una
visita official a [as Islas Canarias para ser entrega-
dos a autoridades o Entidades oficiales do este
territorio .

c) Se envien a [as autoridades o Entidades ofi-
ciales de las Islas Canarias por autoridades o Enti-
dades oficiales de la Peninsula, Islas Baleares, Ceu-
ta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de la
CEE o de Terceros Paises .

En todo caso, las exenciones de este apartado es-
taran limitadas por el contenido de las disposicio-
nes aplicables en el trAfico internacional de viajeros .

9.° Los bienes destinados a ser usados o consu-
midos durante su permanencia en [as Islas Canarias
por los Jefes de Estado extranjeros, por quienes los
representen o tengan prerrogativas anfilogas a ellos,
a condici6n de reciprocidad .

10 ." Los hienes donados al Rey de Espana .
11 .° Los siguientes bienes, importados por En-

tidades, o establecimientos creados para el cumpli-
miento de fines caritativos o filantr6picos, siempre
que se utilicen exclusivamente para sus finalidades
especificas :

a) Los adquiridos a titulo gratuito para ser dis-
tribuidos a personas necesitadas, con excepci6n de

los productos alcoh6licos relacionados en el aparta-
do l." anterior, el tabaco en rama o manufactura-
do, el cafe, el t6 y los vehiculos de motor distintos
de las ambulancias.

b) Los destinados a ser distribuidos a las victi-
ms de catastrofes producidas en las Islas Canarias .

12 .° Los bienes importados por Entidades o es-
tablecimientos autorizados para la asistencia a mi-
nusv5lidos, especialmente concebidos para la edu-
caci6n, empleo o promoci6n social de los mismos .

13 .° Las importaciones a titulo gratuito de ani-
males especialmente preparados para ser utilizados
en laboratorios y de sustancias biological y quimi-
cas procedentes de la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla o de otro Estado miembro de la
CEE, siempre que unos y otras se importen por es-
tablecimientos pnblicos o servicios dependientes de
ellos, dedicados a la ensenanza o investigaci6n cien-
tifica o, previa autorizaci6n, por establecimientos
privados dedicados a las mismas actividades.
La importaci6n oncrosa o gratuita de sustancias

biol6gicas o quimicas procedentes de paises situa-
dos fuera de la Comunidad Econ6mica Europea,
gozara de exenci6n cuando se realice por los esta-
blecimicntos a que se refiere el parrafo anterior y
est6 exenta, a su vez, del Arbitrio sobre la Produc-
ci6n e Importaci6n en [as Islas Canarias .

14 .° Las sustancias terapeuticas de origen hu-
mano y los reactivos para la determinaci6n de los
grupos sanguincos o para el anAlisis de tejidos hu-
manos, importados para ser utilizados exclusiva-
mente con fines m6dicos o cientificos.
La exenci6n comprendera tambidn los embalajes

indispensables para el transporte de dichas sustan-
cias y reactivos, asi como los disolventes y acceso-
rios para su conservaci6n o utilizaci6n.

15 .° Los productos farmacbuticos destinados al
use de las personas o de los animates que partici-
pen en competiciones deportivas internacionales,
en [as cantidades precisas para cubrir sus necesida-
des durance el tiempo que permanezcan en las Islas
Canarias .

16 .° Las muestras sin valor comercial estimable,
que no puedan servir mfis que para gestionar pedi-
dos de mercancias de la especie por ellas re-
presentada .

17 ." Los impresos de caracter publicitario, tales
como catalogos, listas de precios, instrucciones de
use o folletos comerciales que se refieran a los si-
guientes bienes o servicios :

a) Mercancias destinadas a la venta o alquiler
por una persona establecida en la Peninsula, Islas
Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado
miembro de la CEE o en Terceros Paises .

b) Prestaciones de servicios ofrecidos por una
persona establecida en la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla o en otro Estado miembro de la CEE .

c) Prestaciones de servicios en materia de trans-
porte, seguros comerciales o banca ofrecidos por
una persona establecida en un pail no pertenecien-
te a la Comunidad Econ6mica Europea.

La exenci6n del presence apartado queda condi-
cionada al cumplimiento de los siguientes requi-
sitos:
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a') Los impresos deberAn Ilevar de forma visi-
ble el nombre de la Empresa que produzca, vends
o alquile las mercancias o que ofrezca las prestacio-
nes de servicios a que se refieran .

b') Cada envio comprender6 un solo documen-
to o un unico ejemplar de coda documento si se
compone de varios documentos . No obstante, po-
dr5n rcalizarse envios de varios ejemplares de un
mismo documento, si su peso bruto total no excede
de un kilogramo.

c') Los impresos no deberAn ser objeto de en-
vios agrupados de un mismo remitente a un mismo
destinatario .
No obstante to anterior, los requisitos do las te-

tras b') y c') no se exigirAn respecto de los impre-
ss relacionados con bienes destinados a la venta o
alquiler o con servicios ofrecidos por una persona
establecida en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta,
Melilla o en otro Estado miembro de la Comuni-
dad Econ6mica Europea, si dichos impresos se hu-
biesen importado para ser distribuidos gratuita-
mente.

18 ." Los objetos de caracter publicitario sin va-
lor comercial, remitidos gratuitamente por provee-
dores establecidos en la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de
la CEE o bien en Terceros Paises, y que no tenga
posible funci6n que la publicidad .

19 ." Los siguientes bienes destinados a una ex-
posici6n o manifestaci6n :

a) Las pequenas muestras representativas do
mcrcancias .

b) Las que se utilicen exclusivamente en la rea-
lizaci6n de demostraciones .

c) Los materiales de escaso valor para la deco-
raci6n de los pabellones de los cxpositores.

d) Los impresos publicitarios .
Los bicnes a que se refieren lad tetras anteriores

solo podrAn destinarse a su distribuci6n gratuita o
a ser consumidos o destruidos en el curso de la ex-
posici6n y su valor global o cantidad estara en re-
laci6n con la naturaleza de la manifestaci6n y la im-
portancia de la participaci6n del expositor.

Las muestras y los impresos no podran tener o1ra
utilizaci6n que para fines publicitarios .
No se comprenderan en lad exposiciones o mani-

festaciones de este apartado lad que se organicen
con caracter privado en almacenes o locales comer-
ciales para la venta de mercancias .
En todo caso, quedaran excluidos de la exenci6n

los productos alcoh6licos, el tabaco y los combusti-
bles y carburantes .

20 .° Los bienes de inversion pertenecientes a
empresas que cesen definitiva y totalmente en su ac-
tividad en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
en Terceros Paises y se trasladen a lad Islas Cana-
rias para iniciar en este territorio una actividad si-
milar, siempre que la transferencia de la empresa
no tenga por causa la fusion con otra empresa es-
tablecida en lad Islas Canarias .

Se excluyen de esta exenci6n :

a) Los medios de transporte que no tengan el
caracter de instrumentos de producci6n o de ser-
vicios .

b) Los productos aptos para la alimentaci6n hu-
mana o animal .

c) Los combustibles y las existencias de mate-
rias primas, productos semielaborados o termi-
nados.

21 ." Los bicnes, que hayan de ser objeto de exa-
men, analisis o ensayos para determinar su propia
composici6n, ca6dad o caracteristicas t6cnicas, con
fines exclusivos de informaci6n o de investigaci6n
de caracter industrial o comercial .

22 ." Las marcas, modelos o dibujos, asi como
los expedientes relativos a la solicitud de patentes
de invenci6n o similares, destinados a los Organis-
mos competentes en materia de protecci6n de de-
rechos de autor o de la propiedad industrial o
comercial .

23 ." Los bienes destinados al acondicionamien-
to o a la alimentaci6n en ruta de animales que, pro-
cedentes do la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
de Terceros Paises, son conducidos por las Islas Ca-
narias en cualquier medio de transporte, sicmpre
que dichos bienes se encuentren a bordo de los me-
dios de transports y se utilicen o distribuyan en c1
curso de dicho recorrido.

24 .° Los carburantes contenidos en los dep6si-
tos de los vehiculos autom6viles industriales y do tu-
rismo y en los de los contenedores para usos espe-
ciales, que se introduzcan en el territorio de aplica-
ci6n del Impuesto, en ]as condiciones y con Ins li-
mites que se indican a continuaci6n :

a) Carburantes contenidos en los dep6sitos nor-
males de los vehiculos autom6viles y contenedores
para usos especiales :

a') Vehiculos autom6viles industriales proce-
dentes do la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla o de otro Estado miembro de la Comunidad
Econ6mica Europea y destinados al transporte de
personas : Hasta 600 litros .

b') Los demas vehiculos autom6viles industria-
les : Hasta 200 litros .

c') Contenedores para usos especiales : Hasta
200 litros .

Trat6ndose de vehiculos distintos de los mencio-
nados en lad tetras anteriores, no se aplicar5 ningu-
na limitaci6n en relaci6n a los carburantes conteni-
dos en los dep6sitos normales de dichos vchiculos .

b) Carburantes contenidos en dep6sitos porta-
tiles de los vehiculos de turismo: Hasta 10 litros .
La cxenci6n se aplicara, asimismo, a los lubrican-

tes que se encuentren a bordo de los vehiculos has-
ta los limited que correspondan a lad necesidades
normales de su funcionamiento durante el trayccto
en curso.

A los efectos de este articulo se entiende por:

a) Vehiculo autom6vil industrial : Todo vehicu-
lo a motor apto para circular por carretera que, por
sus caracteristicas y equipamiento, resulte adccua-
do y estd efectivamente destinado al transporte, con
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o sin remuneraci6n, de mfis de nueve personas, in-
cluido el conductor, o de mercancias, asi como para
otros usos especiales distintos del transporte .

b) Vehiculo autom6vil de turismo: Todo ve-
hiculo a motor apto para circular POT carretera que
no est6 comprendido en el concepto de vehiculo au-
tom6vil industrial .

c) Contenedores para usos especiales : Todo
contenedor equipado con dispositivos especialmen-
te adaptados para los sistemas de refrigeraci6n, oxi-
gcnaci6n, aislamicnto tdrmico u otros sistemas.

d) Dep6sitos normales : Los dep6sitos, incluso
los de gas, incorporados de una manera fija para el
constructor en todos los vehiculos de serie o en los
contenedores de un mismo tipo, cuya disposici6n
permita la utilizaci6n directa del carburante para la
Iracci6n del vehiculo o, en su caso, para el funcio-
namiento de los sistemas de refrigeraci6n o de cual-
quier otro con que este equipado el vehiculo o con
los contenedores de usos especiales .
Los carburantes admitidos con exenci6n no po-

dran ser empleados en vehiculos distintos de aque-
Ilos en los que se hubiesen importado, extraidos de
dichos vehiculos ni almacenados, salvo los casos en
que los vehiculos fuesen objeto de una reparaci6n
necesaria o de una cesi6n onerosa o gratuita POT
parte del beneficiario de la exenci6n . No con-
curriendo las condiciones indicadas, quedaran suje-
tas al Impuesto las cantidades de dichos productos
que hubicsen recibido los destinos irregulares men-
cionados .

25 .° Los bienes destinados a la construcci6n,
conservaci6n o decoraci6n de monumentos conme-
morativos o cementerios militares de extranjeros en
Canarias .

26 ." Los ataudes y urnas que contengan cada-
veres o los restos de su incineraci6n y las flores, co-
ronas y demas objetos de ornamento que normal-
mente les acompanan.

27 ." Los bienes contenidos en los equipajes per-
sonales de Ios viajeros, en las condiciones y con los
limites que se establezcan reglamentariamente .

28 ." Los pequenos envies de mercancias remiti-
dos sin contraprestaci6n per un particular residente
en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla u
otro Estado miembro de la CEE a otro particular
residente en Canarias en las cantidades y condicio-
nes que se fijen reglamentariamente .

29 .° Las publicaciones oficiales de la Peninsula,
Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier otro Esta-
do miembro de la CEEode Terceros Paises, los im-
presos, folletos, carteles, anuarios, material tecnico
y otros analogos con fines de propaganda turistica
para ser distribuidos gratuitamente o con destino a
las agencias oficiales de turismo acreditadas en las
Islas Canarias, siempre que no se contengan en ellos
mar de un 25 per 100 de publicidad comercial.

30 ." Las fotografias, diapositivas y cliches para
fotografias, incluso los que Ileven Ieyendas, remiti-
dos a agencias de prensa o a editores de diarios o
publicaciones peri6dicas .

31 .° Los materiales audiovisuales de caracter
cducativo, cientifico o cultural producidos per la
Organizaci6n de [as Naciones Unidas o cualquiera

de sus organismos en los tdrminos y con los requi-
sitos que se especifiquen reglamentariamente .

32 .° Los objetos de colecci6n u objetos de arte
de carActer educativo, cientifico o cultural, que se
importen POT museos, galerias u otros estableci-
mientos para destinarlos exclusivamente a so ex-
posici6n .

La exenci6n quedara condicionada a que se crate
de una importaci6n de bienes adquiridos a titulo
gratuito o, tratindose de adquisiciones a titulo one-
roso, a que los bienes hubiesen sido entregados POT
una persona o Entidad que no fuese empresario ni
profesional.

33 .° Los objetos destinados a servir de prueba
o a fines similares ante los Tribunales u otras ins-
tancias oficiales de los Estados micmbros de la Co-
munidad Econ6mica Europea.

34 .° Los siguientes documentos y articulos :

a) Los documentos enviados gratuitamente a
los servicios p6blicos de los Estados miembros de
la Comunidad Econ6mica Europea.

b) Las publicaciones de gobiernos extranjeros
y [as publicaciones de Organismos publicos interna-
cionales destinadas a ser distribuidas gratuitamente .

c) Las papeletas de voto para elecciones orga-
nizadas POT Entes u Organismos establecidos en la
Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEE o en Terceros
Paises .

d) Los reconocimientos de firmas y [as circula-
res impresas relativas a firmas, expedidos en el mar-
co de intercambios usuales de informaci6n entre
scrvicios publicos o establecimientos bancarios.

e) Los impresos de caracter official dirigidos a
los Bancos centrales de los Estados miembros de la
Comunidad Econ6mica Europea .

f) Los informes, memorias de actividades, no-
tas de informaci6n, prospector, boletines de sus-
cripci6n y otros documentos expedidos POT Socie-
dades que no tengan su sede en las Islas Canarias
y dirigidos a los tenedores o suscriptores de los ti-
tulos emitidos POT tales Sociedades .

g) Las fichas perforadas, registros sonoros, mi-
crofilmes y otros soportes grabados utilizados para
la transmisi6n de informaci6n, remitidos gratuita-
mente a su destinatario .

h) Los expedientes, archives, formularios y de-
mas documentos destinados a ser utilizados en reu-
niones, conferencias o congresos internacionales,
asi come las actas y resumenes de estas mani-
festaciones .

i) Los pianos, dibujos tecnicos, copias, descrip-
ciones y demas documentos similares importados
para la obtenci6n o ejecuci6n de pedidos en la
Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEE oen Terceros Pai-
ses o para participar en concursos organizados en
el territorio de [as Islas Canarias .

j) Los formularios destinados a ser utilizados en
examenes organizados en el territorio de [as Islas
Canarias per instituciones establecidas en otro pals
o en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta y Melilla.

k) Los formularios destinados a ser utilizados
come documentos oficiales en el trafico internacio-
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nal de vehiculos o mercancias, en cumplimiento de
convenciones internacionales.

1) Los formularios, etiquetas, titulos de trans-
ports y documentos similares expedidos por Empre-
sas de transporte o Empresas hoteleras establecidas
en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o en
un pais extranjero con destino a las oficinas de via-
je establecidas en el territorio de [as Islas Canarias .

m) Los formularios y titulos de transporte, co-
nocimientos de embarque, cartas de porte y demAs
documentos comerciales o de oficina ya utilizados .

n) Los impresos oficiales emitidos por las auto-
ridades nacionales o internacionales y los impresos
conforme a modelos internacionales dirigidos por
asociaciones de la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta,
Melilla, o el extranjero a las asociaciones corres-
pondientes situadas en las Islas Canarias, para su
distribuci6n .

n) Las publicaciones oficiales que constituyan
el medio de expresi6n de la autoridad publica del
pals de exportaci6n, de Organismos internaciona-
les, de Entidades pfblicas y Organismos de dere-
cho p6blico, establecidos en el territorio de expor-
taci6n, asi como los impresos distribuidos por orga-
nizaciones politicos extranjeras reconocidas oficial-
mente como tales cn los Estados miembros de la
Comunidad Econ6mica con motivo de clecciones al
Parlamento Europeo o de elecciones nacionales or-
ganizadas a partir del pais de origen, siempre que
dichas publicaciones e impresos hayan estado suje-
tos al Impuesto en el pais de exportaci6n y no ha-
yan sido objeto de desgravaci6n a la exportaci6n .

35 .° Peri6dicos, libros y revistas .
36 ." Agua .
37 .° Medicamentos .
38 .° Productos gravados por medios magneticos

u 6pticos de utilizaci6n educativa o cultural que re-
glamentariamente se determinen .

4 . La reimportaci6n de bienes realizada por
quien efectu6 la exportaci6n temporal de los mis-
mos a Terceros Paises o su envio con caracter tem-
poral a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla,
cualquier otro Estado miembro de la CEE, siem-
pre que se presenten en el mismo estado en que
salieron .

La exenci6n alcanzara tambidn a la reimporta-
ci6n de los despojos y restos de buques nacionales
naufragados en el extranjero, previa justificaci6n
documental del siniestro y de is pertenencia de di-
chos bienes al buque naufragado .

Cuando se trate de bienes que no se presenten
en el mismo estado en que salicron, por haber sido
objeto en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
en Terceros Paises de una reparaci6n, trabajo,
transformaci6n o incorporaci6n de otros bienes, su
reimportaci6n solo estar5 exenta en los siguientes
casos:

1 ." Cuando las operaciones indicadas se reali-
cen a titulo gratuito, en virtud de una obligaci6n
contractual o legal de garantia o como consecuen-
cia de un vicio de fabricaci6n.

2 ." Cuando dichas operaciones se realicen en
buques o aeronaves nacionales cuya entrega o im-

portaci6n este exenta, en virtud de to establecido
en el articulo 12 de esta Ley y en el presente
articulo .

5. La reimportaci6n de bienes realizada por
quien los envi6 temporalmente a la Peninsula, Islas
Baleares, Ceuta, Melilla, o a otro Estado de la Co-
munidad Econ6mica Europea, cuando dichos bie-
nes hayan sido objeto en estos territorios de un tra-
bajo gravado por identico o analogo tributo al Im-
puesto General Indirecto Canario, sin derecho a de-
ducci6n o devoluci6n .

6. Las importaciones efectuadas en los puertos
por los armadores de buques de los productos de
pesca que procedan directamente de sus capturas y
que no hayan sido objeto de operaciones de trans-
formacion. A estos efectos, nose consideran ope-
raciones de transformaci6n las encaminadas a con-
servar los productos para su comercializaci6n, rea-
lizadas antes de la primera entrega do los mismos .

7. Las prestaciones de servicios, distintas de [as
declaradas exentas en el articulo 10 de esta Ley,
cuya contraprestaci6n este incluida en la base im-
ponible de las importaciones de bienes a que se re-
fieran, de acuerdo con to establecido en el aparta-
do 2." del articulo 25 de esta Ley.

8. Las importaciones en r6gimen diplomAtico o
consular conforme a la legislaci6n que le sea apli-
cable.
9. Las importaciones efectuadas por Organis-

mos Internacionales reconocidos por Espaha, y [as
realizada por sus miembros con estatuto diplomati-
co, con los limites y en las condiciones fijadas en
Ins Convenios Internacionales por los que se crean
tales Organismos o en los Acuerdos sobre la sede
de los mismos .

10 . Los bienes importados al amparo de Con-
venios Internacionales vigentes en Espana en ma-
teria de cooperaci6n cultural, cientifica o tecnica.

11 . Los bienes importados al amparo de Ins
Convenios Internacionales vigcntes en Espana para
facilitar el trafico con los Poises limitrofes .

12 . Las importaciones comerciales de bicnes
cuyo valor global no exceda del contravalor en pe-
setas de 14 ECUs .
Quedan exlcuidos de esta exenci6n los siguientes

productos :
a) Los que contengan alcohol .
b) Los perfumes y aguas de coloriia .
c) El tabaco en rama y manufacturado .
d) Los bienes objeto de una yenta por corres-

pondencia.

Arriculo 15.-Exenciones en regimenes especiales de
importaci6n

1 . Estan exentas [as operaciones que sc relacio-
nan a continuaci6n siempre que se realicen de
acuerdo con to dispuesto en la legislaci6n aplicable
en las Islas Canarias :

a) Las importaciones de bienes en los regime-
nes de transito o de importaci6n temporal y las rea-
lizadas al amparo del sistema de suspension del r6-
gimen de perfeccionamiento active, cuando los bie-
nes a que se refieran permanezcan en los regime-
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nes o sistemas indicados sin ser consumidos ni uti-
lizados en fines distintos de aquellos para los que
se autoriz6 su importaci6n .

La exenci6n podr5 condicionarse a la presenta-
ci6n de una garantia suficiente para afianzar el pago
de la deuda tributaria que resulte del incumplimien-
to de los requisites establecidos para cada uno de
los regimenes o sistemas citados.

b) Las importaciones de bienes que se coloquen
en zonas o Dep6sitos Frances oen regimen de De-
p6sito, mientras permanezcan en dichas situaciones
sin ser uiilizados o consumidos .

c) Las prestaciones de servicios, incluidas ]as de
transporte y operaciones accesorias al mismo rela-
cionadas directamente con )as importaciones exen-
tas descritas en los apartados a) y b) anteriores .
La exenci6n no alcanza a [as prestaciones de ser-

vicios que tengan per objeto la utilizaci6n o cesi6n
per cualquier titulo de los bienes importados al am-
paro del regimen de importaci6n temporal .

d) Las prestaciones de servicios realizadas per
intermediarios que actuen en nombre y per cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en los apartados a), b) y c) anteriores .

2. Las prestaciones de servicios que se declaran
exentas en el apartado 1 anterior de este articulo
no comprenderan, en ning6n case . ]as que gocen de
exenci6n en virtud de to establecido en el articu-
lo 10 de esta Ley.

CAPITULO III
Lugar de realizaci6n del hecho imponible
par el concepto de entregas de bienes

prestaciones de servicios en las relaciones
intenacionales y con la Peninsula,
Islas Baleares, Ceuta y Melilla

Articulo 16.-Lugar de realizaci6n de /as entregas
de bienes

Cuando se crate de relaciones internacionales o,
en su case, con la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta
o Melilla, para la detcrminaci6n del lugar do reali-
zaci6n de las entregas de bienes seran de aplicaci6n
las reglas siguientes :

1 . Regla general:

Las entregas de bienes se entenderAn realizadas
donde estos se pongan a disposici6n del adquirente .

2 . Reglas especiales :
1 .° Las entregas de bienes muebles corporales

que situados en fabrica, almacen o dep6sito, deban
ser objeto de transporte para su puesta a disposi-
ci6n del adquirente, se entenderAn realizadas en el
lugar en que se encuentren aquellos al tiempo de
iniciarse la expedici6n o transporte, sin perjuicio de
to dispuesto en el apartado 2." siguiente.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando al iniciarse la expedici6n o transporte, los
bienes que hayan de ser objeto de importaci6n es-
tdn situados en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta,
Melilla, cualquier otro Estado miembro de la CEE
o bien en Terceros Paises, [as entregas de los mis-

mos efectuadas por el importador y, en su caso, por
los sucesivos transmitentes se entenderan realizadas
en las Islas Canarias .

2." Cuando los bienes scan objeto de instalaci6n
o montaje antes de su puesta a disposici6n, la en-
trega se entendera realizada en el lugar donde se ul-
time la instalaci6n o el montaje.

3 ." Las entregas de bienes inmuebles se enten-
deran realizadas donde radiquen los mismos .

Articulo 17.-Lugar de realizaci6n de las prestacio-
nes de servicios

Para la determinaci6n del lugar de realizaci6n de
las prestaciones de servicios en las relaciones con la
Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEE o bien con Terce-
ros Paises ser5n de aplicaci6n [as reglas siguientes :

1 . Regla general:

1 .° Los servicios se consideraran prestados en el
lugar donde este situada la sede de la actividad eco-
n6mica de quien los preste .
A los efectos de este Impuesto, se entendera si-

tuada la sede de la actividad econ6mica en el terri-
torio donde el interesado centraliza la gesti6n y el
ejercicio habitual de su actividad empresarial o pro-
fesional, siempre que, ademAs, carezca de estable-
cimientos permanentes en otros territorios .
2.° Si el sujeto pasivo ejerce su actividad con

habitualidad y simultaneamente en las Islas Cana-
rias y en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Meli-
lla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
bien en Terceros Paises, se entenderan prestados
los servicios donde radique el establecimiento per-
manente desde el que se realice la prestaci6n de los
mismos .

Se considerar5 establecimiento permanence cual-
quier lugar fijo de negocios donde el sujeto pasivo
realice actividades empresariales o profesionales .

En particular tendran esta consideraci6n :
a) La sede de direcci6n, sucursales, oficinas, fa-

bricas, talleres, instalaciones, almacenes, tiendas y,
en general, las agencias o representaciones autori-
zadas para contratar en nombre y per cuenta del su-
jeto pasivo .

b) Las minas, canteras o escoriales, pozos de
petr6leo o de gas u otros lugares de extracci6n de
productos naturales.

c) Las obras de construcci6n, instalaci6n o
montaje efectuadas per el sujeto pasivo y cuya du-
raci6n exceda de dote meses.

d) Las explotaciones agrarias, forestales o pe-
cuarias.

3.° En defecto de los anteriores criterion se con-
siderara lugar de prestaci6n de los servicios el del
domicilio de quien los preste .

2 . Reglas especiales :
1 .° Los servicios directamente relacionados con

inmuebles, incluso el alquiler de cajas de seguridad,
se entenderan realizados en el lugar donde radiquen
los bienes inmuebles a que se refieran .
2 .° Los transporter se entenderAn efectuados en

las Islas Canarias o en otros territorios per la parte

257



LEYES ORDINARIAS

de trayecto realizada en cada uno de ellos, incluido
el espacio aereo y aguas jurisdiccionales .
3.° Se entenderan prestados en el lugar donde

se realicen materialmente los siguientes servicios :
a) Los de caracter cultural, artistico, deportivo,

cientifico, docente, recreativo o similares, asi como
los accesorios de los anteriores .

b) Los de hosteleria, restaurante o acampamen-
to y, en general, los suministros de bebidas o ali-
mentos para consumir en el mismo local .

c) Los accesorios a los transportes, tales como
carga y descarga, transbordo, dep6sito y servicios
analogos .

d) Los realizados en bienes muebles corporales,
incluso los de construcci6n, transformaci6n y repa-
raci6n de los mismos, asi como los informes peri-
ciales, dictiimcnes y valoraciones relativos a dichos
bienes .
4.° Arrendamientos de medios de transporte :
La determinaci6n del lugar de realizaci6n de los

arrendamientos de medios de transporte se efectua-
ra con arreglo a to dispuesto en el mimero I de este
articulo . No obstante, se entenderan realizados
donde los bienes se utilicen efectivamente en los si-
guientes casos:

a) Cuando el establecimiento desde donde se
realicen estd situado fuera de la Comunidad Eco-
n6mica Europea y los medios de transporte arren-
dados se utilicen en el interior del territorio de di-
cha Comunidad.

b) Cuando el establecimiento desde donde se
realicen estd situado en el interior del territorio de
la Comunidad Econ6mica Europea y los medios de
transporte se utilicen fuera de dicho territorio .

5 .° Los servicios quo a continuaci6n se relacio-
nan se considerarAn prestados donde radique la
sede de la actividad ccon6mica oel establecimiento
permanente del destinatario de dichos servicios o,
en su defecto, en el lugar de su domicilio:

a) Las cesiones y concesiones de derechos de
autor, patentes, licencias, marcas de fabrica o co-
merciales y los demas derechos de propiedad inte-
lectual o industrial .

b) Los servicios publicitarios .
c) Los servicios profesionales de asesoramien-

to, ingenieria, gabinete de estudios, abogacia, con-
sultores, expertos contables o fiscales y otros ana-
logos, excepto los comprendidos en el mimero 2,
apartado l .°, de este articulo .

d) El tratamiento de datos y suministro de in-
formaciones, incluidos los procedimientos y expe-
riencias de carActer comercial.

e) Las operaciones de seguro, reaseguro, capi-
talizaci6n y financieras descritas en los aparta-
dos 16) y 18) del articulo 10 de esta Ley .

j7 Los servicios de traducci6n, correcci6n o
composici6n de textos, asi como los prestados por
interpretes .

g) La gesti6n de empresas por medio de or-
denador .

h) Las cesiones de personal .
i) Los arrendamientos de bienes muebles cor-

porales quo no sean medios de transporte .

j) Las obligaciones de no ejercer total o parcial-
mente cualquiera de los servicios mencionados en
este apartado 5.°

k) Los de mediaci6n y gesti6n en las operacio-
nes definidas en [as letras anteriores de este apar-
tado 5.°, cuando el intermediario act6e en nombre
y por cuenta ajena.
Lo dispuesto en este apartado no se aplicar5

cuando el destinatario este domiciliado en un Esta-
do miembro de la Comunidad Econ6mica Europea
y no sea empresario o profesional, o bien los servi-
cios prestados no estdn relacionados con el ejerci-
cio de la actividad empresarial o profesional del
mismo.

La carga de la prueba de la condici6n del desti-
natario incumbe al sujeto pasivo quo presto el
servicio .

CAPITULO 1 V

Devengo del Impuesto

Articulo 18.-Devengo del Impuesto
l . Se devengara el Impuesto en las entregas de

bicnes y en [as prestaciones de servicios :

a) En las entregas de bienes, cuando tenga lu-
gar su puesta a disposici6n o, en su caso, cuando se
efectuen conforme a la legislaci6n quo les sea
aplicable .
No obstante to dispuesto en el pdrrafo anterior,

en las entregas de bienes efectuadas en virtud del
contrato de ventas a plazos con pacto de reserva de
dominio o de arrendamiento de bienes con clAusula
de transferencia de la propiedad vinculante para
ambas partes se devengara el Impuesto cuando los
bienes quo constituyan su objeto se pongan en po-
sesi6n del adquirente .

b) En las prestaciones de servicios, cuando se
presten, ejecuten o efectuen o, en su caso, cuando
tenga lugar la puesta a disposici6n de los bienes so-
bre los quo recaigan .

c) En las transmisiones de bienes entre el comi-
tente y comisionista efectuadas en virtud de contra-
tos de comisi6n de venta, cuando el ultimo act6e
en nombre propio en el momento en quo el comi-
sionista efectue la entrega de los respectivos bienes .

d) En las transmisiones de bienes entre el co-
misionista y comitente efectuadas en virtud de con-
tratos de comisi6n de compra, cuando e1 primero
actue en nombre propio en el momento en quo al
comisionista le sean entregados los bienes a quo se
refieran .

e) En los arrendamientos de bienes, en los su-
ministros, en la cesi6n de derechos de autor a tra-
vds de un contrato editorial sobre ventas efectiva-
mente realizadas y, en general, en las operaciones
de tracto sucesivo, en el momento en quo resulte
exigible la parte del precio quo comprenda cads
percepci6n .
Lo dispuesto en el pArrafo anterior no sera de

aplicaci6n a las entregas de bienes efectuadas como
consecuencia de contratos de arrendamiento-venta
o asimilados, de acuerdo con to dispuesto en el ar-
ticulo 6 de esta Ley .
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f) En las operaciones sujetas a gravamen que
originen pagos anticipados anteriores a la realiza-
ci6n del hecho imponible, el Impuesto se devenga-
ra en el momento del cobro total o parcial del pre-
cio por los importer efectivamente percibidos .

2. Se devengara el Impuesto en las importacio-
nes cuando los importadores las soliciten, previo
cumplimiento de las condiciones establecidas en la
legislaci6n aplicable .
Cuando se crate de la imposici6n definitiva de los

bienes que se encuentren en los regimenes o situa-
ciones de transito, importaci6n temporal, perfeccio-
namiento activo en el sistema de suspensi6n, Zona
Franca, Dep6sito Franco o dep6sitos, el devengo
del Impuesto se producira en el momento en que
se solicite dicha importaci6n, cuando, asimismo, se
cumplan los requisitos exigidos por la legislac16n
aplicable .

En las operaciones definidas comp importaciones
en los apartados 2.", 3 .°, 4.° y 5." del numero 2 del
articulo 8 de la presente Ley, el devengo se produ-
cira en el momento en que tengan lugar, respecti-
vamente, las desafectaciones, los cambios de con-
diciones o las adquisiciones a que se refieren dichos
apartados.

CAPITULO V

El sujeto pasivo

Arriculo 19.-Sujeros pasivos en las entregas de bie-
nes y en las presraciones de servicios

l . Son sujetos pasivos del Impuesto :

1." Con carActer general, las personas fisicas o
juridicas que tengan la condici6n de empresarios
o profesionales y realicen las entregas de bienes o
presten los servicios sujetos al Impuesto .

2." Excepcionalmente, se invierte la condicio'n
de sujeto pasivo en los empresarios o profesionales
para quienes se realicen las operaciones sujetas a
gravamen, cuando [as mismas se efectuen por per-
sonas o entidades no establecidas en las Islas Ca-
narias.
A los efectos de to dispuesto en esta Ley. se con-

sideran establecidos en un determinado territorio a
los sujetos pasivos que tengan en el mismo la sede
de su actividad econ6mica, un establecimiento per-
manence o su dominio fiscal, aunque no realicen [as
operaciones sujetas desde un establecimiento situa-
do en las Islas Canarias .

2. Tienen la consideraci6n de sujetos pasivos
las herencias yacentes, comunidades de bienes y de-
mas entidades que, careciendo de personalidad ju-
ridica, constituyen una unidad econ6mica o un pa-
trimonio separado susceptible de imposici6n, cuan-
do realicen operaciones sujetas al Impuesto .

Articulo 20.-Repercusi6n del lmpuesto

I . Los sujetos pasivos a que se refiere el artfcu-
lo anterior, mimero 1, apartado l .", deberan reper-
cutir integramente el importe del Impuesto sobre
aquel para quien se realice la operaci6n gravada,

quedando este obligado a soportarlo siempre que la
repercusion se ajuste a to dispuesto en esta Ley y
sus normas reglamentarias, cualesquiera que fueran
las estipulaciones existentes entre ellos.

2 . La repercusi6n del Impuesto deber5 efec-
tuarse mediante factura o documento equivalence .
A estos efectos, la cuota repercutida debera con-

signarse separadamente de la base imponible, inclu-
so en el caso de precios fijados administrativamen-
te, indicando el tipo impositivo aplicado .

Se except6an de to dispuesto en los pJrrafos an-
teriores de este numero las operaciones respecto de
las que, de conformidad con to que se disponga en
el Reglamento, no sea obligada la expedici6n de
facturas u otros documentos .

3. Cuando la consignaci6n del tributo repercu-
tido en la forma indicada pruebe sustancialmente el
desarrollo de ]as actividades empresariales o profe-
sionales, la Consejeria de Hacienda del Gobierno
Aut6nomo de Canarias podra autorizar, previa so-
licitud de las personas o sectores afectados, la re-
percusi6n del tributo dentro del precio, haciendo
constar la expresi6n «IGIC incluido» y el tipo tri-
butario aplicado .
No sera necesaria esta autorizaci6n en las opera-

ciones que se indiquen en el Reglamento del Im-
puesto .

4. El repercutido tendra derecho a exigir la ex-
pedici6n de factura ajustada a to que se establezca
en el Reglamento siempre que acredite en debida
forma su condici6n de empresario o profesional su-
jeto pasivo del Impuesto y [as cuotas repercutidas
scan deducibles .

5 . La rectificaci6n de las cuotas impositivas re-
percutidas podra efectuarse en los casos y en [as for-
mas que se determinen reglamentariamente .
No obstante, en los supuestos de error en la li-

quidaci6n de las cuotas repercutidas o cuando no se
hubiese repercutido cuota alguna, la rectificaci6n
que implique aumento de la misma no podra efec-
tuarse despucs de transcurrido un ano de la expe-
dici6n de la factura o documento equivalence cuan-
do los destinatarios scan empresarios o profesiona-
les sujetos pasivos del Impuesto, o despues de la en-
trega de dichos documentos en los demas casos.

Arriculo 21 .-Sujetos pasivos en las importaeiones
de bienes

l . Son sujetos pasivos en las importaciones de
bienes quienes las realicen .

Se consideran importadores, siempre que se cum-
pla, en cads caso, la legislaci6n aplicable:

a) Los destinatarios de los bienes importados,
scan adquirentes, cesionarios o propietarios de los
mismos, o bien consignatarios que acaien en nom-
bre propio en la importaci6n de dichos bienes .

b) Los viajeros para los bienes que conduzcan
al entrar en Canarias .

c) Los propietarios de los bienes en los casos
no contamplados en los apartados a) y b) an-
teriores .

2 . Seran responsables en las importaciones a los
efectos de este Impuesto :

1) Solidariamente :
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a) Las asociaciones garantes en los casos deter-
minados en Convenios Internacionales .

b) Las empresas de transporte, cuando actuen
en nombre de terceros en virtud de Convenios
Internacionales .

c) Los Agentes de Aduanas, cuando actuen en
nombre propio y por cuenta de sus clientes .

2) Subsidiariamente :
Los Agentes de Aduanas, cuando actuen en

nombre y por cuenta de sus comitentes .

CAPITULO VI

Base imponible

Articulo 22.-Base imponible en las entregas de bie-
nes y en las prestaciones de servicios : Red general

1 . La base del Impuesto esta constituida por el
importe total de la contraprestaci6n de las opera-
ciones sujetas al mismo.

2 . En particular, se incluyen en el concepto de
contraprestacion :

a) Los gastos de comisiones, envases, embala-
jes, portes y transportes, seguros, primas por pres-
taciones anticipadas, intereses en los pagos aplaza-
dos y cualquier otro crddito a favor de quien reali-
ce la entrega o preste el servicio dcrivado canto de
la prestaci6n principal como de las accesorias .

b) Los intereses devengados como consecuen-
cia del retraso en el pago del precio .

c) Las subvenciones vinculadas directamente al
precio de [as operaciones sujetas al Impuesto .

d) Los tributos y gravamenes do cualquier cla-
se que recaigan sobre las mismas operaciones gra-
vadas, excepto el propio Impuesto General Indirec-
to Canario y el Arbitrio sobre la Producci6n y la
Importaci6n .

e) Las percepciones retenidas con arreglo a de-
recho por el obligado a efectuar la prestaci6n en los
casos de resoluci6n en [as operaciones sujetas al
Impuesto .

3 . No se incluiran en la base imponible:
a) Las cantidades percibidas por raz6n de in-

demnizaciones, distintas de las contempladas en el
mimero anterior, que por su naturaleza y funci6n
no constituyan contraprestaci6n o compensaci6n de
las entregas de bienes o prestaciones de servicios su-
jetas al Impuesto .

b) Los descuentos y bonificaciones clue figuren
separadamente en factura y clue se concedan previa
o simultAneamente al momento en clue la operaci6n
sc realice y en funci6n de ella .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n cuando [as minoraciones de precio cons-
tituyan remuneraciones de otras operaciones .

c) Las sumas pagadas en nombre y por cuenta
del cliente, en virtud del mandato expreso del mis-
mo, clue figuren contabilizadas por quien entrega
los bienes o presta los servicios en las correspon-
dientes cuentas especificas . El sujeto pasivo vendra
obligado a justificar la cuantia efectiva de tales gas-

tos y no podr5 proceder a la deducci6n del Impues-
to que, eventualmente, los hubiera gravado.

d) En el caso de [as entregas de bienes efectua-
das en cualquiera de [as Islas, cuando se trate de
bienes importados o fabricados en otra isla diferen-
te del Archipiclago Canario, tampoco se incluiran
en la base imponible los gascos en puertos o aero-
pucrtos, seguros y fletes precisos para el traslado
desde esta ultima isla a la de entrega.

4. Cuando por resoluci6n firme, judicial o ad-
ministrativa, o con arreglo a derecho o a los usos
de comercio, queden sin efecto total o parcialmen-
te las operaciones gravadas, o se altere el precio
despuds del momento en que la opcracidn se haya
efectuado, la base imponible se modificara en la
cuantia correspondiente .
5. La base imponible determinada con arreglo

a to dispuesto en los mimeros anteriores de este ar-
ticulo se reducir5 en los casos y cuantias siguientes:

a) El importe de los envases y embalajes sus-
ceptibles de reutilizaci6n que hayan sido objeto de
devoluci6n .

b) Los descuentos y bonificaciones otorgados
con posterioridad al momento en que la operaci6n
se haya realizado, que puedan ser comprobados por
medio de la contabilidad .

6. En los casos a que se refieren los mimeros 4
y 5 anteriores, la disminuci6n de la base imponible
estar5 condicionada al cumplimiento de los requisi-
tos que reglamentariamente se establezcan.

7. Cuando las cuotas del Impuesto General In-
directo Canario que graven las operaciones sujetas
al mismo no se hubiesen repercutido expresamente
en factura o documento equivalente se entendera
que la contraprestaci6n no incluy6 dichas cuotas.

Se except6an de to dispuesto en el parrafo an-
terior :

1.° Los casos en que la repercusidn expresa del
Impuesto no fuese obligatoria.
2 ." Los supuestos a que se refiere el mimero 2,

apartado e), de este articulo .

Artieulo 23.-Base imponible en las entregas de bie-
nes y en las prestaciones de servicios : Reglas es-
peciales

1 . En ]as operaciones cuya contraprestaci6n no
consista en dinero se considerara como base impo-
nible la clue se hubiese acordado en condiciones
normales de mercado entre partes clue fuesen in-
dependientes .
No obstante, si la contraprestaci6n consiste par-

cialmente en dinero se considcrara base imponible
el resultado de ahadir al valor en el mercado de la
parte no dineraria de la contraprestacidn, el impor-
te de la parte dineraria de la misma siempre clue di-
cho resultado fuera superior al determinado por
aplicaci6n de to dispuesto en el p6rrafo anterior .
2. Cuando en una misma operaci6n y por pre-

cio unico se transmitan bienes o derechos de diver-
sa naturaleza, la base imponible correspondiente a
cada uno de ellos se determinar5 en proporci6n al
valor de mercado de los bienes o derechos trans-
mitidos.
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3. Cuando, existiendo vinculaci6n entre [as par-
tes que intervengan en las operaciones sujetas al
Impucsto, se convengan precios notoriamente infe-
riores a los normales en el mercado, incluso cuan-
do se acuerde que no exista contraprestact6n, la
base imponible no podra ser inferior a la que resul-
taria de aplicar el criterio establecido en el n6me-
ro 1 anterior .
La vinculaci6n podra probarse por cualquiera de

los medios admisibles en derecho.
A estos efectos, se presumira que existe vin-

culaci6n :

a) En el caso de que una de [as partes intcrvi-
nientes sea un sujeto pasivo del Impucsto sobre So-
ciedades, cuando asi se deduzca de las normas re-
guladoras de dicho Impucsto .

b) En [as operaciones realizadas entre los suje-
tos pasivos y [as personas ligadas a ellos por rcla-
ciones de caracter laboral o administrativo .

c) En las operaciones realizadas entre el sujeto
pasivo y su c6nyuge o sus parientes consanguineos
hasta c1 segundo grado inclusive .

4. En las transmisiones de bienes del comitente
al comisionista en virtud de contratos de comisi6n
de venta en los que el comisionista act6e en nom-
bre propio, la base imponible estara constituida por
la contraprestaci6n convenida por el comisionista
menos el importe de la comisi6n .

5. En las transmisiones de bienes del comisio-
nista al comitente en virtud de contratos de comi-
si6n de compra en los clue el comisionista haya ac-
tuado en nombre propio, la base imponible estar5
constituida por la contraprestaci6n convenida por el
comisionista mar el importe de la comisi6n .

6. En [as prestaciones de servicios realizadas
por cuenta do terceros, cuando quien presto los ser-
vicios act6e en nombre propio, la base imponible
de la operaci6n realizada entre el comitente y el co-
misionista estara constituida por la contraprestaci6n
del servicio concertado por el comisi6nista menos
el importe de la comisi6n .
7. En las adquisiciones de servicios realizadas

por cuenta de terceros, cuando quien adquiera los
servicios actue en nombre propio, la base imponi-
ble de la operaci6n realizada entre el comisionista
y el comitente estara constituida por la contrapres-
taci6n del servicio convenido por el comisionista
mar c1 importe de la comisi6n .
8. En las operaciones cuya contraprestaci6n se

hubiese fijado en moneda extranjera, la fijaci6n del
valor de la contraprestaci6n en moneda espanola se
efectuarfi aplicando el tipo de cambio vendedor fi-
jado por el Banco de Espana correspondiente al dia
del devengo del Impuesto o, en su defecto, al in-
mediato anterior .

Articulo 24.-Regimenes de determinaci6n de la base
imponible en las entregas de bienes y en las presto=
clones de servicios
Con caracter general, la base imponible se deter-

minara en rdgimen de estimaci6n directa, sin mas
excepciones clue [as establecidas en esta Ley y en
]as normas reguladoras del regimen de estimaci6n
indirecta de [as bases imponibles .

Articulo 25.-Base imponible en las importaciones :
Regla general

En las importaciones la base imponible resultara
de adicionar al «Valor en Aduana» los conceptos si-
guientes, en cuanto que no estdn comprendidos en
c1 mismo:

1 ." Cualquier gravamen o tributo devengado
con ocasi6n de la importaci6n, con excepci6n del
propio Impuesto General Indirecto Canario, c1 Ar-
bitrio sobre la Producci6n e Importacibn y los de-
rechos de la Tarifa Especial del Arbitrio Insular a
la Entrada do Mercancias .
2.° Los gastos accesorios y complementarios,

tales como comisiones, embalajes, portes, transpor-
tes y seguros, que se produzcan desdc la entrada en
las Islas Canarias hasta el lugar de destino en el in-
terior de dichos territorios.
A estos efcctos, se considerara comp primer lu-

gar de destino el que figure en el documento de
transporte, al amparo del cual los bienes son intro-
ducidos en las Islas Canarias en operaciones de de-
sagregaci6n o scparaci6n del cargamento en el in-
terior do dichos territorios. No obstante, cuando e1
lugar de destino estuviera emplazado en cualquier
isla y la entrada se efectuara por isla diferente de
la de destino, no se adicionaran al «Valor do Adua-
na» los gastos pormenorizados en el parrafo ante-
rior, cuando tuvieran comp objeto permitir el tras-
lado de los bienes a la isla de destino .

Articulo 26.-Base imponible en las importaciones:
Reglas especiales

1 . La base imponible en las importaciones a
consumo de bienes clue previamente hubiesen esta-
do colocados al amparo de los regimenes de impor-
taci6n temporal, transito, sistema de suspension del
de perfeccionamiento activo, Zona Franca, Dep6-
sito Franco o dep6sitos, se determinara de la si-
guiente forma :

1 ." TratAndose de bienes originarios de la Pe-
ninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEE o bien de Terce-
ros Poises, la base imponible se calculara de con-
formidad con to previsto en el articulo anterior .
2.F Si los bienes fuesen originarios de las Islas

Canarias y hubicsen sido objeto de una entrega
exenta del Impuesto, la base imponible sera la suma
do las contraprestaciones de dicha entrega y de los
servicios directamente relacionados con la misma,
determinadas de acuerdo con las normas conteni-
das en los articulos 22 y 23 de esta Ley.
3.° Cuando los bienes importados a consurno

estuviesen constituidos en parte por bienes com-
prendidos en el apartado 1 .° anterior y en parte por
bienes comprendidos en el apartado 2." anterior, la
base imponible sera la suma de la clue corresponda
a coda uno de ellos, determinada de acuerdo con
[as normas de los citados apartados 1 .° y 2.° clue re-
sulten aplicables seg6n su origen .
4 .° Si los bienes importados a consumo fuesen

originarios de las Islas Canarias y no hubiesen sido
objeto de una entrega previa, la base imponible es-
tara constituida exclusivamente por la clue corres-
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ponda a los bienes comprendidos en los aparta-
dos 1 .° y 2.° anteriores que, en su caso, se les hu-
biesen incorporado, determinada de acuerdo con
las normal de dichos apartados que resulten aplica-
bles segun su origen .

5 .° En la base imponible de las importaciones a
consumo de los bienes a que se refieren los aparta-
dos precedentes se integraran, asimismo, y siempre
clue no esten incluidas en los conceptos anteriores,
las contraprestaciones correspondientes a las pres-
taciones de servicio directamente relacionadas con
los bienes clue se importen, cuando dichas presta-
ciones hayan estado exentas del Impuesto y hayan
sido efectuadas mientras los mismos hubieran per-
manecido al amparo de los citados regimenes adua-
neros. Tales contraprestaciones se determinaran de
acuerdo con [as normal contenidas en los articu-
los 22 y 23 de esta Ley.
6.° Cuando se hubiesen producido una o varias

entregas de los bienes importados mientras los mis-
mos se encontrasen al amparo de los regimenes
aduaneros indicados, la base imponible resultara de
adicionar los siguientes preceptor:

a) La contraprestaci6n de la entrega de los bie-
nes efectuada al importador, incrementada con la
de los bienes incorporados a los anteriores por el
propio importador hasta el momento de la impor-
taci6n, si estos 61timos hubiesen sido adquiridos en
virtud de operaciones exentas del Impuesto . Si las
contraprestaciones correspondientes a los bienes
originarios de la Peninsula, Baleares, Ceuta, Meli-
lla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o de
Terceros Paises fuesen inferiores a sus respectivos
<Nalores en Aduana» se tomardn estos valores para
la determinaci6n de la base imponible.

b) La contraprestaci6n de los servicios directa-
mente relacionados con los bienes de referencia y
clue se hubiesen prestado desde su entrcga al im-
portador hasta el momento de la importaci6n.
Las contraprestaciones a clue se reficren las le-

tras a) y b) anteriores se determinarSn de acuerdo
con las contenidas en los articulos 22 y 23 de esta
Ley.

c) Los derechos, gravAmenes y gastos acceso-
rios y complementarios comprendidos en los apar-
tados 1." y 2.° del articulo anterior de esta Ley.

2. En las importaciones a consumo a clue se re-
fiere el apartado 5." del numero 2 del articulo 8 de
esta Ley, la base imponible se determinara aplican-
do las normal clue procedan del numero 1 del pre-
sente articulo, de acuerdo con el origen de los
bienes .

3 . En [as reimportaciones de bienes clue no se
presenten en el mismo estado en clue salieron, por
haber sido objeto en la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro de
la CEEoen Terceros Paises de una reparaci6n, tra-
bajo, transformaci6n o incorporaci6n de otros bie-
nes, la base imponible vendr5 determinada por la
suma de los siguientes conceptos:

1.° El «Valor en Aduana» .
2 .° Los derechos, tributos y gastos accesorios y

complementarios comprendidos en los aparta-

dos 1 ." y 2 ." del articulo anterior de esta Ley
4. El momento a que habr5 de referirse la de-

terminaci6n de la base imponible o de los compo-
nentes de la misma sera el del devengo del Im-
puesto .
5. Las cuotas satisfechas en las importaciones

de bienes a que se refiere el ntimero 2 del articu-
lo 15 de esta Ley no podran minorarse de la cuota
clue resulte de la importaci6n a consumo de dichos
bienes .

CAPITULO VII
E! ripo imposirivo

Articulo 27.-Tipos imposirivos
1 . En el Impuesto General Indirecto Canario

seran aplicables los siguientes tipos impositivos:

a) Un tipo cero a las siguientes operaciones :

Entregas de bienes por los armadores de buques
de pesca de los productos clue procedan directamen-
te de sus capturas, cuando aquellos no se hubiesen
sometido a ning6n proceso de transformaci6n .

Captaci6n, producci6n y distribuci6n de agua .
Entregas de medicamentos .
Entregas de peri6dicos, libros y revistas .
Entregas de productos grabados por medios mag-

neticos u 6pticos de utilizaci6n educativa o cultural
clue reglamentariamente se determinen .

Entrega de Viviendas de Protecci6n Oficial de
promoci6n publica o de obras de Equipamiento
Comunitario.
Transporte de viajeros y mercancias por via ma-

ritima o aerea entre las Islas del Archipidlago
Canario.

b) Un tipo reducido, aplicable a las operacio-
nes clue se citan en el Anexo I, cuyo importe estara
comprendido entre el 1 y el 3 por 100, ambos
inclusive .

c) Dos tipos incrementados clue se aplican a las
operaciones clue se relacionan con los Anexos 2 y
3, comprendidos respectivamente entre el 8 por 100
y el 16 por 100, ambos inclusive, y entre el 20 y el
28 por 100, ambos inclusive .

d) Un tipo general aplicable a los bienes y ser-
vicios clue no se encuentren sometidos ni al tipo
cero, ni al reducido ni a los incrementados y cuyo
importe estarfi comprendido entre el 3 y el 6 por
100, ambos inclusive .
2. Las importaciones reran gravadas a los tipos

previstos en el numero 1 de este articulo para las
entregas de bienes de la misma naturaleza clue los
clue Sean objeto de aqu611as .
3. El tipo impositivo aplicable a cada operaci6n

sera el vigente en el momento del devengo.

TITULO II

Deducciones y devoluciones

CAPITULO PRIMERO

Deducciones

Articulo 28.-Naturaleza y 6mbito de aplicaci6n
1 . Los sujetos pasivos podran deducir de las

cuotas del Impuesto General Indirecto Canario, de-
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vengadas como consecuencia de )as entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios clue realicen en las
Islas Canarias, las clue, devengadas en dicho terri-
torio, hayan soportado en las adquisiciones o impo-
siciones de bienes o en Ins servicios clue les hayan
sido prestados, en la medida en clue dichos bienes
o servicios se utilicen en la realizaci6n de las ope-
raciones sujetas y no exentas al Impuesto o en las
demas operaciones determinadas en el n6mero 4
del articulo siguiente de esta Ley.
2. S6lo podrin hacer use del derecho a deducir

los sujetos pasivos clue, teniendo la condici6n de
empresarios o profesionales, hayan presentado la
declaraci6n prevista en esta Leye iniciado efectiva-
mente la realizaci6n de las entregas de bienes o
prestaciones de servicios clue constituyan el objeto
de su actividad .
3. Las cuotas soportadas con anterioridad al co-

mienzo de las operaciones indicadas en el numero
anterior podran deducirse con arreglo a to dispues-
to en esta Ley.

4 . El ejercicio del derecho a la deducci6n
correspondiente a los sujetos pasivos a quienes re-
sulten aplicables los regimenes especiales regulados
en esta Ley se realizara de acuerdo con las normas
establecidas para cada uno de ellos.

Artlculo 29.-Cuotas tributarias deducibles
1 . Los sujetos pasivos a clue se refiere el articu-

lo anterior podran deducir las cuotas del Impuesto
General Indirecto Canario devengadas en las Islas
Canarias clue hayan soportado por repercusi6n di-
recta en sus adquisiciones de bienes o en los servi-
cios a ellos prestados.

Seran tambien deducibles las cuotas del mismo
Impuesto devengadas en dicho territorio y satisfe-
chas a la Hacienda Publica por el sujeto pasivo en
Ins supuestos siguientes :

I ." En las importaciones .
2." En el supuesto de inversi6n del sujeto pasl-

vo clue se regula en el apartado 2 .° del n6mero I
del articulo 19 de esta Ley.

2 . En ningun caso procedera la deducci6n de
[as cuotas clue no se hayan devengado con arreglo
a derecho o en cuantia superior a la clue legalmen-
te corresponda .

3. Asimismo, los sujetos pasivos clue hayan
efectuado adquisiciones a comerciantes minoristas
clue sc encuentren exentas en virtud del aparta-
do 27) del n6mero 1 del articulo 10 de esta Ley po-
dran deducir el Impuesto General Indirecto Cana-
rio clue se encuentre implicito en la contrapresta-
ci6n de eras operaciones . Reglamentariamente se
regulara un procedimiento simplificado clue permi-
ta determiner con facilidad la carga impositiva im-
plicita resenada .

4. Las cuotas soportadas y la carga impositiva
implicita resenada en el n6mero anterior seran de-
ducibles en la medida en clue los bienes o servicios
cuya adquisici6n o importaci(5n determinen el dere-
cho a la deducci6n se utilicen por el sujeto pasivo
en la realizaci6n de [as siguientes operaciones :

I .° Las efectuadas en las Isles Canarias clue se
indican a continuaci6n :

a) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios sujetas y no exentas en el Impuesto General
Indirecto Canario.

b) Las prestaciones de servicios cuyo valor este
incluido en la base imponible de las importaciones
de bienes a tenor de to establecido en esta Ley.

c) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios clue gocen de exenci6n en virtud de to dis-
puesto en los articulos 11 y 12 de esta Ley, asi como
[as demas exportaciones definitivas de bienes y en-
vios de bienes con caracter definitivo a la Peninsu-
la, Islas Baleares, Ceuta o Melilla clue no se desti-
nen a la realizaci6n de las operaciones a clue se re-
fiere el apartado 2.° de este n6mero 4.

d) Las relativas a los regimenes suspensivos, a
las Zonas Francas, Dep6sitos Francos y Dep6sitos
clue est6n exentas del Impuesto de acuerdo con to
dispuesto en los numeros 1 y 2 del articulo 13 de
esta Ley, y los servicios exentos de conformidad con
to establecido en el n6mero 1, apartados c) y d), y
el numero 2 del artfculo 15 de esta Ley.

e) Las de seguro, reaseguro, capitalizaci6n y
servicios relativos a las mismas, asi como las ban-
carias o financieras, clue resulten exentas en virtud
de to dispuesto en el n6mero 1, apartados 16) y 18),
del articulo 10 de esta Ley, siempre clue el destina-
tario de tales prestaciones no este establecido en la
Comunidad Econ6mica Europea o clue las citadas
operaciones esten directamente relacionadas con las
exportaciones de bienes a parses no pertenecientes
a dicha Comunidad y se efectuen a partir del mo-
mento en clue los bienes se expidan con destino a
Terceros Parses .

f) Los servicios prestados por agencias de via-
jes exentos del Impuesto en virtud do to estableci-
do en el numero 3 del artfculo 54 de la presente
Ley.

g) Las entregas gratuitas de muestras y objetos
publicitarios de escaso valor y las prestaciones de
servicios de demostraci6n a titulo gratuito, realiza-
das unas y otras para la promoci6n de actividades
empresariales o profesionales .

2.° Las realizadas en la Peninsula, Islas Balea-
res, Ceuta, Melilla, cualquier otro Estado miembro
de la CEE o bien en Terceros Parses que origina-
rian e1 derecho a deducci6n si se hubieran efectua-
do en las Islas Canarias .

5. Los sujetos pasivos s61o podrAn deducir el
Impuesto satisfecho como consecuencia de las im-
portaciones o el soportado en las adquisiciones de
bienes o servicios clue esten directamente relacio-
nados con el ejercicio de su actividad empresarial
o profesional. Esta condici6n deber5 cumplirla tam-
bien la carga impositiva implicita a clue se reficre el
numero 3 anterior .
6. Se consideraran directamente relacionados

con el ejercicio de la actividad empresarial o pro-
fesint;l los bienes o servicios afectados exclusiva-
mente a la rcalizaci6n de dicha actividad .
No se considerarAn exclusivamente afectados a

una actividad empresarial o profesional :

I ." Los bienes clue se destinen a dicha actividad
y a otras de naturaleza no empresarial ni profesio-
nal por periodos de tiempo alternativos .
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2." Los bienes o svrvicios que se utilicen simul-
taneamcnte para actividades empresariales o profe-
sionales y para necesidades privadas .

3 .° Los bienes adquiridos por el sujeto pasivo
que no se integren en su patrimonio empresarial o
profesional .
4.° Los bienes destinados a la satisfacci6n de ne-

cesidades personales o particulares de los empresa-
rios o profesionales o de sus familiares o bicn del
personal dependientc de los mismos, con excepcion
de los destinados at alojamiento gratuito, en los lo-
cales o instalaciones de la Empresa, del personal en-
cargado de la vigilancia y seguridad de los mismos .
7. Sc exceptua de to dispuesto en el numero 6

anterior, apartados 1 .°, 2.° y 4.^, los bienes o servi-
cios que se utilicen para necesidades privadas de
forma accesoria y notoriamente irrelevance .

Artlculo 3O.-Exclusiones y restricciones del derecho
a deducir

1 . No podran ser objeto de deducci6n:
1 ." Las cuotas soportadas como consecuencia

do la adquisici6n, importaci6n, arrendamicnto,
transformaci6n, reparaci6n, mantenimiento o utili-
zaci6n de autom6viles de turismo y sus remolques,
motocicletas, aeronaves o embarcaciones deporti-
vas o de recreo, asi como los accesorios, piezas de
recambio, combustibles, carburantes y lubrificantes
con destino a dichos vehiculos y los demas servicios
references a los mismos .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplica-

ra a los siguientes vehiculos:
a) Los destinados exclusivamente al transporte

de mcrcancias .
h) Los destinados exclusivamentc al transports

de viajeros mediante la contraprestaci6n, con ex-
cepci6n de las cuotas soportadas por la utilizaci6n
de dichos vehiculos que no seran deducibles en nin-
gtin caso .

c) Los destinados exclusivamente a la ensenan-
za de conductores.

d) Los destinados por sus fabricantes exclusiva-
mente a la realizaci6n de pruebas, ensayos, demos-
traciones o promoci6n de ventas.

e) Los adquiridos por Agentes comerciales in-
dependientes para destinarlos exclusivamente a sus
desplazamientos profesionales.

f) Los adquiridos para ser utilizados exclusiva-
mente en servicios de vigilancia .

2." Las cuotas soportadas per los servicios de
dcsplazamiento o viajes del propio sujeto pasivo,
de su personal o de terceros, incluso los relaciona-
dos con la actividad empresarial o profesional .

3 .° Las cuotas soportadas en las adquisiciones o
importaciones de alimentos o bebidas, o por servi-
cios do hosteleria, restaurante o espectaculos, ex-
cepto cuando se destinen a ser utilizados o consu-
midos por los asalariados o terceras personas me-
diante contraprestaci6n .

4 .° Las cuotas soportadas como consecuencia
de [as adquisiciones, arrendamientos o importacio-
nes de joyas, alhajas y articulos similares, prendas
de vestir o de adorno personal confeccionadas con

pieles de caracter suntuario, tabaco manufactura-
do, los tapices y los objetos de arte y antiguedades
definidos en el articulo 53 de esta Ley.
5.° Las cuotas soportadas como consecuencia

de adquisiciones de bienes o servicios destinados a
atenciones a clicntes, asalariados o a terceras per-
sonas.

2. Se exceptuan de to dispuesto en el ntimero
anterior las adquisiciones o importaciones de los
bienes siguientes :

1 .° Los que objetivamente considerados Sean de
exclusive aplicaci6n industrial, comercial, agraria,
clinica o cientifica .
2.° Los destinados a ser objeto de entrega o ce-

si6n de uso, directamente o mediante transforma-
ci6n, per sujetos pasivos dedicados con habituali-
dad y onerosidad a dichas operaciones .

Ardculo 31.-Requisitos formales de la deducci6n

1 . S61o podran ejercitar el derecho a la deduc-
ci6n los sujetos pasivos que esten en posesi6n del
documento justificativo de su derecho.

Se consideran documentos justificativos del de-
recho ale deducci6n:

1 .° La factura original expedida por quien rea-
lice la entrega o preste et servicio .

2." El documento acreditativo del pago del Im-
puesto a la importaci6n .
3." El documento expedido en el supuesto de

inversi6n del sujeto pasivo previsto en esta Ley.

2. Los referidos documentos unicamentc justi-
ficaran el derecho a la deducci6n cuando se ajusten
a to dispuesto en esta Ley y en )as normas regla-
mentarias dictadas pare su desarrollo .

3. Tratandose do bienes adquiridos en comun
por varios sujetos pasivos, cada uno de los adqui-
rentcs podra efectuar la deducci6n de la parts pro-
porcional correspond iente, siempre que en cada
uno de los ejcmplares de la factura o documento
justificativo se consigne, en forma distinta y sepa-
rada, la porci6n de base imponible y cuota reper-
cutida a cada uno de los adquirentes en comun.

4. En ning6n caso sera admisible el derecho a
deducir en cuantia superior a la cuota tributaria ex-
presa y separadamente consignada que hays sido re-
percutida o, en su caso, satisfecha segun el docu-
mento justificativo de la devoluci6n, salvo en los ca-
sos de la deducci6n que se establece en ei nume-
ro 3 del articulo 29 de esta Ley.

Articulo 32.-Nacimiento del derecho a deducir

1 . El derecho a la deducci6n nave en el momen-
to en que se devengan las cuotas deducibles .
2. No obstante, en las importaciones de bienes

y en el supuesto de inversi6n del sujeto pasivo pre-
visto en esta Ley, el derecho a la deducci6n nacer5
en el momento en el que el sujeto pasivo efectue el
pago de [as cuotas deducibles .

Articulo 33.-Ejercicio del derecho a la deducci6n

1 . En [as declaraciones-liquidaciones corres-
pondientes a cada uno de los periodos de liquida-
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ci6n los sujetos pasivos podran deducir globalmen-
te el momaje total de [as cuotas deducibles sopor-
tadas en dicho periodo del importe total de [as cuo-
tas del Impuesto General Indirecto Canario, deven-
gadas durance el mismo periodo de liquidaci6n en
las Islas Canarias como consecuencia de las entre-
gas de bienes o prestaciones de servicios por ellos
realizadas .
2. Las deducciones deberan efectuarse en fun-

ci6n del destino previsible de los bienes y servicios
adquiridos, sin perjuicio de su rectificaci6n poste-
rior si aquel fuese alterado .

3 . El derecho a la deducci6n s61o podra ejerci-
tarse en la declaraci6n-liquidaci6n relativa al perio-
do de liquidaci6n en que su titular haya soportado
las cuotas deducibles o en las de los sucesivos, siem-
pre que no hubiera transcurrido el plazo de un ano
contado a partir del nacimicnto del mencionado
derecho.

Lo dispuesto en el parrafo anterior se entendera
sin perjuicio de to establecido en los ndmeros 5 y 6
siguientes .

4 . Se entenderan soportadas las cuotas deduci-
bles, asi como la cargo impositiva implicita en las
adquisiciones a comerciantes minoristas, en el mo-
mento en que su titular reciba la correspondiente
factura o, en su caso, el documento justificativo del
derecho a deducir.

En Ins casos a que se refiere el n6mero 2 del ar-
ticulo anterior de esta Ley, las cuotas deducibles se
entenderAn soportadas en el momento cn que naz-
ca el derecho a la deducci6n.

5. Cuando la cuantia de las deducciones proce-
dentes supere el importe de las cuotas devengadas
en el mismo periodo, el exceso podra ser deducido
por orden cronol6gico en ]as declaraciones-liquida-
ciones inmediatamente posteriores, en la cuantia
maxima posible en coda una de ellas y hasta un pla-
zo de cinco anon, contados a partir de la fecha de
terminaci6n del periodo en que se origin6 el dere-
cho a la deducci6n .
No obstante, el sujeto pasivo podra optar por la

devoluci6n del saldo existents a su favor cuando re-
suite procedente en virtud de to dispuesto en esta
Ley.

6. En los supuestos do errores o do modifica-
ci6n de bases o cuotas impositivas soportadas, la
rectificaci6n en [as deducciones deber5 efectuarse
en la forma y plazos que se determinen regla-
mentariamente.

Articulo 34.-Regimen de deducciones en activida-
des diferenciadas

1. Los sujetos pasivos que realicen actividades
empresariales o profesionales diferenciadas debe-
ran aplicar con independencia el regimen de deduc-
ciones respecto de cads una de ellas.
No obstante, cuandosc efect6en adquisiciones de

bienes para su utilizaci6n en com6n en varios sec-
tores de actividad diferenciados scrAn de aplicaci6n
[as normal de esta Ley que regulan la prorrata ge-
neral para determinar el porcentaje de deducc16n
aplicable respecto de las adquisiciones de dichos
bienes, computando al efecto la totalidad de [as

operaciones empresariales y profesionales realiza-
das por el sujeto pasivo .
2. A efectos de to dispuesto en el m1mero an-

terior, se consideraran sectores empresariales o pro-
fesionales diferenciados aquellos en los que las ac-
tividades econ6micas realizadas y los regimenes de
deducci6n aplicables sean distintos .

Los regimenes de deducci6n se considerarAn dis-
tintos si los porcentajes de deducci6n que resulta-
rian aplicables en cads uno de Ins sectores econ6-
micos difiriesen entre si en mss de cincuenta pun-
tos porcentuales .

En todo caso, se consideraran sectores diferen-
ciados los acogidos al regimen simplificado y al re-
gimen especial de la agricultura y ganaderia, asi
comp [as actividades de comercio al por menor que
resultan totalmente exentas en virtud de to dispues-
to en el articulo 10 .1 .27) .
3. La Consejeria de Hacienda del Gobierno

Aut6nomo de Canarias podra autorizar la aplica-
ci6n de un r6gimen de deducci6n comdn al conjun-
to de actividades empresariales o profesionales di-
ferenciadas realizadas por un mismo sujeto pasivo,
en los casos y con los requisitos que se determinen
reglamentariamente .

Articulo 35.-Regla de prorrata

La regla de prorrata sera de aplicaci6n cuando el
sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empre-
sarial o profesional, efect6e conjuntamente entre-
gas de bienes o prestaciones de scrvicios que origi-
nen el derecho a la deducci6n y otras operaciones
de analoga naturaleza que no habiliten para c1 ejer-
cicio del citado derecho.

Articulo 36.-Closes de prorrata y criterion de apli-
caci6n

1 . La regla de prorrata tiene don modalidades
de aplicaci6n : la prorrata general y la prorrata
especial .

La prorrata especial s61o se aplicar5 en los su-
puestos a que se refieren los mimeros 2 y 3 siguien-
tes de este articulo . En los demos casos se aplicara
la prorrata general .

2 . Los sujetos pasivos podran optar por aplicar
la regla de prorrata especial en la forma que se de-
termine reglamentariamente .

3. La Consejeria de Hacienda del Gobierno
Aut6nomo de Canarias podra obligar al sujeto pa-
sivo a aplicar la prorrata especial en los siguientes
supuestos:

1 .° Cuando real ice simultAneamente actividades
econ6micas distintas por raz6n de su objeto .

2.° Cuando de la aplicaci6n de la prorrata ge-
neral se deriven distorsiones importantes en orden
a la aplicaci6n del Impuesto .

El acuerdo pertinence deber5 notificarse al inte-
resado con anterioridad al dia I de diciembre del
ono precedents a aquel en que deba surtir efectos.

Articulo 37.-La prorrata general

1 . En Ins casos de aplicaci6n de la regla de
prorrata general, la deducci6n se referira s61o a la
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parte del Impuesto que, soportado en cada periodo
de liquidaci6n, corresponda al porcentaje que el
montante de las operaciones que originan derecho
a la deducci6n represente respecto del total de ]as
realizadas por el sujeto pasivo .
2. El porcentaje de deducci6n a que se refiere

el n6mero anterior se determinara multiplicando
por cien el resultante de una fracci6n en la que
figuren:

1 .° En el numerador, el importe total, determi-
nado para el ano que corresponda, de ]as operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n, reali-
zadas por el sujeto pasivo en el ejercicio de su ac-
tividad empresarial o profesional o, en su caso, en
la actividad diferenciada que corresponda.
2.° En el denominador, el importe total, deter-

minado para el mismo periodo de tiempo, de [as
operaciones realizadas por el sujeto pasivo en el
ejercicio de su actividad empresarial o profesional
o, en su caso, en la actividad diferenciada que
corresponda, incluidas aquellas que no originen el
derecho a deducir.

La prorrata de deducci6n resultante se redondea-
ra en la unidad superior .

3. Para la determinaci6n de dicho porcentaje
no se computar5 en ninguno de los t6rminos de la
relaci6n :

1 ." Las operaciones realizadas desde estableci-
mientos situados fuera de [as Islas Canarias .
2." Las cuotas del Impuesto General Indirecto

Canario que hayan gravado directamente las ope-
raciones a que se refiere el n6mero 2 anterior.

3 .° El importe de las entregas de aquellos bie-
nes de inversi6n que los sujetos pasivos hayan uti-
lizado en su actividad empresarial o profesional.

4 ." El imports de las operaciones inmobiliarias
o financieras que no constituyan actividad empre-
sarial o profesional tipica del sujeto pasivo .

TendrAn la consideraci6n de operaciones finan-
cieras a estos efectos las descritas en el mimero 1,
apartado 18, del articulo 10 de esta Ley.

5 .° Las importaciones y las adquisiciones de bie-
nes o servicios .

4. Alos efectos del calculo de la prorrata, se en-
tender5 por imports total de operaciones la sumo
de las contraprestaciones correspondientes a las
mismas, determinadas segtin to establecido en los
articulos 22 y 23 de esta Ley, incluso respecto de
las operaciones exentas y no sujetas al Impuesto .

Tratandose de envios de bienes con caracter de-
finitivo a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Meli-
lla, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
bien de exportaciones definitivas no comprendidas
en el articulo 11 de esta Ley, se tomara como im-
porte de la operaci6n el valor en el interior de las
Islas Canarias de los productos exportados, deter-
minado con arreglo a to establecido en el mimero I
del articulo 23 de esta Ley.

5. En los supuestos de ejecuci6n de obras con
aportaci6n de materiales, realizadas fuera de las Is-
las Canarias, se tomar5 como imports de la opera-
ci6n el valor en el interior de las Islas Canarias de
los materiales enviados con carActer definitivo a la

Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cualquier
otro Estado miembro de la CEEo bien exportados
a Terceros Pafses, determinado con arreglo a to dis-
puesto en el n6mero I del articulo 23 de esta Ley.
6. Para efectuar la imputaci6n temporal serfin

de aplicaci6n, respecto de la totalidad de operacio-
nes incluidas en los mimeros anteriores, [as normas
sobre el devengo del Impuesto establecidas en esta
Ley.
No obstante, las entregas de bienes con destino

a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla, cual-
quier otro Estado miembro de la CEE o bien a la
exportaci6n, exentos del Impuesto en virtud de to
establecido en el articulo 11 de esta Ley, y los de-
m5s envios o exportaciones definitivos de bienes se
entenderi;n realizados, a estos efectos, en el mo-
mento en que sea admitida por el organismo com-
petente la correspondiente solicitud de salida .

Articulo 38.-Procedimienro de la prorrata general

1 . La prorrata de deducci6n provisionalmente
aplicable coda ano natural serfi la determinada en
base a las operaciones del ario precedents .
2. Salvo to dispuesto en el articulo 43 de esta

Ley, los sujetos pasivos que no puedan calcular di-
cha prorrata por no haber iniciado sus operaciones
sujetas al Impuesto durante cl ano anterior, o que
no pucdan aplicar la prorrata resultante de las ope-
raciones del ano precedence por haberse alterado
sign ificativamente la proporci6n que en el mismo se
daba, podran practicar la deducci6n aplicando un
porcentaje provisional aprobado por la Consejeria
do Hacienda del Gobierno Aut6nomo de Canarias
en la forma que reglamentariamente se establezca .
3. En la u1tima liquidaci6n del Impuesto corres-

pondiente a cads ano natural, el sujeto pasivo cal-
culara la prorrata de deducci6n definitiva en fun-
ci6n de [as operaciones realizadas en dicho periodo
y practicara la consiguiente regularizaci6n de las de-
ducciones provisionales .
4 . La prorrata de deducci6n determinada con

arreglo a to dispuesto en los mimeros anteriores de
este articulo se aplicara a las cuotas soportadas por
el sujeto pasivo durance el ario natural correspon-
diente, cualquiera que sea la fecha de la adquisi-
ci6n de los bienes o servicios .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no ser5 de

aplicaci6n respecto de las cuotas no deducibles en
virtud de to establecido en esta Ley .

Articulo 39.-La prorrata especial
El ejercicio del derecho a deducir en la prorrata

especial se ajustarA a las siguientes reglas:
1 . Las cuotas impositivas soportadas en la ad-

quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados exclusivamente en la realizaci6n de operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n podrAn
deducirse integramente .

2 . Las cuotas impositivas soportadas en la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados exclusivamente en la realizaci6n de operacio-
nes que no originen el derecho a deducir no podrAn
ser objeto de deducci6n .
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3. Las cuotas impositivas soportadas en la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados s61o en parte en la realizaci6n de operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n, podran
ser deducidas en la proporci6n resultante de apli-
car al importe global de las mismas el porcentaje
de la prorrata general regulado en esta Ley.

Articulo 40.-Deducciones por bienes de inversi6n
y regularizaci6n de las mismas

1 . Los sujetos pasivos podrdn deducir las cuo-
tas impositivas soportadas en la adquisici6n o im-
portaci6n de bienes que reglamentariamente se ca-
lifiquen como de inversi6n con arreglo a las normas
apfcables a los bienes de otra naturaleza .
2. Sin embargo, las cuotas deducibles deberfin

regularizarse durante los cuatro a6os naturales si-
guientes a aquel en que se inicie la utilizaci6n efec-
tiva o entrada en funcionamiento de dichos bienes
cuando, entre la prorrata definitiva correspondien-
te a coda uno de dichos anos y la que prevaleci6 en
el ono que se soport6 la repercusi6n, exista una di-
ferencia superior a diez puntos porcentuales .
Asimismo se aplicarfi la regularizaci6n a que se

refiere el parrafo anterior cuando los sujetos pasi-
vos hubiesen realizado, durante el ono de adquisi-
ci6n de los bienes de inversion, exclusivamente ope-
raciones que no originen cal derecho, y, posterior-
mente, durante cualquiera de los cuatro anos si-
guientes a aquel en que se inicie la utilizaci6n efec-
tiva o entrada en funcionamiento de dichos bienes,
se modificase esta situaci6n, en los t¬rminos previs-
tos en dicho parrafo.

3 . Tratandose de terrenos o edificaciones, la re-
gularizaci6n se referirA a los nueve anos siguientes
a aquel en que tuvo lugar el comienzo de su
utilizaci6n.
4. El periodo de regularizaci6n de ]as cuotas

impositivas que hubieran sido repercutidas con pos-
terioridad al inicio de la utilizaci6n efectiva o en-
trada en funcionamiento de los bienes de inversion,
comenzara a contarse a partir del ario en que se pro-
dujo dicha repercusi6n .

5 . Los ingresos o, en su caso, deducciones com-
plementarias resultantes de la regularizaci6n de de-
ducciones por bienes de inversion deberan efectuar-
se en la declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al
ultimo periodo del ario natural a que se refieran .

Articulo 41.-Procedimiento para practicar la regu-
larizacion de deducciones por bienes de inversion

La regularizaci6n de las deducciones a que se re-
fiere el articulo anterior se realizari; del siguiente
modo :

1 .° Conocido el porcentaje de deducci6n defini-
tivamente aplicable en coda uno de los anos en que
debe tener lugar la regularizaci6n, se determinard
el importe de la deducci6n que procederia si la re-
percusi6n de [as cuotas se hubiese soportado en el
ono que se considere .

2 .° Dicho importe se restara del de la deducci6n
efectuada en el ono en que tuvo lugar la re-
percusi6n .

3.° La diferencia positiva o negativa se dividira
por cinco o, tratandose de terrenos oedificaciones,
por diez, y el cociente resultante sera la cuantia del
ingreso o de la deducci6n complementarios a efec-
tuar .

Articulo 42.-Transmisi6n de bienes de inversi6n
durante el periodo de regularizaci6n

1 . En los casos de entregas de bienes de inver-
si6n durance el periodo de regularizaci6n, esta se
realizara de una solo vez por el tiempo de dicho pe-
riodo que quede por transcurrir.
A cal efecto, si la entrega estuviere sujeta al Im-

puesto y no exenta, se considerara que el bien de
inversi6n se emple6 exclusivamente en la realiza-
ci6n de operaciones que originan el derecho a de-
ducir durante todo el ono en que se realiz6 dicha en-
trega y en los restantes hasta la expiraci6n del pe-
riodo de regularizaci6n .
No obstante, la diferencia resultante de la apli-

caci6n de to dispuesto en el piirrafo anterior no ser5
deducible en cuanto exceda de la cuota repercutida
al adquirente en la transmisi6n del bien a que se
rcfiera .

Si la entrega resultase exenta o no sujeta, se con-
siderara que el bien de inversion se emple6 exclu-
sivamente en la realizaci6n de operaciones que no
originan el derecho a deducir durante todo el ono
en que se realiz6 dicha entrega y los restantes hasta
la expiraci6n del periodo de regularizaci6n .

Se exceptuan de los previstos en el parrafo ante-
rior las entregas de bienes de inversion que se be-
neficien de las exenciones establecidas en los mime-
ros l y 2 del articulo 11 de esta Ley, a las que se
aplicara la regla contenida en el pArrafo 2.° de este
n6mero 1 correspondiente a las entregas sujetas y
no exentas. Las deducciones que procedan en este
caso no podran exceder de la cuota que resultaria
de aplicar el tipo impositivo vigente al valor inte-
rior de los bienes exportados o enviados a la Penin-
sula, Islas Baleares, Ceuta, Melilla o cualquier otro
Estado miembro de la CEE .
La regularizaci6n a que se refiere este articulo

debera practicarse incluso en el supuesto de que en
los anos anteriores no hubiere sido de aplicaci6n la
regla de prorrata .

2. Lo dispuesto en este articulo no se aplicar5
en los supuestos de transmisiones de bienes de in-
versi6n no sujetas al Impuesto en aplicaci6n de to
dispuesto en el apartado I.° del articulo 9 de esta
Ley, quedando el adquirente automSticamente
subrogado en la posici6n del transmitente .

En tales casos, la prorrata de deducci6n aplica-
ble para practicar la regularizaci6n de deducciones
de dichos bienes durante el mismo ono y los restan-
tes no podr5 ser superior a la resultante del prome-
dio de las aplicables en la Empresa transmitente du-
rante los ultimos cinco anos inmediatamente an-
teriores .

3 . Lo dispuesto en este articulo ser5 de aplica-
ci6n cuando los bienes de inversion se transmitan
antes de su utilizaci6n por el sujeto pasivo .
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Articulo 43.-Deducciones anteriores al comienzo
de las actividades empresariales o profesionales

1 . Los empresarios o profesionales podran de-
ducir las cuotas soportadas con anterioridad al co-
mienzo efectivo de las entregas de bienes o presta-
ciones de servicios que constituyan el objeto de su
actividad, con arreglo a to dispuesto en este ar-
ticulo .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior [as cuotas soportadas como consecuencia de la
adquisici6n de terrenos, las cuales seran deducibles
a partir del momento en que se inicien efectivamen-
te las operaciones sujetas al lmpuesto en las condi-
ciones que se establezcan reglamentariamcnte .
2. No seran deducibles [as cuotas soportadas

antes de la presentaci6n de una declaracio'n previa
al inicio de la actividad empresarial o profesional
en la forma que se determine reglamentariamente .

3 . Hasta el comienzo de [as operaciones suje-
tas al Impuesto se aplicar5 un porcentaje provisio-
nal de deducci6n que se determinarfi por la Conse-
jeria de Hacienda del Gobierno Aut6nomo de Ca-
narias, a propuesta del sujcto pasivo, teniendo en
cuenta las caracteristicas de las futuras actividades
empresariales o profesionales.
4. Las deducciones provisionales se regulariza-

ran aplicando el porcentaje definitivo que global-
mente corresponds al periodo de los tres primeros
anos naturales del ejercicio de la actividad .

Cuando se trate de bienes de inversi6n, las de-
ducciones que resulten de la aplicaci6n del parrafo
anterior deberAn regularizarse segun to dispuesto en
el articulo 40 de esta Ley por el tiempo que falte
del correspondiente periodo de regularizaci6n .

5. Cuando los bienes de inversi6n sean objeto
de entrega antes de la terminaci6n de su propio pe-
rfodo de regularizaci6n se aplicarSn las reglas del ar-
ticulo anterior de esta Ley, sin perjuicio de to pre-
vislo en los n6meros anteriores .

6. Lo dispuesto en este articulo ser5 de aplica-
ci6n respecto de las operaciones rcalizadas por los
sujetos pasivos del Impuesto antes del comienzo de
sus operaciones en sectores de actividad totalmente
diferenciados.

7. Si la realizaci6n de las entregas de bienes o
prestaciones de servicios se interrumpiese durante
un ano o periodo superior se aplicaran las normas
previstas en los n6meros anteriores referidas a la
reanudaci6n de [as operaciones .

8 . Los empresarios o profesionales podrAn so-
licitar la devoluci6n de las cuotas que scan deduci-
bles en virtud de to establecido en el presente ar-
ticulo, con arreglo a to dispuesto en el articulo 45
de esta Ley .

9 . Los sujetos pasivos que se hayan beneficia-
do del regimen de deducciones regulado en este ar-
ticulo, no podrAn acogerse al r6gimen especial sim-
plificado durante un plazo de tres anos a partir del
inicio de las operaciones sujetas al Impuesto .

Articulo 44.-Rectificaci6n de deducciones
1 . Los sujetos pasivos podran rectificar las de-

ducciones practicadas en los supuestos de error o
variaci6n en el importe de las cuotas a deducir.

La rectificaci6n ser5 obligatoria cuando implique
una minoraci6n de [as cuotas deducidas.
2. La rectificaci6n de deducciones que determi-

ne un incremento de cuotas anteriormente deduci-
das s61o podr5 efectuarse si el sujeto pasivo esta en
poses16n de la factura o documento justificative,
correspondiente, expedidos de conformidad con to
dispuesto en el articulo 20 de esta Ley. En los su-
puestos de error en la liquidaci6n de las cuotas re-
percutidas no podra efectuarse la rectificaci6n des-
pues de transcurrido el plazo de un ano a partir de
la fecha de la expedici6n de la factura o documento
equivalence .

CAPfTULO II

Devoluciones

Articulo 45.-Devoluciones en general
1 . Los sujetos pasivos que no hayan podido

efectuar [as deducciones originadas en un periodo
de liquidaci6n segun el procedimiento previsto en
esta Ley, por exceder continuadamente la cuantia
de [as mismas de la de las cuotas devengadas, ten-
dran derecho a solicitar la devoluci6n del saldo a
su favor existente a 31 de diciembre de cada ano;
en la forma que se determine en el Reglamento del
Impuesto .
2. Reglamentariamente podr5 establecerse, con

referencia a sectores o Empresas determinados, el
derecho a la devoluci6n del saldo a favor de los su-
jetos pasivos existente al termino de cads periodo
de 6quidaci6n .

Articulo 46.-Devoluciones en la exportaci6n
1 . Los sujctos pasivos que durance el ano natu-

ral inmediato anterior hubicran realizado exporta-
ciones definitivas a Terceros Paises o envios con ca-
racter definitive, a la Peninsula, Islas Baleares, Ceu-
ta, Melilla o cualquier otro Estado miembro de la
CEE por un importe global superior al limite que
se determine reglamentariamente, tendran derecho
a la devoluci6n del saldo a su favor existente al tdr-
mino de cads periodo de liquidaci6n hasta el limite
resultante de aplicar el porcentaje correspondiente
al tipo impositivo aplicable del Impuesto al impor-
te total, en dicho periodo, de las exportaciones y en-
vios mencionados.

En la Ley de Presupuestos de coda ano de la Co-
munidad Aut6noma de Canarias se podrdn modifi-
car los limites fijados en el parrafo anterior.
2 . A los efectos de to dispuesto en el ntimero

anterior se entendera por importe de las exporta-
ciones y envios indicados la suma total de las con-
traprestaciones correspondientes o, en su defecto,
de los valores en el interior de los bienes exporta-
dos y de los enviados a la Peninsula, Islas Baleares,
Ceuta y Melilla .
3 . Reglamentariamente se determinara el pro-

cedimiento para el ejercicio del derecho estableci-
do en el pfirrafo anterior .

Articulo 47.-Garantias de las devoluciones
La Consejeria de Hacienda del Gobierno Aut6-

nomo de Canarias podr5 exigir a los sujetos pasi-
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vos la presentaci6n de las garantias suficientes en
los supuestos de devoluciones a que se refieren los
dos articulos anteriores de esta Ley.

Articulo 48.-Devoluciones a personas no estableci-
das en las Islas Canarias

1 . Los empresarios o profesionales no estable-
cidos en las Islas Canarias podr6n ejercitar el dere-
cho a la devoluci6n del Impuesto General Indirec-
to Canario que hayan satisfecho o, en su caso . les
haya sido repercutido en dicho territorio, incluida
la carga impositiva implicita en las adquisicioncs de
bienes a comerciantes minoristas, con arreglo a to
dispuesto en el presente articulo y en las normal de
procedimiento que se establezcan reglamentaria-
mente .

2 . Son requisitos para el ejercicio del derecho
a la devoluci6n a que se refiere el numero anterior :

I .° Que las personas o Entidades que preten-
dan ejercitarlo esten establecidas en la Peninsula,
Islas Baleares, Ceuta, Melilla, en otros Estados
miembros de la Comunidad Econ6mica Europea o
en Terceros Paises siempre que, en este ultimo
caso, se acredite la reciprocidad en favor de los em-
presarios y profesionales establecidos en Espana .

2.° Que realicen en dichos territorios activida-
des empresariales o profesionales sujetas al Impues-
to sobre el Valor Anadido o a un tributo analogo.

La rcalizaci6n de dichas actividades debera acre-
ditarse en la forma que se determine reglamen-
tariamente .

3 .° Que durante el periodo a clue se refiere la
solicitud, los interesados no hayan realizado en las
Islas Canarias entregas de bienes o prestaciones de
servicios sujetas al Impuesto General Indirecto Ca-
nario distintas de [as clue a continuaci6n se re-
lacionan :

a) Las operaciones en las clue los sujetos pasi-
vos del Impuesto sean las personas para [as clue se
realicen las mismas, segun c) supuesto de inversi6n
del sujeto pasivo previsto en esta Ley.

b) Las de transporte y prestaciones de servicios
accesorias a [as mismas, exentas en virtud de to dis-
puesto en esta Ley en el articulo 11, excepto su nu-
mero 2, en el articulo 12, en los numeros I y 2 del
articulo 13, en el n6mero 7 del articulo 14 y en el
articulo 15 .

3. Las personas fisicas o juridical en las clue
concurran los requisitos descritos en los n6meros
anteriores tendran derecho a solicitor la devoluci6n
del Impuesto General Indirecto Canario clue hayan
soportado en las adquisiciones o importaciones de
bienes o en los servicios clue les hayan sido presta-
dos en las Isles Canarias durante el periodo de tiem-
po a clue corresponds la solicilud, en la mcdida en
clue los indicados bienes o servicios se utilicen en la
realizaci6n de las operaciones descritas en el n6me-
ro 4, apartado L", letras b), c) y (1), y apartado 2.°
del articulo 29 de esta Ley, o bien las senaladas en
el nbmero 2 anterior, apartado 3.°, letra a) .

Para la determinaci6n de las cuotas a devolver se
atendera al destino real y efcctivo de los bienes o
servicios Adquiridos o importados, sin clue sewn de

aplicaci6n a estos efectos ]as normas reguladoras de
la regla de prorrata contenidas en la presente Ley.
4. Seran de aplicaci6n a las devoluciones regu-

ladas en este articulo las limitaciones y exclusiones
del derecho a deducir previstas en la Ley.

5 . Las solicitudes de devoluci6n unicamente po-
dran referirse al periodo de liquidaci6n o al ano na-
tural inmediatamente anteriores .

6 . Las personas o Entidades que, no estando es-
tablecidas en la Comunidad Econ6mica Europea,
pretendan hacer use del derecho a la devoluci6n re-
gulado en este articulo deberan nombrar previa-
mente un representante legal residente en Espana,
a cuyo cargo estara el cumplimiento de las obliga-
ciones formales o de procedimiento correspondien-
tes y que responders solidariamente en los casos de
devoluci6n improcedente .

La Hacienda Publica de la Comunidad Aut6no-
ma de Canarias podra exigir a dicho representante
cauci6n suficiente a estos efectos.

7 . No seran admisibles las solicitudes de devo-
luci6n por un importe total inferior a la cifra que se
determine reglamentariamente .

TITULO III

Regimenes especiales

CAPITULO PRIMERO

Regimen simplificado

Arttculo 49.-Regimen simplificado

1 . Podrin optar por el regimen simplificado los
sujetos pasivos, personas fisicas, cuyo volumen to-
tal de operaciones realizadas durante el ano natu-
ral inmediatamente anterior no hubiera excedido de
cincuenta millones de pesetas.

2. El r6gimen simplificado se aplicara a los sec-
tores econ6micos y a las actividades empresariales
o profesionales clue se establezcan reglamentaria-
mente.

3. No podrAn optar por el r6gimen simplificado
quienes realicen, con caracter habitual, actividades
econ6micas no comprendidas en dicho regimen es-
pecial, excepto [as acogidas al regimen especial de
agriculture y ganaderia, y las actividades de comer-
cio al por menor clue resulten totalmente exentas
en virtud de to dispuesto en el artfculo 10 .1 .27.

Articulo 50.-Contenido del regimen simplificado

l . Para la aplicaci6n del r6gimen especial regu-
lado en este capitulo se determinar5, mediante es-
timaci6n objetiva singular, el importe minimo de las
cuotas del Impuesto General Indirecto Canario a in-
gresar por el sujeto pasivo durante coda uno de los
ahos naturales en clue dicho regimen especial resul-
te aplicable .
2. La determinaci6n objetiva de las cuotas a

clue se refiere el n6mero anterior se hara en base a
los indices o m6dulos clue, pare cads sector econ6-
mico o para coda actividad empresarial o profesio-
nal, se fijen por la Consejeria de Hacienda del Go-
bierno Aut6nomo do Canarias .
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3. Si los importes reales de la cuota a ingresar
por el sujeto pasivo comprobados por la Adminis-
traci6n fuesen diferentes a los declarados por el su-
jeto pasivo en aplicaci6n de to dispuesto en el mi-
mero 2 anterior, se procedera a efectuar la liquida-
ci6n complementaria que corresponds, sin aplicar
sanci6n alguna por [as diferencias que resulten ni
exigir el pago de intereses de demora .

4 . En caso de omisi6n o falseamiento de las
cuentas de una operaci6n por parte de un sujeto pa-
sivo que no haya optado por el r6gimen simplifica-
do, las cuotas tributarias exigibles no podran ser in-
feriores a las que resultarian de la aplicaci6n de
aquel r6gimen, sin perjuicio de las sanciones que
procedan .

5. Los sujctos pasivos que hayan optado por el
regimen simplificado y que hubiesen incurrido en
omisi6n o falseamiento de los indices o m6dulos a
clue se refiere el n6mero 2 anterior, estaran obliga-
dos al pago de Jas cuotas tributarias clue resultasen
de la aplicaci6n de aquel regimen, sin perjuicio de
[as sanciones clue procedan .
6. QuedarAn excluidas del regimen simplificado

las importaciones y transmisiones de bienes inmue-
bles y de bienes de inversi6n.

7. Reglamentariamente se regulars este regi-
men simplificado y se determinaran las obligacio-
nes formales y registrales clue deberan cumplir los
sujetos pasivos acogidos al mismo.

Articulo 51.-Determinaci6n del volumen de ope-
raciones

l . A efectos de to dispuesto en el articulo 49 de
esta Ley se considerara volumen de operaciones el
importe total, excluido el Impuesto General Indi-
recto Canario, de ]as entregas de bienes y presta-
ciones de servicios, incluidas [as exentas, efectua-
das por el sujeto pasivo en el conjunto de sus acti-
vidades empresariales y profesionales, cuyo deven-
go se hubiera producido durante el ano natural
correspondiente .

2. Para la determinaci6n de volumen de opera-
ciones no se computaran cuando tengan caracter
ocasional las operaciones inmobiliarias, [as financie-
ras a clue se refiere el n6mero uno, apartado 18),
del articulo 10 de esta Ley, ni las entregas de bie-
nes calificados como de inversi6n respecto del
transmitente .

CAPiTULO II
Regimen especial de los bienes usados

Articulo 52.-Regimen especial de los bienes usados

1 . Los empresarios clue realicen habitualmente
transmisiones de bienes usados podran optar por la
aplicaci6n del regimen especial regulado en este ar-
ticulo con sujeci6n a to clue en 6l se dispone y a to
clue se establezca en [as normas reglamentarias dic-
tadas para su desarrollo .

2 . A los efectos del presente articulo se consi-
deraran bicnes usados los de naturalcza mobiliaria
clue, habiendo sido utilizados con anterioridad a la

adquisici6n efectuada por el sujeto pasivo acogido
a este regimen especial, sean susceptibles de nueva
utilizaci6n, directamente o previa reparaci6n .
No tendran dicha condici6n los siguientes bienes :

1 .° Los adquiridos a otros sujetos pasivos del
Impuesto, salvo en los casos en que las entregas en
cuya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubie-
sen estado sujetas o hubiesen estado exentas o, en
su caso, hubiesen tributado tambien con sujeci6n a
las reglas establecidas en este Capitulo II .
2.° Los importados directamente por ei trans-

mitente .
3." Los que hayan sido utilizados, renovados o

transformados por el propio sujeto pasivo trans-
mitente.

4.° Los residuos de procesos industriales .
5." Los envases y embalajes.
6.° Los integrados total o parcialmente por pie-

dras o metales preciosos, o bien por perlas natura-
les o cultivadas .
7.° Los materiales de recuperaci6n .

3. En las entregas de bienes usados efectuadas
por los sujctos pasivos revendedorcs clue hubiesen
optado por el regimen especial regulado en e1 pre-
sente articulo, la base imponible sera el 30 por 100
de la contraprestaci6n determinada con arreglo a to
dispuesto en Ins articulos 22 y 23 de esta Ley.
No obstante, el sujeto pasivo podr5 optar por

considerar base imponible la diferencia entre la con-
traprestaci6n de la transmisi6n y la de la adquisi-
ci6n del bien transmitido, determinadas de confor-
midad con to establecido en Ins citados articulos 22
y 23 de esta Ley y justificadas documentalmente en
la forma clue reglamentariamente se establezca . La
opci6n deber5 ejercitarse en los plazos y forma clue
se determinen en las normas de desarrollo de la pre-
sentc Ley y surtira efectos durante todo el ano na-
tural inmediatamente posterior.

En ningtin caso, la base imponible a clue se re-
ficre el pArrafo anterior podra ser inferior al 20 por
100 de la contraprestaci6n de la transmisi6n deter-
minada, segun to establecido en los articulos 22 y
23 de esta Ley. No obstante, tratAndose de vehicu-
los autom6viles de turismo usados, dicho porcenta-
je ser6 del 10 por 100.

CAPITULO III
Regimen especial de objetos de arte,
antiguedades y objetos de coleccion

Articulo 53.-Regimen de objetos de arte, antigae-
dades y objetos de colecci6n

l . Los sujetos pasivos clue realicen habitual-
mente entregas de objetos artisticos, antigiiedades
y objetos de colecci6n de naturaleza mobiliaria, po-
dra optar por aplicar ]as reglas de determinaci6n de
la base imponible previstas en el m1mero 3 del ar-
ticulo anterior de esta Ley, en la forma clue se es-
tablczca reglamentariamente .
Lo dispuesto en el pfirrafo precedente no sera de

aplicaci6n en las entregas de los siguientes bienes :
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1 ." Los construidos, renovados o transformados
por el propio sujeto pasivo o por su cuenta .

2 .° Los integrados total o parcialmente por per-
las naturales o cultivadas, piedras o metales pre-
ciosos .

3.° Los adquiridos a otros sujetos pasivos del
Impuesto, salvo los casos en que ]as entregas en
cuya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubie-
ren estado sujetas al Impuesto o hubieren estado
exentas del mismo .
4.° Los importados directamente por el sujeto

pasivo .

2. A efectos de to dispuesto en el n6mero an-
terior, se entendera por:

1 .° Objetos de arte : Las pinturas y dibujos rea-
lizados a mano y las esculturas, grabados, estampas
y litografias, siempre que, en todos los casos, se tra-
te de obras originales .
2.° Antiguedades : Los bienes muebles utiles y

ornamentales, excluidas las obras de arse y objetos
de colecci6n, que tengan mss de cien anos de anti-
guedad y cuyas caracteristicas originales fundamen-
tales no hubieran sido alteradas por modificaciones
o reparaciones efectuadas durante los cien ultimos
anos .

3.° Objetos de colecci6n: Los objetos que pre-
sentcn un inter6s arqueol6gico, hist6rico, etnogra-
fico, paleontol6gico, zool6gico, botanico, minera-
16gico, numismdtico o filatelico y scan suseptibles
de destinarse a formar parte de una colecci6n.

CAPfTULO IV

Regimen especial de las agencias de viajes

Articulo 54.-REgimen especial de las agencies de
viajes

1 . El regimen especial de las agencies de viajes
ser5 de aplicaci6n :

I .° A las operaciones rcalizadas por las agen-
cias de viajes cuando actuen en nombre propio res-
pecto de los viajeros y utilicen en la realizaci6n del
viaje bienes entregados o servicios prestados por
otros empresarios o profesionales.
2.° A las operaciones realizadas por los organi-

zadores de circuitos turisticos en los que concurran
las anteriores circunstancias .

2 . El regimen especial de las agencies de viajes
no es renunciable . Los sujetos pasivos a quienes re-
suite aplicable dicho regimen especial no podrAn
optar por el regimen especial simplificado .

3. Estan exentos del Impuesto los servicios
prestados por [as agencies de viajes cuando las en-
tregas de bienes o prestaciones de servicios, adqui-
ridos en beneficio del viajero y utilizados para efec-
tuar el viaje, se realicen fuera del territorio de la
Comunidad Econ6mica Europea .

En el caso de que las mencionadas entregas de
bienes o prestaciones de servicios se realicen s61o
parcialmente en el territorio de dicha Comunidad,
unicamente gozara de exenci6n la parte de la pres-
taci6n de servicios de la agencia correspondiente a

[as efectuadas fuera de la Comunidad Econ6mica
Europea.

4. Las operaciones efectuadas por [as agencias
respecto de cada viajero para la realizaci6n de un
viaje tendran la consideraci6n de prestaci6n de ser-
vicios unica, aunque se le proporcionen varias en-
tregas o servicios en e1 marco del citado viaje .

Dicha prestaci6n se entender5 realizada en el lu-
gar donde la agencia tenga establecida la sede de
su actividad econ6mica o posea un establecimiento
permanente desde donde efectue la operaci6n .

5 . La base imponible sera el margen bruto de
la agencia de viajes .
A estos efectos se considers margen bruto de la

agencia la diferencia entre la cantidad total cargada
al cliente, excluido el Impuesto General Indirecto
Canario que grava la operaci6n, y el importe efec-
tivo, impuestos incluidos, de las entregas de bienes
o prestaciones de servicios que, efectuadas por
otros empresarios o profesionales, scan adquiridos
por la agencia para su utilizacidn en la realizaci6n
del viaje y redunden directamente en beneficio del
viajero.

Para la determinaci6n del margen bruto de la
agencia no se computarAn las operaciones exentas
del impuesto en virtud de to establecido en el nu-
mero 3 anterior .

6. La cuota repercutida podr6 no consignarse
en la factura separadamente de la base imponible,
debiendo entenderse, en tal caso, comprendida en
el precio de la operaci6n.

7. Los sujetos pasivos determinaran la base im-
ponible operaci6n por operaci6n, de acuerdo con
to previsto en el n6mero 5 anterior .
No obstante, podr6n optar por determiner en for-

ma global para cads periodo de liquidaci6n la base
imponible correspondiente a [as operaciones a las
que resulte aplicable e1 regimen especial y no go-
cen de exenci6n, con arreglo al siguiente pro-
cedimiento :

1 .° Del importe global cargado a los clientes,
Impuesto General Indirecto Canario incluido,
correspondiente a las operaciones cuyo devengo se
haya producido en dicho periodo de liquidaci6n, se
sustraera el importe efectivo global, impuestos in-
cluidos, de las entregas de bienes y prestaciones de
servicios efectuadas por otros empresarios o profe-
sionales que, adquiridos por la agencia en el mismo
periodo, scan utilizados en la realizaci6n del viaje
y redunden en beneficio del viajero.

2 ." La base imponible global se hallara multi-
plicando por cien la cantidad resultante y dividien-
do el producto por cien mss el tipo impositivo ge-
neral establecido en esta Ley .

Reglamentariamente se determinaran los plazos
y forma para el ejercicio de esta opci6n .

8 . Las agencies de viajes a las que se aplique
este r6gimen especial podr6n practicar sus deduc-
ciones en los terminos establecidos en esta Ley .
No obstante, no podran deducir el impuesto re-

percutido en [as adquisiciones de bienes y servicios
que redunden directamente en beneficio del via-
jero .
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9. Reglamentariamente podran establecerse
normas especiales reguladoras de las obligaciones
de indole formal, contable o registral de [as agen-
cias de viajes .

CAPfTULO V
Regimen especial de la agricultura y ganaderia

Arliculo 55.-Regimen especial de la agricultura y
ganaderia

1 . Los titulares de explotaciones agricolas, fo-
restales o ganaderas, quedaran sujetos al regimen
especial previsto en este Capitulo salvo renuncia al
mismo .
La renuncia producira efectos en tanto en cuan-

to no sea rcvocada par el interesado y, en todo caso,
en un pcriodo minimo de tres anos .
2. A efectos de to dispuesto en el numero an-

terior, se consideraran explotaciones agricolas, fo-
restales o ganaderas, [as que obtengan directamen-
te productos naturalcs, vegetales o animates de sus
cultivos o explotaciones, y en particular, las sl-
guientes :

1 ." Las que rcalicen actividades agricolas en ge-
neral, incluyendo el cultivo de plantas ornamenta-
les, aromaticas o medicinales, flares, champi6ones,
especias, simientes o plantones, cualquiera que sea
el lugar de obtenci6n de [as productos, aunque se
trate de invcrnaderos o viveros .
2.° Las dedicadas a la silvicultura .
3.° La ganaderia, incluida la aviculture, apicul-

tura, cunicultura y sericicultura, siempre que este
vinculada a la explotaci6n del suelo .
4 ." Los criaderos de moluscos, crustaceos y las

piscifactorias .
3 . El regimen especial a que se refieren los nu-

meros anteriores no podra extenderse a las explo-
taciones cineg6ticas ni a la ganaderia indepen-
diente .
4 . No podrAn acogerse al r6gimen especial re-

gulado en este articulo par ninguna de sus activida-
des econ6micas :

1 ." Quienes par si mismos, o par mediaci6n de
terceras personas, sometan total o parcialmente los
productos que obtengan a procesos de transforma-
ci6n, claboraci6n o manufacture de caracter in-
dustrial .
No tendran esta consideraci6n [as actos de mera

conscrvaci6n de los bienes a que se reficre el parra-
fo anterior, tales coma la refrigeracion, congela-
ci6n, secado, clasificaci6n, limpieza, embalaje o
acondicionamiento, descascarado, descortezado,
astillado, troceado, desinfecci6n o desinsectac16n .

2 .° Quienes entreguen los productos que tengan
mezclados con otros adquiridos a terceros, aunque
scan de naturaleza identica o similar, salvo aquellos
que tengan par objeto la mera conservaci6n .

5 . PodrAn acogerse al regimen especial regula-
do en este articulo [as titulares de explotaciones
agricolas, forestales o ganaderas aunque realicen si-
mult5neamente otras actividades empresariales o

profesionales distintas de las descritas en los mime-
ros 1 y 2 antcriores . En tal caso el r6gimen especial
s6lo producira efectos respecto de las actividades a
que se refiera .
A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior,

se consideraran actividades empresariales distintas,
entre otras,las siguientes :

1 .° Las de comercializaci6n de productos natu-
rales en establecimientos fijos situados fuera del lu-
gar donde radiquen las explotaciones agricolas, fo-
restales y ganaderas.

2.° Las explotaciones cinegeticas de cardcter
recreativo .

6. Con car5cter accesorio, los titulares de las
explotaciones descritas en cl mimero 2 de este ar-
ticulo podran prestar a terceros, con los medios or-
dinariamente utilizados en sus explotaciones y sin
pcrdida de la opci6n al regimen especial, servicios
que contribuyan a la realizaci6n de sus produccio-
nes y, en especial, los siguientes :

1 ." Las labores de plantaci6n, siembra, cultivo,
recolecci6n y transporte.
2.° El embalaje y acondicionamiento de los pro-

ductos, incluido su secado, limpicza, descascarado,
troceado, ensilado, almacenamiento y desinfecci6n .
3." La cria, guarda y cngorde de los animates .
4.° La asistencia tecnica .
5." El arrendamiento de [as utiles, maquinarias

c instalaciones normalmente utilizados para la rea-
lizaci6n de sus actividades agricolas, forestales o
ganaderas.
6.° La eliminaci6n de animales y plantas dani-

nos y la fumigaci6n de plantaciones y terrenos .
7." La explotaci6n de instalaciones de riego a

drenaje .
8.° La tala, entresaca, astillado y descortezado

de 5rboles, la limpieza de los bosques y demas ser-
vicios complementarios de la silvicultura de car5c-
tcr analogo.

7 . Lo dispuesto en el mimero 6 anterior no sera
de aplicaci6n si durante el ano inmediato anterior
el importe de facturaci6n par el conjunto de los ser-
vicios accesorios prestados excede del 20 par 100
del volumen total de operaciones de la explotaci6n
agricola, forestal o ganadera principal .

Articulo 56.-Contenido del regimen especial de la
agriculture y ganaderia

1 . Los sujetos pasivos a [as que sea de aplica-
ci6n el regimen especial de la agriculture y ganade-
ria no estardn sometidos en to que concierne al ejer-
cicio de estas actividades, a las obligaciones de li-
quidaci6n y pago del Impuesto, a las de indole con-
table o registral ni, en general, a cualesquiera de
las establecidas en los Titulos IV y V del Libra I de
esta Ley.

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las importaciones, las operaciones a que se re-
ficre el articulo 19, n6mero l, apartado 2.° de esta
Ley, las transmisiones de bienes inmuebles y [as
obligaciones a que se refiere el articulo 59, n6me-
ro 1, letra a), apartado 1 .° de dicha Ley.
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2. Los sujetos pasivos a que se refiere el nume-
ro anterior tendran derecho a percibir una compen-
saci6n a tanto alzado per las cuotas del Impucsto
General Indirecto Canario que les hayan sido re-
percutidas en las adquisiciones de bienes o en Ins
svrvicios que les hayan sido prestados . Dicha com-
pensaci6n sera la cantidad resultante de aplicar el
porcentaje que se determine al precio de venta de
Ins productos naturales obtenidos en sus explotacio-
nes y de los scrvicios accesorios a que se refiere el
articulo anterior de esta Ley.

Para la determinaci6n de tales precios no se com-
putaran los tributos indirectos que graven dichas
operaciones ni Ins gastos accesorios y complemen-
tarios, tales como comisiones, portes, transportes,
seguros o financieros cargados separadamente al
comprador.

3 . La fijaci6n de los porcentajes a que se refie-
re el numero anterior se hard per el Gobierno de
la Naci6n, a propuesta del de Canarias, con base
en los estudios macroecon6micos referentes exclu-
sivamente a los empresarios agricolas, forestales o
ganaderos sometidos a este regimen especial . En
ningun caso, la aplicaci6n de los porcentajes apro-
bados podr5 suponer que el conjunto de Ins empre-
sarios sometidos al regimen especial pucda recibir
compensaciones superiores al impuesto que sopor-
taron en la adquisici6n de los biencs o en los svrvi-
cios que les hayan sido prestados.

El Gobierno de la Naci6n podra establecer un
porcentaje unico o bien porcentajes diferenciados
en funci6n de la naturaleza de leis operaciones .

Arttculo 57.-Reintegro de leis compensaciones

I . EstarSn obligados a efectuar el reintegro de
leis compensaciones a que se refiere el articulo an-
terior Ins empresarios o profesionales que adquie-
ran los productos naturales o svrvicios accesorios di-
rectamente de Ins sujetos pasivos acogidos al regi-
men especial de la agriculture o ganaderia.

2. Lo dispucsto en el mimero anterior no sera
de aplicaci6n cuando Ins sujetos pasivos a quiencs
resulte aplicable eI regimen especial do la agricul-
tura y ganaderia efect6en entregas de productos na-
turales desde establecimientos comerciales fijos si-
tuados fucra de lugar donde radiqucn sus explota-
ciones agricolas, forestales o ganaderas.

3. El reintegro de leis compensaciones se efec-
tuara en c1 momento de realizarse leis entregas o ser-
vicios a que se reficre el numero 1 anterior en la for-
ma en que reglamentariamente se determine.

4. En todo caso, la Hacienda Publica de la Co-
munidad Aut6noma de Canarias reintegrar5 leis
compensaciones correspondientes a los envios defi-
nitivos a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta o Mc-
lilla, alt como a leis exportaciones efectuadas por los
sujetos pasivos sometidos a este regimen especial .

5. No estaran obligados a efectuar el reintegro
de leis compensaciones a que se refiere el presente
articulo los adquirentes de bienes o destinatarios de
los svrvicios que a continuaci6n se relacionan :

I ." Los sujetos pasivos acogidos tambien al rd-
gimen de la agriculture y ganaderia.

2.° Los que no tengan la condici6n de empresa-
rio o profesional.
3.° Los sujetos pasivos de este Impuesto que

rcalicen exclusivamente operaciones exentas del
mismo, distintas de las enumeradas del articulo 29,
n6mero 4, de esta Ley.

6. Las controversial que puedan producirse con
referencia a [as compensaciones correpondientes a
este regimen especial, tanto respccto a la procedcn-
cia como a la cuantia de la misma, se consideraran
de naturaleza tributaria a efecto de [as pertinentes
reclamaciones economico-administrativas.

7 . Los titulares de explotaciones agricolas, fo-
restales o ganaderas a quienes no resulte aplicable
el regimen especial regulado en este Capitulo de-
beran reintegrar a la Hacienda Publica de la Comu-
nidad Aut6noma de Canarias las compensaciones
indebidamente percibidas, sin perjuicio do las de-
mas obligaciones y responsabilidades que les scan
exigibles .

Articulo 58.-Deducci6n de leis compensaciones en
el regimen especial de la agricultura y ganaderla

1 . Los sujetos pasivos que hayan satisfecho leis
compensaciones a que se refiere el articulo anterior
podran deducir su importe do leis cuotas devenga-
das de leis operaciones que realicen aplicando to dis-
pucsto en el Titulo II del Libro I de esta Ley res-
pecto de leis cuotas soportadas .

2. Para ejercitar este derecho Ins sujetos pasi-
vos habran de estar en posesi6n de un recibo emi-
tido por cllos mismos para cads adquisici6n, en la
forma y con los requisitos quc se determincn re-
glamentariamente .

Dicho recibo debera estar firmado por el pro-
vcedor .

3. Los adquircntes de Ins bienes o svrvicios ano-
tar5n los recibos emitidos en un registro especial en
la forma en quc se determine reglamentariamente .

TITULO IV

Obligaciones de los sujetos pasivos

Articulo 59.-Obligaciones de los seyetos pasivos

I . Los sujetos pasivos estaran obligados a:

a) Presentar declaraciones relativas al comien-
zo, modificaci6n y ccse de leis actividades que de-
terminen su sujecion al Impuesto, en el plazo y con
Ins requisitos que se establezcan reglamentaria-
mcnte.

b) Expedir y entregar facturas o documentos
equivalentes de leis opcraciones en que intervienen,
adaptados a leis normal gcnerales que regulan c1 de-
ber de expedir y entregar factura quc incumbe a los
empresarios y profesionales.

c) Conscrvar leis facturas recibidas, Ins justifi-
cantes contables, los documentos indicados en la te-
Ira anterior y los duplicados de leis facturas emiti-
das durante el plazo de prescripci6n del Impuesto .
Cuando leis facturas recibidas se refieran a bienes
do inversion deberan conservarse durante su corres-
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pondiente periodo de regularizaci6n y los cinco
anos siguientes .

d) Sin perjuicio de to establecido en el C6digo
de Comercio, Ilevar la contabilidad y registros de
acuerdo con to que se fije reglamentariamente .

e) Presentar a requerimiento de la Comunidad
Aut6noma de Canarias informaci6n relativa a las
operaciones econ6micas con terceras personas .
f) Presentar [as declaraciones-liquidaciones

correspondientes a cada periodo de liquidaci6n en
la forma y plazos que se establezcan reglamen-
tariamente .

g) Realizar su inscripci6n en el Registro fiscal
correspondiente, en la forma, con los requisitos y
a los efectos que se determinen reglamentaria-
mente.

2. Los sujetos pasivos que realicen fundamen-
talmente las operaciones exentas que se determinen
por via reglamentaria, podrAn quedar exceptuados
del cumplimiento de las obligaciones que, mencio-
nadas en el mimero 1 anterior, expresamente se
indiquen .

Articulo 60.-Documentos contables

l . Sin perjuicio de to establecido en el C6digo
de Comercio, los empresarios y profesionales suje-
tos al Impuesto deberAn Ilevar en debida forma los
libros o registros que se establczcan reglamen-
tariamente .
2. La contabilidad deberfi permitir determinar

con precision :

a) El importe total del Impuesto General Indi-
recto Canario que el sujeto pasivo haya repercuti-
do a sus clientes .

b) El importe total del Impuesto soportado por
el sujeto pasivo .
3. Todas las operaciones realizadas por los su-

jetos pasivos en el ejercicio de sus actividades em-
presariales o profesionales deberan anotarse en los
registros correspondientes dentro de Ins plazos es-
tablecidos para la liquidaci6n y pago del impuesto .

4 . La Consejeria de Hacienda del Gobierno
Aut6nomo de Canarias podra modificar ]as obliga-
ciones registrales establecidas en este articulo res-
pecto de determinados sectores empresariales o
profesionales.

TITULO V

Gesti6n del Impuesto

Articulo 61.-Liquidaci6n del Impuesto

1 . Los sujetos pasivos deberan determinar e in-
gresar la deuda tributaria en el lugar, forma y pla-
zos que reglamentariamente se regulen .

Podra establecerse, en los supuestos y mediante
el procedimiento que reglamentariamente se deter-
minen, la practice por la Administraci6n Tributaria
de liquidaciones provisionales de officio .

2 . Las operaciones de importaci6n se liquida-
r3n en la forma prevista en la normativa regulado-
ra del Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n

en Canarias y de la Tarifa Especial del Arbitrio a
la Entrada de Mercancias .

3 . Reglamentariamente se determinaran Ins
tramites para la liquidaci6n del Impuesto, los me-
dios y plazos para el pago de [as deudas tributarias
resultantes de las liquidaciones y las garantias que
resulten procedentes para asegurar el cumplimien-
to de las correspondientes obligaciones tributarias.

Articulo 62.-Competencia en la administraci6n del
Impuesto

La gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n e inspecci6n
del Impuesto General Indirecto Canario, asi como
la revisi6n de los actor dictados en aplicaci6n del
mismo, corresponderAn a los 6rganos competentes
de la Comunidad Aut6noma de Canarias .

TITULO VI

Infracciones y sanciones

Articulo 63.-Infracciones y sanciones

Las infracciones tributaries en este impuesto se
calificaran y sancionaran conforme a to dispuesto
en la Ley General Tributaria y demas normas de ge-
neral aplicaci6n .

TITULO VII

Atribuci6n del rendimiento del Impuesto

Articulo 64.-Atribuci6n del rendimiento del Im-
puesto

El importe de la recaudaci6n liquida derivada de
[as deudas tributarias del Impuesto General Indi-
recto Canario, una vez descontados los gastos de
administraci6n y gesti6n del Impuesto, se distribui-
ra de la forma siguiente:

a) El 50,35 por 100 a la Comunidad Aut6noma
de Canarias .

b) El 49,65 por 100 restante a Ins Cabildos In-
sulares . La distribuci6n de este porcentaje entre los
diversos Cabildos Insulares se efectuara seg6n to
que se establece en la Disposici6n adicional tercera
de esta Ley . A su vez, de la cuantia que correspon-
da a cada Cabildo Insular, deducidos Ins gastos de
gesti6n, 6ste se reservara un 60 por 100 que figura-
r5 como ingreso en su presupuesto ordinario, y el
40 por 100 restante to distribuirA y library a los
Ayuntamientos de su isle, de acuerdo con las Car-
tas Municipales o bases en vigor en cada momento.

TITULO VIII

Rkgimen transitorio

Articulo 65.-Regimen transitorio general

1 . Ademas de las previstas en el Titulo II de
este Libro I, Ins sujetos pasivos que realicen activi-
dades de producci6n o de venta al por mayor de bie-
nes corporales podr6n efectuar las deducciones de
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las cuotas del Arbitrio Insular sobre el Lujo sopor-
tadas cn la adquisici6n o satisfechas en la importa-
ci6n de artfculos o productos que integren [as exis-
tencias de los sujetos pasivos en el momento del ini-
cio de la vigencia del Impuesto General Indirecto
Canario.
2. Los sujetos pasivos del Impuesto efectuaran

las deducciones a que se refiere el n6mero 1 ante-
rior dividi¬ndolas por partes iguales en cada una de
las declaraciones-liquidaciones del Impucsto Gene-
ral Indirecto Canario, correspondientes al primer
ano de aplicaci6n del Impuesto .
3. A los efectos de to dispuesto en el presence

articulo, seran de aplicaci6n los criterion de valora-
ci6n admitidos en el Impuesto sobre Sociedades o,
en su caso, en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

Articulo 66.-Regimen transitorio de los bienes de
in versi6n

I . Los sujetos pasivos podran efectuar la deduc-
ci6n del 4 por 100 de la contraprestaci6n correspon-
diente a las adquisiciones de bienes corporales ca-
Iificados reglamen tariamente como de invers16n,
cuya transmisi6n hubiera estado sujeta y.no exenta
al Impuesto General sobre el Trafico de las Em-
presas .
2. No obstante, tratandose de bienes cuya

transmisi6n hubiese gozado de bonificaci6n del Im-
puesto General sobre el Trafico de las Empresas,
la cantidad a deducir deber5 minorarse en la mis-
ma proporci6n aplicable en la bonificaci6n . En los
casos de exenci6n o no sujeci6n al citado Impuesto
no procedera deducci6n alguna .

3. Esta deducci6n se referira a los bienes adqui-
ridos durante el ano anterior a la entrada en vigor
del Impucsto General Indirecto Canario y debida-
mente inventariados en 31 de diciembre de dicho
ano .
4. EI derccho a la deducci6n regulado en los n6-

meros anteriores debera aplicarse en la ultima de-
claracion-liquidaci6n correspondiente al ano de en-
trada en vigor del Impuesto y a los tres anon siguicn-
tes por cuartas partes .

Articulo 67.-Requisitos de las declaraciones en el
r9gimen transitorio

1 . Podran hacer use de [as deducciones en el r6-
gimen transitorio los sujetos pasivos del Impuesto
establecidos en [as Islas Canarias .
2. S61o determinaran el derecho a deducir los

bienes corporales que, en la fecha de entrada en vi-
gor del Impuesto General Indirecto Canario, esten
integrados en el patrimonio empresarial o profesio-
nal del sujeto pasivo que ejercite la deducci6n y es-
ten materialmente situados en el territorio de [as is-
las Canarias .
A los efectos previstos en el parrafo anterior, se

asimilaran a bienes materialmente situados en el
territorio de las Islas Canarias los que, en la fecha
indicada, est¬n en situaci6n de exportaci6n tempo-
ral y los medios de transporte matriculados en el
territorio de aplicaci6n del Impuesto .

3. A efectos de las deducciones en concepto de
Impuesto General sobre el Trafico de las Empresas
reguladas en estc Titulo VIII los bienes se conside-
raran adquiridos e integrados en el patrimonio del
sujeto pasivo o, en su caso, transmitidos y exclui-
dos de dicho patrimonio, en la fecha en que se haya
producido el devengo do dicho Impuesto y por la
partc quc corresponda.

4. Sin perjuicio de to dispuesto en este Titulo,
el ejercicio del derecho a la deducci6n quedara con-
dicionado al cumplimiento de [as normas estableci-
das en el Titulo II de esta Ley en la medida que re-
sulten de aplicacicin.

La prorrata aplicable a estos efectos sera, en todo
caso, la correspondiente al primer afro de vigencia
del Impucsto, sin que resulte procedente la regula-
rizaci6n de deducciones por bienes de inversi6n.

La prorrata provisionalmente aplicable durance
el primer ano de vigencia del Impuesto sera la que
resultaria si el fmpuesto General Indirecto Canario
hubiese estado vigente durante el ano anterior .

Serd requisito imprescindible para el ejercicio del
derechoa deducir estar en posesi6n de la factura ex-
pedida por los proveedores.

5. Los sujetos pasivos que no hayan podido
efectuar las deducciones correspondientes al regi-
men transitorio por el procedimiento previsto en el
presence Titulo, al haber superado la cuantia de [as
deducciones procedentes del importe de las cuotas
devengadas podr5n hacer use de derecho a la de-
voluci6n con arreglo a to dispuesto en los articu-
los 45 y 46 de esta Ley.

6. Reglamentariamente se regular6n los requi-
sitos contables, formales y el procedimiento para el
ejercicio de las deducciones en el regimen tran-
sitorio .

Articulo 68.-Garantias y exclusiones del r9gimen
transitorio

Para poder practicar las deducciones a que se re-
fiere este Titulo, se cxigir5 la justificaci6n de que
el Impuesto correspondiente a los bienes adquiri-
dos o importados se ingres6 en el Tesoro o, en su
caso, se soport6 su repercusi6n en los periodos
indicados .

LIBRO 11
Arbitrio sobre la Produccibn e Importaci6n

en las Islas Canarias

TITULO PRELIMINAR

Naturaleza y ambito espacial

Articulo 69.-Naturaleza

El Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n es
un impuesto estatal indirecto que Brava la produc-
ci6n o elaboraci6n, asi como la importaci6n de toda
close de bienes muebles corporales en [as Islas Ca-
narias, de acuerdo con [as normas de la presence
Ley .
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Articulo 70.-Ambito espacial

El Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n se
aplicara en el ambito territorial de [as Islas Cana-
rias, sin perjuicio do to dispucsto en los Tratados y
Convenios Internacionales .
A los efectos de este Arbitrio, el ambito espacial

a que se refiere c1 pArrafo anterior comprcndera cl
mar territorial hasta el limite de 12 millas nauticas
definido en el articulo tercero de la Ley 10/1977, de
4 de enero, y el espacio adreo correspondiente .

TITULO PRIMERO

Tributaci6n de las operaciones sujetas

CAPiTULO PRIMERO

Delimitacian del hecho imponible

Arliculo 71 .-Hecho imponible

1 . Constituye el hecho imponible de este Arbi-
trio la producci6n o claboraci6n con carActer habi-
tual do bienes muebles corporales, incluso aunque
se efectuen mediante ejecuciones de obra, realiza-
da por empresario en el desarrollo de su actividad
empresarial, asi como la importaci6n de dichos bie-
nes en el 5mbito territorial de [as Islas Canarias .

2 . A los efectos de este Arbitrio se considera-
ran incluidas entre las actividades de producci6n las
extractives, agricolas, ganaderas, forestales, pes-
qucras, industriales y otras an6logas . Asimismo se
considerarfin incluidas las ejecuciones de obra que
tengan per objeto la construcci6n o ensamblaje de
bienes muebles corporales per cl cmpresario, pre-
vio encargo del dueno de la obra .

3 . A los efectos de este Arbitrio, no se consi-
derar5n operaciones de producci6n o elaboraci6n
las destinadas a asegurarla conservaci6n o presen-
taci6n comercial de los bienes, consideradas come
manipulaciones usuales en la Iegislaci6n aduanera .

Articulo 72.-Concepto de empresario

1 . Se consideran empresarios a las personas o
entidades que realicen habitualmente actividades
empresariales .

2 . Son actividades empresariales las recogidas
en el parrafo primero del articulo 5 de la presente
Ley .

Articulo 73.-Concepto de importacibn de bienes

1. A los efectos de este Arbitrio se entiendc per
importaci6n la entrada de los bicnes en el 5mbito
territorial de las Isles Canarias, cualquiera que sea
su procedencia, el fin a que se destinen o la condi-
ci6n del importador .

2 . Sin perjuicio de to previsto en e1 apartado an-
terior, se considers tambi¬ n importaci6n la autori-
zaci6n para el consume en las Isles Canarias de los
biencs que reglamentariamente se encuentren en
cualquiera de los regimenes especiales a que se re-
fiere el articulo 77 .

CAPITULO 11

Exenciones

Articulo 74.-Exenciones en operaciones interiores

l . Estan cxcntas del Arbitrio :

a) La producci6n y elaboraci6n de bienes natu-
rales por agricultores, ganaderos, acuicultores o ar-
madores de buquesde pesca, obtenidos dircctamen-
te de los cultivos, explotaciones o capturas, cuando
se vendan, transmitan o entreguen sin que hayan
sido sometidos con carficter previo a su transmisi6n
a ningun proceso do transformaci6n .

b) Las pinturas, dibujos, acuarclas, grabados,
estampas, litografias y esculturas originales realiza-
das per sus autores.

c) La producci6n o elaboraci6n de articulos de
primera necesidad destinados a la alimentaci6n que
reglamentariamente se determinen .

d) La construcci6n de buques afectos esencial-
mente a la navegaci6n maritima internacional y los
dedicados exclusivamente al salvamento, a la asis-
tencia maritima o a la pesca costera, asi como los
objetos incorporados a los mismos necesarios para
su explotaci6n, incluso el armamento de pesca,
siempre que se matriculen en )as Islas Canarias.

2. Podran concederse exenciones totales o par-
ciales con caracter temporal a los bienes produci-
dos o elaborados por las industrias instaladas en el
ambito territorial de las Islas Canarias pertenecien-
tes a los sectores econ6micos protegidos por la
Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de Incentives Re-
gionales para la correcci6n de los desequilibrios
economicos intcrterritoriales .

Articulo 75.-Exenciones relatives a las exportacio-
nes y a lar operaciones asimiladas a las mismas

1 . Esta exenta del Arbitrio la producci6n o ela-
boraci6n de bienes en [as Isles Canarias, enviados
con caracter definitivo al resto del territorio nacio-
nal, cualquier otro Estado miembro de la CEE o
bien exportados definitivamente a Terceros Paises
per el transmitente o per un tercero en nombre y
per cuenta do Estc .
2. Asimismo, esta exenta del Arbitrio la pro-

ducci6n o claboracion en las Isles Canarias de bie-
nes destinados al avituallamiento do los siguientes
buques :

a) Los que realicen navegaci6n maritima in-
ternacional .

b) Los afectos al salvamento o a la asistcncia
maritima .

c) Los afectos a la pesca costcra, sin que la
exenci6n se extienda a las provisiones do a bordo .

d) Los pertenecientes a las Armadas de los Es-
tados miembros de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea .

3. Tambidn gozar'a de exenci6n en este Arbitrio
la producci6n o elaboraci6n de bienes en [as Isles
Canarias que se destinen al avituallamiento de ae-
ronaves de lineas comerciales, regulares o irregula-
res, pertenecientes a las Fuerzas Armadas o desti-
nadas a actividadcs de salvamento .
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Articulo 76.-Exenciones en importaciones de bienes

1 . Estan exentas de este Arbitrio las importa-
ciones definitivas en [as Islas Canarias de los si-
guientes bienes :

a) La sangre y demas fluidos, tejidos y demas
elementos del cuerpo humano para fines medicos o
de investigaci6n o para su procesamicnto por iden-
ticos fines.

b) Los buques afectos esencialmente a la nave-
gaci6n maritima internacional e interinsular y los
dedicados exclusivamente al salvamento, a la asis-
tencia maritima o a la pesca costera, asi como los
objetos incorporados a los mismos necesarios para
su explotaci6n, incluso el armamento de pesca,
siempre que se matriculen en las Islas Canarias .

c) Las aeronaves destinadas a ser utilizadas ex-
clusivamente por las companias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n acrea, international
e interinsular, y los objetos incorporados a las cita-
das aeronaves o que se utilicen para su explotaci6n
situados a bordo de las mismas .

d) Los productos de avituallamiento que duran-
ce Ia permanencia de los buques y aeronaves en las
Islas Canarias se hayan consumido o se encuentren
a bordo, siempre que unos y otras realicen navega-
ci6n international.

e) Los productos que se utilicen en el avitualla-
miento de buques y aeronaves que realicen navega-
ci6n international, cuando scan importados por las
compafiias de navegaci6n que utilicen unos y otras.

f) Los billetes de banco y los titulos de valores.
g) Las pinturas, dibujos, acuarclas, grabados,

estampas, esculturas y litografias, siempre que se
trate de obras originales y que la importation se
efectue directamente por sus autores.

h) Los articulos de alimentaci6n de primera ne-
cesidad que reglamentariamente se determine .

i) Los bienes de equipo de empresas pertene-
cientes a sectores econ6micos protegidos por la
Ley 50/1985, de 27 de diciembre. Asimismo, los
bienes de equipo destinados a explotaciones agrico-
Ias, ganaderas, forestales y pesqueras, y los utiliza-
dos en potabilizadoras desalinizadoras y depurado-
ras, asi como los destinados a la transformaci6n de
residuos s6lidos, t6xicos y sanitarios para la protec-
ci6n del medio ambiente .

j) Los abonos, simientes, insecticides y plagui-
cidas utilizados en la agriculture .

k) Los bienes destinados al Estado, Comunidad
Aut6noma de Canarias y Entidades Locales Cana-
rias en cuanto vengan manifestados a su favor y pre-
via certificaci6n de que se adquieren con cargo a
sus Presupuestos . Asimismo, los bienes destinados
a los Estados miembros de la Comunidad Econ6-
mica Europea.

l) Los medicamentos .
11) Los peri6dicos, libros y revistas .
m) Los productos grabados por medios magn6-

ticos u 6pticos de utilizaci6n educative o cultural
que reglamentariamente se determinen .

n) EI oro en lingotes destinado a su dep6sito en
entidades financieras para que sirvan de respaldo a
la emisi6n de certificados acreditativos de tales
dep6sitos.

2. Asimismo . estan exentas de este Arbitrio las
importaciones definitivas en las Islas Canarias de
determinados bienes procedentes de la CEE, Ceu-
ta, Melilla y "herceros Paises, siempre que vengan
motivadas por cambios de residencia, tengan por
objeto el cumplimiento de fines de interds social,
sirvan para finalidades educativas, cientificas o cul-
turales, consistan en objetos destinados a prospec-
ci6n comercial, se hallen incluidos en el r6gimen de
viajeros y pequenos envios, se trate de importacio-
nes de bienes realizadas en el marco de determina-
das relaciones internacionales, o bien se refieran a
publicaciones oficiales, impresos y documentos di-
versos .

Para el disfrute de esta exencicin sera necesario
que los bienes importados se encuentren entre los
descritos en el apartado 3 del articulo 14 de la pre-
sence Ley, que se solicite la exenci6n por parte del
interesado y que reunan las condiciones y requisi-
tos que se establezcan reglamentariamente . Lo an-
terior no sera de aplicaci6n a las importaciones in-
cluidas en el regimen de viajeros y pequenos en-
vios, cuando el valor de los bienes aceptados no ex-
ceda de los limites de las franquicias que se esta-
blezcan reglamentariamente .
3. Esta exenta la reimportaci6n de bienes rea-

l
izada por quien efectu6 la exportaci6n temporal de
los mismos al extranjero o su envio con caracter
temporal a la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta o
Melilla, siempre que se presenten en el mismo es-
tado en que salieron .

La exenci6n alcanzar5 tambien a la rcimporta-
ci6n de los despojos y restos de buques nacionales
naufragados en el extranjero, previa justificaci6n
documental del siniestro y de la pertenencia de di-
chos bienes al buque naufragado .

Cuando se trate de bienes que no se presenten
en el mismo estado en que salieron por haber sido
objeto en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta, Me-
lilla o el extranjero de una reparaci6n, trabajo,
transformaci6n o incorporaci6n de otros bienes, su
reimportaci6n s61o estara exenta en los siguientes
casos:

1 .° Cuando las operaciones indicadas se reali-
cen a titulo gratuito en virtud de una obligaci6n con-
tractual o legal de garantia o comp consecuencia de
un vicio de fabricaci6n.

2 ." Cuando dichas operaciones se realicen en
buques o aeronaves nacionales cuya entrega o im-
portaci6n este exenta del Impuesto General Indi-
recto Canario en virtud de to establecido en los ar-
ticulos 12 y 14 de esta Ley.

4 . Esta tambien exenta la reimportaci6n de bie-
nes realizada por quien los envi6 temporalmente a
la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta o Melilla, o los
export6 temporalmente a un Estado de la Comuni-
dad Econ6mica Europea, cuando dichos bienes ha-
yan sido objeto en estos territorios de un trabajo
gravado por identico o anAlogo tributo al Impuesto
General Indirecto Canario, sin derecho a deducci6n
o devoluci6n .

5 . Las importaciones en regimen diplomStico o
consular conforme a la legislaci6n que le sea apli-
cable .
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6. Las importaciones efectuadas por Organis-
ms internacionales reconocidos por Espana y las
realizadas por sus miembros con estatuto diplom5-
tico, con los limites y las condiciones fijadas en los
Convenios Internacionales por Ins que se crean ta-
les Organismos o en los acuerdos sobre la sede de
los mismos .

7 . Los bienes importados al amparo dc Conve-
nios Internacionales vigentes en Espana en materia
de cooperaci6n cultural, cientifica o tdcnica .

8 . Las importaciones comerciales de bienes
cuyo valor global no exceda del contravalor en pc-
setas de 14 ECUs .
Quedan excluidos de esta exenci6n los siguientes

productos:
a) Los que contengan alcohol .
b) Los perfumes y aguas de colonia.
c) El tabaco en rama y manufacturado.
d) Los bienes objeto dc una yenta por corres-

pondencia .

Articulo 77.-Regimenes especiales de importaci6n

Estan exentas de este Arbitrio [as importaciones
dc bienes, en las Islas Canarias, que se realicen al
amparo de Ins regimenes especiales de transito, im-
portaci6n temporal, dep6sito, perfeccionamiento
activo y transformaci6n bajo control aduancro, en
la forma y con los requisitos que reglamentariamen-
te se establezcan.

CAPITULO III

Devengo

Articulo 78.-Devengo

El Arbitrio se devengara

1 ." En la producci6n o elaboraci6n de bienes,
en el momento de su puesta a disposici6n de los
adquirentes .
2." En [as importaciones, en el momento de ad-

misi6n de la declaraci6n para el despacho de im-
portaci6n, previo cumplimiento de las condiciones
establecidas en la legislaci6n aplicable.

CAPITULO IV

Sujeto pasivo

Articulo 79.-Sujeto pasivo

1. Son sujetos pasivos de este Arbitrio [as per-
sonas fisicas o juridicas, asi como las entidades a
que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tri-
butaria, que importen, produzcan o elaboren los
bienes muebles corporales .

2 . A efectos de to previsto en el n6mero ante-
rior, se consideran importadores, siempre que se
cumplan, en cada caso, los requisitos previstos en
la Iegislaci6n que les sean de aplicaci6n :

1 .° Los destinatarios de los bienes importados,
scan adquirentes, cesionarios o propietarios de los
mismos, o bien consignatarios que act6en en nom-

bre propio en la importaci6n de dichos bienes .
2." Los viajeros, para los bienes que conduzcan

al entrar en el territorio de las Islas Canarias .
3.° Los propietarios de los bienes en los casos

no contemplados en los apartados 1 .° y 2.° an-
teriores .
4.° En defccto dc los anteriores, las personas fi-

sicas o juridicas que detenten la posesi6n de las
mercancias introducidas .

Articulo 80.-Responsables

Ser6n responsables solidarios y subsidiarios los
sujetos y entidades que se mencionan en el nume-
ro 2 del articulo 21 de esta Ley.

Articulo 81 .-Repercusi6n del Arbitrio

1. Los sujetos pasivos a que se refiere el articu-
lo 79 anterior, a excepci6n dc los importadores, de-
beran repercutir integramente el importe de las cuo-
tas devengadas sobre los adquirentes de los bienes
objeto del Arbitrio, quedando dstos obligados a so-
portarlo siempre que la repercusi6n se ajuste a to
dispuesto en esta Ley y sus normal reglamentarias,
cualesquiera que fueran las estipulaciones existen-
tes entre ellos.

2. La repercusi6n del Arbitrio debera efectuar-
se en la factura o documento equivalente .

3. Quienes soporten cuotas de conformidad con
to dispuesto en el apartado 2 anterior tendran de-
recho a exigir la expedici6n de factura o documen-
to equivalence.

4. La rectificaci6n de las cuotas del Arbitrio re-
percutidas podra efectuarse en los casos y en la for-
ma que se determine reglamentariamentc .
Las rectificaciones que signifiquen aumento de

las cuotas no podran efectuarse despues de trans-
currido un ano de la expcdici6n de la factura o do-
cumento equivalence, cuando los destinatarios scan
empresarios sujetos pasivos del Arbitrio o despues
de la entrega de dichos documentos en los demas
casos.

CAPITULO V

Base imponible

Articulo 82.-Base imponible en operaciones in-
teriores

1. La base imponible del Arbitrio en la produc-
ci6n o elaboraci6n de bienes muebles corporales
esta constituida por el importe total de la contra-
prestaci6n recibida con ocasi6n de la transmisi6n de
dichos bienes .
2. En particular, se incluyen en la contrapres-

taci6n los conceptos siguientes :

a) Los gastos de comisiones, envases, embala-
jes, portes, transportes, seguros, primas por pres-
taciones anticipadas, intereses en los pagos aplaza-
dos y cualquier otro cr¬ dito a favor de quien reali-
za la entrega de los bienes .

b) Las subvenciones vinculadas directamente al
precio .
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c) Los tributos y gravamcnes de cualquier clase
que recaigan sobre las operaciones gravadas, salvo
el propio Arbitrio .

d) Las retenciones con arreglo a derecho por el
obligado a efectuar la entrega en los casos de reso-
luci6n de las operaciones.
3. Cuando por resoluci6n firme, judicial o ad-

ministrativa, o con arreglo a derecho o a los usos
de comercio, queden sin efecto, total o parcialmen-
te, las contraprestaciones acordadas, la base impo-
nible se modificar5 en la cuantia correspondiente .

Articulo 83.-Base imponible en las importaciones

En las importaciones, la base imponible sera la
que resulte do adicionar al ,Valor en Aduana» los
conceptos siguientes, en cuanto que no estbn com-
prendidos en el mismo:

1 .° Cualesquiera gravAmenes o tributos quc pu-
dieran devengarse con ocasi6n de la importaci6n,
con excepci6n del propio Arbitrio, del lmpuesto
General Indirecto Canario y de los Impuestos Es-
peciales .
2." Los gastos accesorios y complementarios,

tales como comisiones, embalajes, portes, transpor-
tes y seguros, que se produzcan hasta el primer lu-
gar de destino o de ruptura de la carga.

Articulo 84.-Determinaci6n de la base imponible

1 . Con cardcter general, la base imponible se
determinara en regimen de estimaci6n directa, sin
mas excepciones que las establecidas en esta Ley y
en las normal reguladoras del regimen de estima-
ci6n indirecta de las bases imponibles .

2 . Reglamentariamente, en los sectores o acti-
vidades econbmicas y con las limitaciones que se es-
pecifiquen, podra acordarse la aplicaci6n de regi-
menes de estimaci6n objetiva para la determinaci6n
de la base imponible .
No obstante, tales regimenes de estimaci6n ob-

jetiva no seran aplicables, en ningun caso, a las im-
portaciones, ni a las operaciones interiores cuando
el importe de la base imponible en el ano preceden-
te supere los cien millones de pesetas.

CAPfTULO VI

Cuora tributaria

4. Las Tarifas del Arbitrio se establecerdn si-
guiendo la estructura de la Nomenclatura Combi-
nada Arancelaria y Estadistica, acomodada a la vi-
gente en el resto del territorio nacional .

5. De acuerdo con to previsto en el articulo 12
de la Ley General Tributaria, los tipos de gravamen
establecidos en ]as Tarifas del Arbitrio aprobadas
como Anexos de la presente Ley podran ser aumcn-
tados por el Gobierno hasta un limite del 15 por
100 o disminuidos hasty un limite del 30 por 100 de
su importe inicial .

Dicha modificaci6n se efectuari, en su caso, a
propuesta de la Comunidad Aut6noma de Cana-
rias, que oira previamente a los Cabildos Insulares.

Articulo 86.-Cuota tributaria

La cuota de este Arbitrio es el resultado de apli-
car a la base imponible el tipo de gravamen que
corrcsponda.

'I7TULO II

Deduceiones y devoluciones

Articulo 87.-Deducciones y devoluciones

1 . Los sujetos pasivos podrAn deducir do las
cuotas del Arbitrio devengadas, como consecuen-
cia de las operaciones que realicen, las del mismo
tributo que hayan soportado en las adquisiciones o
importaciones de bienes muebles corporales, en la
medida en que dichos bienes se utilicen en activi-
dades productivas sujetas y no exentas al Arbitrio,
sin perjuicio de to que se indica en el mimero 2 de
este articulo .

2. Quienes efectuen envios o exportaciones de-
finitivos al resto del territorio nacional o al extran-
I.ero, respectivamente, tendran derecho a la devo-
luci6n de las cuotas soportadas por los bienes efec-
tivamente exportados o remitidos al resto del terri-
tono nacional, en la forma que reglamentariamen-
te se determine.

3. Los sujetos pasivos que no hayan podido
efectuar las deducciones previstas en el apartado 1
de este articulo por exceder su cuantia de las cuo-
tas devengadas tendr6n derecho a solicitar la devo-
lucibn del saldo a su favor, existente a 31 de diciem-
bre de cada ano, en la forma que reglamentaria-
mente se determine.

Articulo 85.-Tipo de gravamen
1 . El tipo de gravamen esta constituido por el

porcentaje que se fije para coda close de bien mue-
ble corporal en las Tarifas del Arbitrio, y sera el
mismo para su importaci6n o producci6n .

La importaci6n o producci6n de los bienes mue-
bles corporales no especificados en las Tarifas tri-
butaran al tipo de gravamen del 2 por 100 .

2 . Los tipos de gravamen estaran comprendidos
entre el 0,1 y el 5 por 100 . No obstante, el limite
maximo de los tipos de gravamen aplicables a los ci-
garros o puros, puritos y cigarrillos que contengan
tabaco sera del 15 por 100 .

3. El tipo de gravamen aplicable a cads opera-
ci6n sera el vigente en el momento del devengo .

TITULO III

Obligaciones de los sujetos pasivos

Articulo 88.-Obligaciones de los sujetos pasivos
I . Los sujetos pasivos empresarios estaran obli-

gados a :
a) Presentar declaraciones relativas al comien-

zo, modificaci6n y cese de actividades que determi-
nen la sujeci6n al Arbitrio, todo ello en los plazos
y en la forma que se determine reglamentaria-
mcnte.

b) Llevar la contabilidad en la forma que regla-
mentariamente se determine, sin perjuicio de to es-
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tablecido en el C6digo de Comercio, la cual debera
permitir determinar con exactitud el importe de [as
operaciones sujetas, asi como su separaci6n seg6n
el tipo de gravamen que corresponda .

c) Expedir y entregar facturas o documentos
equivalentes de las opoeraciones en que intervienen,
adaptados a las normas generates que regulan el de-
ber de expedir y entregar factura que incumbe a los
empresarios y profesionales.

d) Presentar las declaraciones y liquidaciones
correspondientes a cads periodo de liquidaci6n en
la forma y plazos que reglamentariamente se es-
tablezca .

e) Presentar, a requerimiento de la Comunidad
Aut6noma de Canarias, informaci6n relativa a las
operaciones econ6micas con terceras personas .

2 . Los sujetos pasivos no empresarios s61o es-
taran obligados a presentar las correspondientes de-
claraciones y liquidaciones en la forma y plazos que
reglamentariamente se establezca .

TITULO IV

Gesti6n del Impuesto

Articulo 89.-Liyuidaci6n

1 . El Arbitrio se liquidara en la forma y plazos
clue reglamentariamente se determine. PodrAn es-
tablecerse liquidaciones provisionales de oficio rea-
lizadas per la Administraci6n Tributaria .
2. La Comunidad Aut6noma de Canarias po-

dra exigir el Arbitrio en r¬gimen de autoliqui-
daci6n .
3. Se determinara reglamentariamente el plazo

para el pago de las deudas tributarias desde la re-
cepci6n de la liquidaci6n efectuada por la Adminis-
traci6n. En caso de establecerse el regimen do au-
toliquidaci6n, el ingreso de la deuda tributaria de-
ber5 efectuarse dentro del plazo senalado para la
misma.

Articulo 90.-Administraci6n competence

La gesti6n, liquidaci6n, recaudaci6n e inspecc16n
del Arbitrio, asi como la revisi6n de los actos dic-
tados en aplicaci6n del mismo, corresponden a la
Comunidad Aut6noma de Canarias .

Las resenadas competencies de la Comunidad
Aut6noma de Canarias respecto at Arbitrio sobre
la Producci6n e Importaci6n podran desarrollarse
en cualquier lugar del Archipielago, incluso en los
puertos y aeropuertos, sin perjuicio de [as quc
correspondan a las Administraciones de Puertos
Francos y otros 6rganos de la Administraci6n del
Estado en materia de control del comercio exterior,
represi6n del contrabando y demas clue les otorga
la Iegislaci6n vigente.

Artfculo 91.-Tarifas

1 . Las Tarifas del Arbitrio, incluidos los tipos
de gravamen a clue se refiere el articulo 85, seran
los clue figuran en los Anexos de la presence Ley .
2. Las Tarifas del Arbitrio contendran un

Anexo en el clue se especificaran los bienes mue-

bles corporates, cuya producci6n e importaci6n se
encuentran exentas de aquel, en especial los articu-
los alimentarios de primera necesidad exentos de
conformidad con to establecido en los apartados c)
del articulo 74 y h) del articulo 76, respectiva-
mente.
3. Las adaptaciones de las tarifas que fueran ne-

cesarias como consecuencia de la modificaci6n de
la estructura de la nomenclatura arancelaria, sin
que impliquen variaci6n de tipos de gravamen, se
aprobaran y publicardn por el Gobierno de Cana-
rias previo dictamen o a iniciativa del Ministerio de
Economia y Hacienda .

TITULO V

Infracciones y sanciones

Articulo 92.-Infracciones y sanciones

El regimen de infracciones y sanciones aplicables
a este Arbitrio sera el regulado en la Ley General
Tributaria y en las disposiciones que la complemen-
ten v desarrollen .

LIBRO III
Incentivos tiscales a la inversi6n

Articulo 93.-Regimen transitorio del Fondo de Pre-
visi6n para Inversiones

1 . Las Sociedades y demas Entidades juridicas
sujetas at Impuesto sobre Sociedades, acogidas al
regimen del Fondo de Previsi6n para Inversiones
conforme a las normal especiales del articulo 21 de
la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre r6gimen eco-
n6mico-fiscal de Canarias, tendran derecho a la re-
ducci6n en la base imponible de aquel Impuesto
correspondiente a la dotaci6n del 61timo ejercicio
econ6mico cerrado antes del 1 de enero de 1992, y
a la consolidaci6n de la practicada respecto a las do-
taciones de ejercicios anteriores clue se encuentren
necesariamente materializadas en cuentas corrien-
tes de efectivo en el Banco de Esparia o en cuentas
de dep6sito de titulos de la deuda del Estado y va-
lores mobiliarios autorizados, siempre clue tales do-
taciones sean efectivamente invertidas en los cle-
mentos de activo a clue se refiere el numero 2 del
presente articulo .

El regimen transitorio a clue se refierc el parrafo
anterior sera aplicable, asimismo, a los sujetos pa-
sivos por el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas clue ejerzan actividades empresariales,
con los mismos requisitos .

2. La inversi6n efectiva de [as dotaciones podrA
realizarse indistintamente en los activos clue se in-
dican a continuaci6n :

a) En los siguientes clementos materiales de ac-
tivo fijo, necesarios para el desarrollo de las activi-
dades empresariales del sujeto pasivo, cualquiera
clue sea la naturaleza de estas :

Terrenos, construcciones y viviendas para Iraba-
jadores clue scan necesarios para el desarrollo de la
actividad .
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Bosques y plantaciones arb6reas no forestales .
Obras de regadio o de establecimiento o amplia-

ci6n de empresas de transformaci6n de productos
agricolas .
Minas y canteras .
Edificios, instalaciones y mobiliario .
Maquinaria y utillaje .
Buques .
Elementos o equipos de transporte .
Construcciones de tipo agrario, ganadero y pes-

quero, almacenes, silos y camaras frigorificas .
Laboratorios y equipos de investigaci6n .
Equipos para procesos de informaci6n y ofi-

matica .

b) En titulos valores o anotaciones en cuenta
de Deuda Publica de la Comunidad Aut6noma de
Canarias, de las Corporaciones Locales Canarias o
de sus Empresas Publicas u Organismos Aut6no-
mos, siempre clue las mismas se destinen a finan-
ciar inversiones de infraestructura en cl territorio
canario . A estos efectos, el Gobierno de la Naci6n
eprobara la cuantia y el destino de [as emisiones, a
partir de las propuestas clue en tal sentido le for-
mule la Comunidad Aut6noma de Canarias, previo
informe del Comitc de Inversiones Publicas .

c) En la suscripci6n de acciones o participacio-
nes en el capital de sociedades domiciliadas en Ca-
narias clue efectuen en este territorio actividades
comprendidas en los sectores clue se determinen re-
glamentariamente a propuesta do la Comunidad
Aut6noma de Canarias .

d) En terrenos clue se destinen en un plazo
maximo de tres anos a la construcci6n de viviendas
de protecci6n oficial .

e) Hasta un 20 por 100 de su importe en adqui-
siciones corrientes de bienes o en la satisfacci6n de
gastos financieros derivados de la financiaci6n de la
compra de activos fijos .

3. La inversion de [as dotaciones debera reali-
zarse durance los cinco anos siguientes a 1 de enero
de 1992, si bien la de coda ano debera ser, como mi-
nimo, de la quinta parte de la cuantia de aquella.
4. Los sujetos pasivos~deberan mantener en su

poder los titulos a clue se refieren las tetras b) y c)
del n6mero 2 anterior al menos durance Ins cinco
anos consecutivos .

Dicho plazo no se considerara interrumpido si
antes de clue el mismo finalice se produjera la amor-
tizeci6n, canje, conversi6n o transmisi6n de los va-
lores, siempre clue el importe recibido se destine,
en un plazo maximo de seis meses, a la adquisicion
de activos contemplados en las tetras a), b) y c) del
n6mero 2 del presence articulo . En el caso de clue
se destine a la adquisici6n de nuevos valores, estos
hen de permanecer en poder del sujeto pasivo el
tiempo necesario para completar Ins referidos cin-
co anos .

5 . A partir del primer ejercicio econ6mico en
clue no sea de aplicaci6n en coda caso el regimen a
clue se refiere el n6mero uno del presente articulo,
las amortizaciones correspondientes a los bienes
afectos al Fondo de Previsi6n para Inversiones y las
de aquellos otros cuya adquisici6n se produzca
como consecuencia de to dispuesto en el n6mero

dos quedaran liberadas de la obligaci6n de rein-
versi6n.
6. Tampoco se exigira la reinversi6n del pro-

ducto de la enejeneci6n, prevista en el articulo 46
del texto refundido del Impuesto sobre Sociedades
aprobado por Decreto 3359/1967, de 23 de diciem-
bre, sin perjuicio del c6mputo de las plusvalias o mi-
nusvalias que pudieran producirse en dicha ena-
jenaci6n .

7 . Las Sociedades y dem55 Entidades juridicas
clue tengan aprobado por la Administraci6n un plan
de inversiones anticipadas podran continuar dotan-
do el Fondo de Previsi6n para Inversiones hasta el
cumplimicnto de dicho plan, aplicandose luego, res-
pecto a las inversiones efectuadas, to dispuesto en
los mimeros 5 y 6 anteriores .
8. Una vez comprobadas las inversiones a clue

se reficre el n6mero 2 o transcurrido el plazo para
su comprobaci6n, el saldo de la Cuenta Fondo de
Previsi6n pare Inversiones podrA destinarse :

a) A la eliminaci6n de resultados contables ne-
gativos. La eliminaci6n tends la consideraci6n de
saneamiento financiero realizado con cargo a fon-
dos propios, a efectos de la compensaci6n de per-
didas establecida en el articulo 18 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades .

b) A la ampliaci6n del capital social .
c) A la reserva legal establecida en el articu-

lo 214 del Real Decreto Legislativo 1564/1989, de
22 de diciembre, por el clue se aprueba el texto re-
fundido de la Ley de Sociedades An6nimas .

d) A reservas de libre disposici6n si estuviese
totalmente dotada la reserva legal.

No obstante to dispuesto en los pArrafos anterio-
res, no pods disponerse de la parte del Fondo de
Previsi6n para Inversiones aplicada segun to dis-
puesto en la tetra c) del numero 2 del presence ar-
ticulo hasta el die 1 de encro de 1997 .

Aruculo 94.-Deduccion por inversiones en Ca-
narias

1 . Las Sociedades y dem5s Entidades juridical
sujetas al Impuesto sobre Sociedades, con domici-
lio fiscal en Canarias, podran acogerse a partir del
primer ejercicio econ6mico cerrado con posteriori-
dad a 31 de diciembre de 1991, y en relaci6n a [as
inversiones realizadas y clue permanezcan en el Ar-
chipiclago, al regimen de deducci6n previsto en el
articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
de acuerdo con [as siguientes peculiaridades :

a) Los tipos aplicables sobre las inversiones rea-
lizadas seran superiores en un 80 por 100 a los del
regimen general, con un diferencial minimo de vein-
te puntos porcentuales .

b) La deducci6n por inversiones tends coma li-
mite mAximo el porcentaje clue a continuaci6n se in-
dica de la cuota liquida resultante de minorar la
cuota integra en el importe de [as deducciones por
doble imposici6n y, en su caso, las bonificaciones
previstas en el articulo 25 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades . Tal
porcentaje sera siempre superior en un 80 por 100
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al que para cada modalidad de la deducci6n por in-
versiones se fije en el r6gimen general, con un di-
ferencial minimo de treinta puntos porcentuales .

2 . El r6gimen de deducci6n por inversiones del
presente articulo serA de aplicaci6n a las Socieda-
des y demas Entidades juridical que no tengan su
domicilio fiscal en Canarias, respecto de los esta-
blecimientos permanentes situados en este territo-
rio y siempre que las inversiones correspondientes
se realicen y permanezcan en el Archipi6lago .

En este caso el limite maximo de deducci6n so-
bre la cuota liquida a que se refiere la letra b) del
mimero 1 anterior se aplicara con independencia
del que corresponda por las inversiones acogidas al
r6gimen general .

Igual criterio se seguir5 respecto a [as inversio-
nes realizadas en territorio peninsular o Islas Ba-
leares, mediante establecimientos permanentes, por
las Entidades domiciliadas en Canarias .
Asimismo, dicho regimen de deducci6n por in-

versiones serfi de aplicaci6n a )as personas fisicas
que rcalicen actividades empresariales o profesio-
nales en Canarias, con los mismos condicionantes y
restricciones que establezca la normativa del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas para
la aplicaci6n a los sujetos pasivos de dicho Impues-
to de los incentivos o estimulos a la inversi6n esta-
blecidos en el Impuesto sobre Sociedades .

3 . Ademas de los elementos que clan derecho a
la deducci6n en el regimen general, las inversiones
podran efectuarse igualmente en elementos de ac-
tivo fijado usados, que no hubieran gozado ante-
riormente de la deducci6n por inversiones en el res-
to del territorio nacional, cuando supongan una evi-
dente mejora tecnol6gica para la empresa, en la for-
ma y con los requisitos que se determinen re-
glamentariamente .

4. En to que no se oponga a to establecido en
los numeros anteriores del presente articulo, se es-
tara a to dispuesto en la normativa general de la de-
ducci6n para inversiones regulada en la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, y disposiciones complementarias.

LIBRO IV
Regimen de las inversiones p6blicas

en Canarias

Articulo 95.-Compensaci6n del hecho insular

De conformidad con to prevenido en el artfcu-
lo 138.1 de la Constituci6n Espariola y el articulo 54
del Estatuto de Autonomia de Canarias, se consi-
deraran de interes general, a efectos de la inclusi6n
de los creditos correspondientcs en los Presupues-
tos Generales del Estado, [as obras de infraestruc-
tura y las instalaciones de telecomunicaci6n clue
permitan o faciliten la integraci6n del territorio del
Archipiblago con el resto del territorio nacional o
interconecten los principales nucleos urbanos de
Canarias o las diferentes islas entre si.

La puesta en vigor del sistema fiscal establecido
en la presente Ley no implicara menoscabo alguno

de [as asignaciones complementarias previstas en e1
articulo 54 del Estatuto de Canarias.

Articulo 96.-Distribuci6n del Programa de Inver-
siones Ptiblicas

En cada ejercicio, el Programa de Inversiones
Publicas que se ejecute en Canarias se distribuira
entre el Estado y la Comunidad Aut6noma de tal
modo que las inversiones estatales no sean inferio-
res al promedio que corresponda para el conjunto
de las Comunidades Aut6nomas, excluidas de este
c6mputo las inversiones que compensen del hecho
insular .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
EI importe de la recaudaci6n del Arbitrio sobre

la Producci6n e Importaci6n en Canarias sera en-
tregado por la Comunidad Aut6noma a los Cabil-
dos Insulares para su distribuci6n entre las Corpo-
raciones Locales Canarias, con arreglo a los crite-
rios y disposiciones aplicadas respecto del importe
de la recaudaci6n de la Tarifa General del Arbitrio
Insular a la Entrada de Mercancias en las Islas Ca-
narias o per to que dispongan ]as leyes territoriales
que to regulen.

Segunda
Continuara vigente la Tarifa Especial a la Entra-

da de Mercancias, en los terminos previstos en el ar-
ticulo 6 del Protocolo 2 del Tratado de Adhesi6n .
El Gobierno de la Naci6n, atendiendo a las circuns-
tancias que puedan concurrir en la economic cana-
ria, planteara a la Comisi6n Europea la prolonga-
ci6n mas ally del 1 de enero do 1993 de la vigencia
de la Tarifa Especial para un periodo de tiempo li-
mitado, asi como su extensi6n a los productos sen-
sibles, segun las previsiones del artfculo 6.3 del
mencionado Protocolo mimero 2 del Tratado de
Adhesi6n .

Tercera
El porcemaje de la recaudaci6n liquida del Im-

puesto General lndirecto Canario correspondiente
a los Cabildos Insulares, segun to previsto en el ar-
ticulo 64 de esta Ley, se distribuira entre estos de
conformidad con to establecido en la Ley 42/1985,
de 19 de diciembre, sobre criterios de reparto de
Ins ingresos procedentes de tributos regulados en el
Capitulo 11 del Titulo III de la Ley 30/1972, de 22
de julio, sobre Regimen Econ6mico-Fiscal .

Cuarta
Para todo to no previsto en esta Ley, y en espe-

cial en to relativo a materias aduaneras, se estara a
to que dispongan las disposiciones vigentes en el
resto del territorio nacional, en cuanto no se opon-
ga a to establecido en la misma.

Quinta

La exenci6n a clue se refiere el n6mero 20 del ar-
ticulo 48 .1 .a) del Texto Refundido del Impuesto so-
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bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documcntados ser5 aplicable en los mismos termi-
nos y condiciones, cuando las operaciones a que se
refiere est6n exentas del Impuesto General Indirec-
to Canario .

Sexta

Los beneficios fiscales establecidos con anterio-
ridad a la vigencia de la presente Ley no produci-
ran efectos en relaci6n con el Impuesto General In-
directo Canario y el Arbitrio sobre la Producci6n e
Importaci6n de Mercancias .

Septima

La Administraci6n Tributaria del Estado y la Co-
munidad Aut6noma de Canarias podra convenir e1
regimen de colaboraci6n que proceda en orden a la
cxacci6n de los impucstos indirectos contemplados
en la presence Ley.

Octave

Uno. A partir de la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, los tipos del Impuesto General Indirec-
to Canario qucdan fijados en la siguientc forma:

1 . El tipo cero se aplicara a las entregas de bic-
ncs y prestaciones de servicios mencionados en el
articulo 27 .1 .a) .

2. El tipo reducido sera del 2 por 100.
3. El tipo general sera del 4 por 100.
4. Los tipos incrementados se fijan en el 12 por

100 y en el 24 por 100.

Dos. Las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado podran modificar los tipos de gravamen re-
gulados en el apartado anterior dentro do los limi-
tes previstos en el articulo 27 de esta Ley .

Tales modificaciones se efectuarfin, en su caso, a
iniciativa de la Comunidad Aut6noma de Canarias,
quc oir5 previamente a los Cabildos Insulares .

Novena

Las Leyes de Presupuestos Generales de I Estado
podr5n modificar el limite cuantitativo fijado en el
articulo 49 .1 de la presence Ley y, en su caso . cl rc-
gimen de tributaci6n del autoconsumo en el Im-
puesto General Indirecto Canario .
Las modificaciones a que se refiere e1 apartado

anterior se efectuaran, en su caso, a iniciativa de la
Comunidad Aut6noma de Canarias .

Decima

Uno . El Gobierno, previo informe de la Comu-
nidad Aut6noma de Canarias y sin perjuicio de to
establecido en el apartado siguiente, dictara las dis-
posiciones necesarias para c1 desarrollo y aplicacibn
de la presence Ley.
Dos. La Comunidad Aut6noma de Canarias,

de conformidad con to previsto en el articulo 32 del
Estatuto de Autonomia de la Comunidad Aut6no-
ma de Canarias, regulars reglamentariamente los
aspectos relativos a la gesti6n, liquidaci6n, recau-
daci6n e inspecci6n del Impuesto General Indirec-

to Canario y del Arbitrio sobre la Producci6n e Im-
portaci6n en [as Islas Canarias, asi como los relati-
vos a la revisi6n de los actor dictados en aplicaci6n
de los mismos .

Tres . Se atribuye a los 6rganos competentes de
la Comunidad Aut6noma de Canarias la competen-
cia pare contcstar [as consultas tributaries rclativas
al Impucsto General Indirecto Canario y al Arbi-
trio sobre la Producci6n e Importaci6n en las Isles
Canarias formulada al amparo del articulo 107 de
la Ley General Tributaria, si bien en aquellas cuya
contestaci6n afecte o tenga trascendencia en otros
impuestos, asi como, en todo caso, en [as relatives
a la localizaci6n del hecho imponible, sera necesa-
rio informe previo del Ministerio de Economia y
Hacienda .

Undecima

Las Ordenes Ministerialcs a que se refiere el ar-
ticulo 18 de la Ley General Tributaria, rclativas a
la-intcrpretaci6n o aclaraci6n de las disposicioncs
concernientes al Impuesto General Indirecto Cana-
rio, se dictaran por el Ministerio de Economia yHa-
cienda, a instancia o previo informe de la Comuni-
dad Aut6noma de Canarias .

Duodecima

1 . A los efectos de to dispuesto en esta Ley se
considcrara:

Primero. Navegaci6n maritima internacional:
La que se realicc por buques a craves de aguas ma-
ritimas en los siguientes casos:

a) Cuando partiendo de Canarias o de un pair
extranjero concluya en otro pais o viceversa .

b) Cuando las embarcaciones esten afectas a la
navegaci6n en altamar y se dediquen al ejercicio de
una actividad industrial, comercial o pesquera, dis-
tinta del transporte, siempre que la duraci6n de la
navegaci6n sin escalas exceda de cuarcnta y ocho
horas.

Segundo. Navegaci6n aerea internacional: La
que se efectuc a partir de Canarias o de on pair ex-
tranjcro con destino a otro pais o viceversa.

Tercero . Productos de avituallamiento : Las
provisiones de a bordo, los combustibles, carburan-
tes, lubricantes y demas aceites de use tecnico y los
productos accesorios do a bordo.

Se entendera por-.
a) . Provisiones de a bordo: Los productos des-

tinados exclusivamente al consumo de la tripulacidn
y do los pasajeros .

b) Combustibles, carburantes, lubricantes y de-
mas aceites de use tecnico: Los productos destina-
dos a la alimentaci6n de los 6rganos de propulsi6n
o al funcionamiento de las demas mAquinas y apa-
ratos do a bordo.

c) Productos accesorios de a bordo: Los de con-
sumo para use dom6stico, los destinados a la ali-
mentaci6n de los animales transportados y los con-
sumibles utilizados para la conservaci6n, tratamien-
to y preparaci6n a bordo de las mercancias trans-
portadas .
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Cuarto . Dep6sitos normales de combustibles y
carburantes : Los comunicados directamente con los
6rganos de propulsi6n, rriaquinas y aparatos de a
bordo.
Quinto . Peninsula : El territorio peninsular es-

panol.

2. Se considerara asimilada a la navegaci6n in-
ternacional, maritima o acrea, la realizada por bu-
ques o acronaves que partiendo de Canarias con-
cluya en la Peninsula, Islas Baleares, Ceuta y Me-
lilla o viceversa.

Decimotercera

Los bienes sujetos al Impuesto Especial de AI-
coholes y Cervezas en Canarias no podrAn toner una
imposici6n superior a la vigente cn cada momento
en el resto del territorio nacional .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

En los ejercicios quo se cierren en los anos 1992
y 1993 el tipo aplicable a la deducci6n por inversio-
ns, segun to dispuesto en la letra a) del articulo 94
de esta Ley, no podra ser inferior al 30 por 100.

Segunda

No estan sujetas al Impuesto General Indirecto
Canario :

1 .° Las operaciones sujetas al Impuesto Gene-
ral sobre el Trafico de las Empresas y el Arbitrio
Insular sobre el Lujo cuyo devengo se hubiera pro-
ducido con anterioridad a la entrada en vigor del
Impuesto General Indirecto Canario.
2.° Las ventas de viviendas de protecci6n official

concertadas y documentadas en escritura publica
antes del 1 de enero de 1992 y aquellas cuyos res-
pectivos contratos se hubieran presentado para el
preceptivo visado administrativo con anterioridad a
la cicada fecha ante el Organo competence en ma-
teria de vivienda .
La no sujeci6n establecida en el pdrrafo anterior

no impedir5 el derecho del vendedor a la deducci6n
per las cuotas del Impuesto General Indirecto Ca-
nario clue, en so caso, le sean repercutidas como
consecuencia de operaciones relacionadas con la
edificaci6n de las referidas viviendas.

Tercera

A la entrada en vigor del Impuesto General In-
directo Canario, y siempre clue los bienes a clue se
refieran hubiesen sido puestos a disposici6n de sus
adquirentes, se consideraran devengadas la totali-
dad de las cuotas del Impuesto General sobre el
Trafico de [as Empresas clue graven las siguientes
operaciones:

l ." Los contratos de arrendamiento-venta .
2.° Los contratos de arrendamiento financiero

y los demas arrendamientos con opci6n de compra
cuando el arrendamiento se hubiese comprometido

a ejercitar dicha opci6n antes de la entrada en vi-
gor del Impuesto General Indirecto Canario.
3." Las ventas de viviendas con pago aplazado

del precio .

No obstante,los sujetos pasivos podran efectuar
el ingreso de [as cuotas tributarias, en la forma que
se determine reglamentariamente, al finalizar el tri-
mestre natural en que Sean exigibles los pagos pos-
teriores a la entrada en vigor del Impuesto General
Indirecto Canario.

Cuarta

Las deducciones o, en so caso, devoluciones de-
rivadas de la aplicaci6n de to dispuesto en el Titu-
lo VIII del Libro I de esta Ley tendran la conside-
raci6n de rendimientos o ingresos a efectos del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas o del
Impuesto de Sociedades .

La imputaci6n temporal de dichos rendimientos
o ingresos debera hacerse al periodo en quo se ha-
gan efectivas .

Quinta

La determinaci6n de [as cuotas minimas a ingre-
sar por los sujetos pasivos quo opten por cl r6gimen
simplificado regulado en el Titulo III, Capitulo 1,
del Libro I de esta Ley se calcular5 de forma clue
comprendan ]as deducciones por r6gimen transito-
rio previstas en el Titulo Vlll de dicho Libro. En
ningun caso las indicadas cuotas minimas podran
experimentar minoraciones como consecuencia de
la aplicaci6n de las referidas deducciones.

Sexta

Durante los diez primeros anos de aplicaci6n del
Arbitrio sobre la Producci6n c Importaci6n en Ca-
narias quedara exenta del mismo la producci6n o
elaboraci6n de bienes muebles corporales en las Is-
las Canarias .

Septima

Lo dispuesto en la Disposici6n derogatoria se en-
tiende sin perjuicio del derecho a exigir las deudas
tributarias devengadas con anterioridad al 1 de ene-
ro de 1992, clue continuaran sujetas a la legislaci6n
clue se deroga por la presente Ley .

DISPOSICION DEROGATORIA

1 . A la entrada en vigor de la presente Ley que-
dar5n derogadas cuantas disposiciones, legales o re-
glamentarias, se opongan a to establecido en la mis-
ma y, en particular, las siguientes :

a) El articulo 24 de la Ley 30/1972, de 22 de ju-
lio, sobre Regimen Econ6mico-Fiscal de Canarias,
por el clue se cre6 el Arbitrio Insular sobre el Lujo ;
la Ordenanza para la Exacci6n del Arbitrio Insular
sobre el Lujo, aprobada por Resoluci6n del Minis-
terio de Hacienda de 27 de marzo de 1981, y de-
m5s disposiciones complementarias.
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b) EI articulo 22 de Ia Ley 30/1972, de 22 de ju-
lio, y el Texto Refundido de la Ordenanza General
para la Exacci6n del Arbitrio Insular a la Entrada
de Mercancias en las Islas Canarias, qprobado per
Resoluci6n del Ministerio de Hacienda de 30 de no-
viembre de 1972, ambas disposiciones en to relati-
vo a la Tarifa General del Arbitrio Insular a la En-
trada de Mercancias, asi come, las demas disposi-
ciones complementarias.

c) Articulo 21 de la Ley 30/1972, de 22 de ju-
lio, por el que se regul6 el r6gimen especial de la
prevlsl6n para inverslones en Canarias .

d) Real Decreto 2600/1979, de 19 de octubre,
por el que se armoniza el articulo 26 de la
Ley 61/1978, de 27 de dicicmbre, del Impuesto so-
bre Sociedades, relative, a la deducci6n de inversio-
nes, y el articulo 21 de la Ley 30/1972, de 22 de
julio.
2. Lo previsto en el apartado anterior se entien-

de sin perjuicio de to dispuesto en la Disposicion
transitoria septima.

desarrollo y aplicaci6n de la presente Ley sin per-
juicio de to previsto en el articulo 91 do la misma.
2. La presente Ley entrara cn vigor el dia 1 de

enero de 1992 .
Hasta la fecha indicada continuara exigicndose

en [as Islas Canarias el Impuesto General sobre el
Trafico de las Empresas y el Arbitrio Insular sobre
el Lujo, los cuales quedaran definitivamente supri-
midos, en el 5mbito de [as Islas Canarias, a partir
de entonces, asi come, sus disposiciones comple-
mentarias.

3 . No obstante to dispuesto en el n6mero ante-
rior, el Arbitrio sobre la Producci6n e Importaci6n
en Canarias comenzara a aplicarse el dia 1 de julio
de 1991, fecha a partir de la cual quedar5 definiti-
vamente suprimida la Tarifa General del Arbitrio
Insular a Ia Entrada de Mercancias .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta L.ey.
Madrid, 7 de junio de 1991 .DISPOSICION FINAL

1 . Se autoriza al Gobierno de la Naci6n para
dictar cuantas disposiciones scan necesarias para el

El Presidente del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 20/1991, DE 7 DE JUNIO, DE
MODIFICACION DE LOS ASPECTOS FISCALES DEL REGIMEN
ECONOMICO-FISCAL DE CANARIAS (<<BOE)) num . 254, de 23 de oc-
tubre de 1991) .

Advertidas erratas en el texto de la Ley 20/1991,
de 7 de junio, de modificaci6n do los aspectos fis-
cales del R6gimen Econ6mico-Fiscal de Canarias,
publicada en el «Boletin Oficial del Estado, n6me-
ro 137, de fecha 8 de junio de 1991, se procede a
efectuar las oportunas rectificaciones:

En la pagina 18796, scgunda columns, articu-
lo 5.°, apartado 1, segundo pdrrafo, lined primera,
donde dice : << . . . las extractivas de fabricaci6n . . .-,
debe decir: «. . . extractives, de fabricaci6n. . .» .

En la pdgina 18797, segunda columns, articu-
lo 9.°, letra b), segundo pdrrafo, segunda linca,
donde dice : « . . . articulo 15 de la Ley 26/1980, . . .-,
debe decir: « . . . articulo 15 de la Ley 76/1980, . . . . .

En la p6gina 18800, primera columns, articu-
lo 11, apartado 2, segundo parrafo, segunda lines,
donde dice : «. . . cualquier Estado miembro . . . .,
debe decir: «. . . cualquier otro Estado miembro . . . "> .

En la pAgina 18812, primera columna, articu-
lo 51, apartado 2, tercera linea, donde dice :
« . ., apartado 18), del articulo 18 . . .», debe decir~.
« . . . apartado 18), del articulo 10 . . .>, .

En la pagina 18813, segunda columna, articu-
lo 56, apartado 1, segundo pdrrafo, cuarta linea,
donde dice : « . . . el articulo 55, numero I, letra a),
apartado 1 ." de dicha Ley.> , debe decir-. «., . el ar-
ticulo 59, n6mero l, letra a), de dicha Ley.>> .

En la pagina 18819, segunda columns, Disposi-
ci6n adicional tercera, lines tcrcera, donde dice :
«. . . seg6n to previsto en el articulo 60 de esta
Ley. . .> , debe decir. << . . . segun to previsto en el ar-
ticulo 64 de esta Ley. . .» .

En la pAgina 18819, segunda columns, Disposi-
ci6n adicional octave, apartado uno, sexta lines,
donde dice : <(2 . El tipo general sera del 2 por 100.»,
debe decir: <<2 . El tipo reducido sera del 2 por
100.>> .
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